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som pomagali da zajednički ostvarimo ciljeve.

Obrtnička komora Zagreb intenzivno radi na promociji zanimanja pa tako pripremamo 10. Zagrebački obrtnički sajam - 
sajam zanimanja koji će se održati 29. i 30. siječnja. Rezultat dosadašnjih sajmova je povećani upis učenika u srednje 
strukovne škole, a na tome ćemo i dalje raditi, uz slogan “Upoznaj struku i živi od svojih ruku”.

U sljedećoj godini nas čeka intenzivniji rad na promociji obrtnika i sustava kroz projekt #kupujmoobrtnicko te uključivanje 
još više obrtnika u Artifex program pogodnosti.

Ulazimo u novu godinu s nadom i optimizmom. Vjerujem da ćemo u 2025. godini, zajedno, nastaviti graditi još jaču obrt-
ničku zajednicu, ostvarivati nove poslovne uspjehe i promovirati tradicijske, ali i moderne obrte. Svjesni smo da su naši 
obrtnici temelj gospodarstva, a Obrtnička komora Zagreb ostat će vaša podrška u svim izazovima koji nas čekaju.

Od srca vam želim blagoslovljen i miran Božić te sretnu i uspješnu novu godinu. Neka vam nova godina donese obilje 
zdravlja, sreće i uspjeha kako u privatnom životu, tako i na poslovnom planu.

ing. građ. Antun Trojnar
Predsjednik Obrtničke komore Zagreb

S iskrenim željama,

Drage obrtnice i obrtnici, poštovani 
partneri i prijatelji obrtništva,

dok se približavamo kraju ove godine, želim vam u svoje ime 
i u ime Obrtničke komore Zagreb uputiti iskrene čestitke za 
Božić i nadolazeću novu godinu.

Ova godina bila je posebna za sve nas jer smo proslavili 30 
godina postojanja Obrtničke komore Zagreb. Tri desetljeća 
predanog rada, zajedništva i napretka obilježila su našu za-
jednicu, a ova obljetnica bila je prilika da se prisjetimo svih 
postignuća, ali i svih izazova koje smo zajedno prevladali.

U 2024. godini nastavili smo raditi na jačanju i promociji obrt-
ništva, pružajući podršku obrtnicima u njihovim poslovnim 
pothvatima. Dodijelili smo priznanja zaslužnim članovima i in-
stitucijama te smo i dalje bili uz vas kao oslonac u ostvarivanju 
poslovnih i privatnih uspjeha. Posebno želim zahvaliti našim 
partnerima i prijateljima koji su svojim nesebičnim doprino-
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Trideset godina Obrtničke komore Zagreb

Svečanosti su prisustvovali 
Predsjednik Republike Hr-
vatske Zoran Milanović, gra-
donačelnik Zagreba Tomislav 

Tomašević, predsjednik Gradske 
skupštine Joško Klisović, izaslani-
ci predsjednika Vlade Republike 
Hrvatske i Hrvatskoga sabora te 
domaćin, predsjednik OKZ-a Antun 
Trojnar uz brojne istaknute goste i 
prijatelje komorskog sustava. 

Na obilježavanju je istaknuta 
važnost obrtničkog udruživanja i za-
jedništva, obrta u cjelini kao temel-
ja lokalne ekonomije, naglašavajući 
njegovu tradiciju, inovativnost i dopri-
nos zapošljavanju.

Obrtničko udruživanje seže daleko 
u povijest Zagreba i okolice. O tome 
svjedoče cehovske privilegije dodi-
jeljene obrtnicima Gradeca u 15. stol-
jeću. 

Obrtničko udruživanje postoji od 
davnina, ali je mijenja nazive i struk-
turu. Nakon donošenja Zakona o 
obrtu 1993. godine, Savez samos-
talnih privrednika zagrebačke regije 
1994. pretvara se u Obrtničku komo-
ru Zagreb. 

Danas Obrtnička komora Zagreb 
pokriva dva gospodarski najaktivni-
ja i najsnažnija područja u Republici 
Hrvatskoj - Grad Zagreb i Zagrebačku 
županiju, te zastupa više od četvrtine 
svih obrtnika u Republici Hrvatskoj.

Svečanost obilježavanja 30. go-
dišnjice Obrtničke komore Zagreb je 
otvorilo Hrvatsko obrtničko kulturno 
umjetničko društvo (HOKUD) “Slobo-
da” i njihov mješoviti zbor izvedbom 
himne Republike Hrvatske. 

HOKUD “Sloboda” ima više od 150 
godina te su najbolji pokazatelj oču-
vanja i njegovanja obrtničke tradicije 
te neraskidive povezanosti obrtnika s 
kulturom i umjetnošću. 

Hrvatsko obrtničko kulturno-um-
jetničko društvo „Sloboda“ osvojilo 
je brojne domaće i međunarodne na-
grade u svojim kategorijama zborsk-
og pjevanja.

OKZ JE LOKOMOTIVA KOMORSKOG 
SUSTAVA

“Obrtnička komora Zagreb, sa svo-
jih 14 udruženja je najveća područna 
obrtnička komora u sastavu Hrvatske 
obrtničke komore, a samim time lo-
komotiva obrtničkog sustava HOK-a, 
koji predstavlja više od 120.000 obrt-
nika. Proteklih 30 godina od osnivan-
ja cijelog obrtničkog sustava je i puno, 
ali i malo jer moramo znati da je obrt-
ništvo počelo s cehovskim udruživan-
jima još u 14. stoljeću. Obrtnička ko-
mora Zagreb su ljudi. Ljudi su oni koji 
jesu institucija. Svi koji su trideset 
godina vrijedno gradili Komoru u ono 
što je danas omogućili su da se u tri-
deset godina iznjedri više od 5.000 
majstorica i majstora. Kao Obrtnička 
komora Zagreb, sa svojih 14 udružen-
ja predstavljamo više od jedne čet-
vrtine obrtnika cijele Hrvatske i kao 
takvi činimo kičmu obrtništva“, is-

Obrtnička komora Zagreb obilježila je u rujnu svoju 30. obljetnicu u Staroj gradskoj vijećnici u Zagrebu, uz prisustvo brojnih uglednih gostiju, uzvanika i obrtnika. Ovaj važan 
događaj, koji je održan pod visokim pokroviteljstvom Predsjednika Republike Hrvatske, Vlade Republike Hrvatske i Gradske skupštine Grada Zagreba, potvrdio je ključnu 

ulogu obrtništva u gospodarskom i kulturnom životu grada.

taknuo je predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb Antun Trojnar. Dodao 
je kako Komora pruža ruku svima 
koji su otvoreni za rad i unaprjeđenje 
obrtništva. „Tako je bilo u posljednjih 
trideset godina, a tim putem nastavl-
jamo naprijed.“   Zahvalio se svima 
godinama prate i podržavaju rad OKZ
-a.                                                                                                                                                    

Kao ključni pokretač lokalne 
ekonomije, obrtništvo doprinosi 
zapošljavanju, inovacijama i oču-
vanju vrijednih zanata koji povezuju 
prošlost s budućnošću grada. „Uvi-
jek mi je negdje u mislima susreti s 
obrtništvima u mom djetinjstvu. Tada 
je usporedba bila da su obrtnici oni 
koji nešto rade s rukama i svi smo na 
njih gledali kao bogataše. Za uslužne 
djelatnosti svakako treba držati do 
pravila jer ona utječu na razvoj. Tre-
bamo regulirati problem pronalaska 
radnika, te prepoznavati potrebe na 
tržištu rada. Sve je veći broj upisa uče-

OKZ

FOTO: Foto studio E
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Trideset godina Obrtničke komore Zagreb
Obrtnička komora Zagreb obilježila je u rujnu svoju 30. obljetnicu u Staroj gradskoj vijećnici u Zagrebu, uz prisustvo brojnih uglednih gostiju, uzvanika i obrtnika. Ovaj važan 
događaj, koji je održan pod visokim pokroviteljstvom Predsjednika Republike Hrvatske, Vlade Republike Hrvatske i Gradske skupštine Grada Zagreba, potvrdio je ključnu 

ulogu obrtništva u gospodarskom i kulturnom životu grada.

nika u strukovne škole što je pohval-
no. Obrtništvo se mijenja jer potreba 
za njim i uslugama postoji. Uvjeren 
sam da će godine koje dolaze biti za 
vas puno bolje“, naglasio je Predsjed-
nik Republike Hrvatske Zoran Mila-
nović. 

OBRTNIŠTVO POTIČE PODUZETNIČ-
KI DUH I PRUŽA PRILIKU POJEDINCI-
MA DA POKRENU VLASTITI POSAO

Osim toga, igra važnu ulogu u osig-
uravanju stabilnosti i raznolikosti 
lokalnih ekonomija, smanjujući ovis-
nost o velikim korporacijama. Mislav 
Herman podsjetio je na sve uspjehe 
i izazove koje je snažni obrtnički duh 
prevladao u povijesti.   

„Ovo nije samo obljetnica 30. go-
dina već njih mnogo više, ovo nije pri-
lika da gledamo u prošlost već da se 
osvrnemo na sve uspjehe, podrške 
i razvoj, da se osvrnemo na snagu 
obrtničkog duha. Komora je uvijek 
snažan oslonac u izazovnim vremeni-
ma, mreža potpore, znanja i iskust-
va za svakog obrtnika. Odgovorili su 

na brojne izazove od prilagođavanju 
tržištu rada do globalizacije, ali uspje-
la je sačuvati tradicionalne vještine i 
zanate. Naši obrtnicu su stupovi gos-
podarstva, a najveću važnost mora-
mo dati ulaganju u nove generacije“, 
istaknuo je izaslanik predsjednika Hr-
vatskoga sabora, Mislav Herman.

Podršku je Obrtnička komora Za-
greb dobila i od Ministarstva gospo-
darstva:  

Obrtništvo ima značajnu ulogu 
u gospodarstvu jer stvara radna 
mjesta, posebice u malim i srednjim 
poduzećima, što doprinosi sman-
jenju nezaposlenosti. Potiče lokalni 
ekonomski razvoj pružanjem speci-
jaliziranih usluga i proizvoda koji za-
dovoljavaju specifične potrebe tržiš-
ta. „Obrtništvo je pokretač razvoja i 
nositelj gospodarstva koje zahtjeva 
institucionalnu podršku, jer osobni 
uspjeh poduzetnika generira ponos 
cijelog društva. Na području Grada 
Zagreba imamo 25.822 obrta što 
pokazuje stalni porast iz godine u 
godinu, a veći je i od prosjeka Repub-
like Hrvatske. Vlada stvara povoljan 

zakonodavni okvir kako bi olakšala 
uvjete za poslovanje. Konstantan 
rast obrta znači stabilan rast gospo-
darstva na što smo iznimno ponosni“,  
rekao je Ivo Milatić, izaslanik preds-
jednika Vlade Republike Hrvatske.

PODRŠKA GRADA ZAGREBA RADU 
OKZ-A

Da je suradnja Obrtničke komore 
Zagreb i Grada Zagreba jako važna 
svojim su izjavama dokazali i gra-
donačelnik Grada Zagreba Tomislav 
Tomašević i predsjednik Gradske sk-
upštine Grada Zagreba Joško Klisović:  

Obrtništvo ima tradiciju u Gra-
du Zagrebu gdje predstavlja temelj 
gospodarskog razvoja i očuvanja 
kulturne baštine. „Obrtništvo je u Za-
grebu staro kao i sam grad. Raduje me 
što  stalno raste broj obrtnika i broj 
učenika u strukovnim školama.  Jedan 
od velikih izazova za same obrtnike i 
nas su velika kapitalna ulaganja u po-
tresnoj obnovi gdje nam trebaju ljudi, 
obrtnici. Bez njih ne ide. Razvili smo 
brojne mjere za poticanje obrtništva, 
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a iste su povećane za 240.000 eura 
u odnosu na prošlu godinu i svake će 
se godine i dalje povećavati. Posebnu 
pozornost dali smo tradicijskim obrti-
ma“, rekao je gradonačelnik Grada Za-
greba Tomislav Tomašević. Dodao je 

kako je ponosan na organizaciju Za-
grebačkog obrtničkog sajma za koji 
će se nastaviti partnerstvo.

„Danas se nalazimo u Vijećnici u 
kojoj je održan prvi hrvatski Sabor 
no ovo je mjesto i koje obrtnici baš-

tine već dugi niz godina. Obrtništvo 
ima poseban značaj za naš grad jer 
simbolizira identitet, tradiciju i pre-
poznatljivost.  Nositelji ste njegovog 
razvoja i na tome vam hvala. U trenu-
cima globalizacije vi ste ti koji se tru-
dite, zalažete i razvijate kako bi ostali 
dosljedni sebi“, istaknuo je predsjed-
nik Gradske skupštine Joško Klisović.

Obrtnička komora Zagreb ključna 
je institucija koja već 30 godina po-
država, zastupa i promiče interese 
obrtnika u gradu Zagrebu, pridono-
seći razvoju obrtništva i očuvanju 
tradicije. Kroz stručne edukacije, sav-
jetovanje i organizaciju događanja, 
OKZ aktivno potiče inovacije i jača 
obrtnički sektor u lokalnoj zajednici.

OKZ BRINE O STRUKOVNIM ZANI-
MANJIMA I OBRTNICIMA 

Hrvatska obrtnička komora pruža 
ključnu potporu obrtnicima diljem 
zemlje kroz edukaciju, zastupanje in-
teresa i savjetovanje u poslovanju. 
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Kroz različite programe i inicijative, 
HOK kontinuirano radi na jačanju 
obrtničkog sektora i prilagodbi mod-
ernim tržišnim uvjetima.

„Obrtnička zanimanja su zaniman-
ja prošlosti, sadašnjosti i budućnosti. 
Unatoč razvoju i rastu moderne teh-
nologije i umjetne inteligencije zlatne 
obrtničke ruke su nezamjenjive. Svi 
oni, često u tišini, svojim zlatnim ru-
kama stvaraju nove vrijednosti. O tim 
rukama sustavno već tri desetljeća 
na ovim prostorima brine Obrtnička 
komora Zagreb. Bilježimo stalni rast 

novih obrta, imamo ih 2.427 novih u 
posljednjih godinu dana. S četvrtinom 
od svih hrvatskih obrtnika na pod-
ručju Zagreba i Zagrebačke županije 
pridonosite rastu i razvoju gospo-
darstva. Nastavite tako i dalje“, rekao 
je predsjednik Hrvatske obrtničke ko-
more Dalibor Kratohvil.

Tijekom svečanosti dodijeljene 
su posebne nagrade povodom 30. 
obljetnice OKZ-a, a uručena su i 
priznanja srednjim strukovnim škol-
ama Grada Zagreba i Zagrebačke 
županije koje doprinose obrazovanju 

novih generacija obrtnika. Posebna 
pozornost posvećena je premijeri fil-
ma o obrtništvu na području grada 
Zagreba i okolice, koji prikazuje bo-
gatu povijest, izazove i uspjehe obrt-
nika kroz tri desetljeća postojanja 
Komore.

Nakon svečanosti, gosti su pos-
jetili Galeriju Kristofor Stanković gdje 
je otvorena izložba “Čuvari tradicije: 
Obrtnički alati i običaji”, posvećena 
starim obrtničkim zanatima i alatima 
koji su obilježili povijest zagrebačkog 
obrtništva.
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Govor povodom 30. godišnjice 
Obrtničke komore Zagreb

Drage obrtnice i obrtnici,
čast mi je pozdraviti vas u ime 

Obrtničke komore Zagreb koja pred-
stavlja više od 32 000 obrtnika u Gra-
du Zagrebu i Zagrebačkoj županiji. 
Dvije gospodarski najrazvijenije cje-
line u Lijepoj našoj. Obrtnička komora 
Zagreb, sa svojih 14 udruženja, je na-
jveća područna obrtnička komora u 
sastavu Hrvatske obrtničke komore, 
a samim time lokomotiva komorskog 
sustava, koji predstavlja više od 120 
000 obrtnika.

Proteklih 30 godina od osnivanja 
cijelog obrtničkog sustava je i puno, 
ali i malo jer moramo znati da je obrt-
ništvo počelo s cehovskim udruživan-
jima još u 14 stoljeću. U ovih proteklih 
30 godina napravljeno je puno za cije-
lo obrtništvo. Obrtnici nisu više zane-

marivani članovi društva već kičma 
gospodarstva. 

Trideset godina i nije mnogo za 
nešto apstraktno poput organizacije, 
institucije, grada ili neke organizaci-
jske jedinice. No mnogo je kada zna-
mo da iza naziva organizacije stoje 
žive osobe, ljudi koji su u rad insti-
tucije utkali sebe, uložili svoje živote i 
vrijeme. Ljudi su oni koji jesu instituci-
ja. Obrtnička komora Zagreb su ljudi. 
Svi oni koji su dosadašnjim radom 
bili na usluzi nama obrtnicima. Isto 
tako i obrtnici, moji prethodnici koji su 
obavljali dužnosti zajedno sa svojim 
Upravnim odborima, Skupštinama, 
cehovima. Hvala Vam što smo danas 
ovdje.

Važna nam je da svaka obrtnica 
ili obrtnik u OKZ vide partnera i po-

dršku u često izazovnom obrtničkom 
putu. Zajednički rad obrtnika majsto-
ra i djelatnika sustava omogućio je da 
Obrtnička komora Zagreb u trideset 
godina iznjedri više od 5000 majstor-
ica i majstora.

Zajednički rad omogućio je i da 
etabliramo Zagrebački obrtnički sa-
jam – sajam zanimanja kao ključno 
mjesto na kojem naša djeca imaju 
priliku vidjeti i doživjeti što znači biti 
obrtnik - majstor, mjesto na kojem 
djeca sama odlučuju žele li profesio-
nalno usmjerenje tražiti u našim obrt-
ničkim zanimanjima. Mjesto na kojem 
obrtnici - majstori zajedno sa stru-
kovnim školama, profesorima, men-
torima i učenicima pokazuju što su 
to obrtnička zanimanja. Gdje učenici 
osnovnih škola mogu isprobati više 
od šezdesetak raznih zanimanja koje 
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predstavljamo. Hvala srednjim škola-
ma koje nas prate, a kojima smo stvo-
rili probleme povećanim brojem zaht-
jeva za upise novih učenika.  Rezultat 
i našeg rada na promociji obrtničkih 
zanimanja je da su nam ove školske 
godine strukovne škole pune, da su 
se morali proširivati razredi i da su 
se morali otvarati novi razredi. Taj 
uspjeh pripisujemo uspjehu našeg 
Zagrebačkog obrtničkog sajma - sa-
jma zanimanja. No svjesni smo da 
Zagrebačkog obrtničkog sajma ne 
bi bilo, s ovakvim rezultatima, da 
nemamo podršku Grada Zagreba i 
Zagrebačke županije u proteklih de-
set godina.

Napunili smo škole učenicima. Ta 
zadaća je ispunjena. Sada nam dolazi 
nova zadaća. Moramo se svi zajed-
nički: obrtnici - majstori, profesori i 
mentori približiti djeci da zavole obrt-
nička zanimanja, da upoznaju struku. 
Da vide da se isplati raditi te da u 
konačnici mogu živjeti od rada svojih 
ruku. 

Molim da nam se priključe i Minis-
tarstva. Da zajednički osmislimo mod-
ele da učenici - polaznici strukovnih 
škola s praksom u obrtničkim radioni-
cama budu adekvatno nagrađeni za 
svoj rad, a osobito ako ostanu raditi 
u svojim strukama, u zanimanjima za 
koja su se školovali. Mislim da nikome 
nije u interesu da učenik koji završi 
strukovno zanimanje, a ne nastavi 
neku višu školu, radi kao pomoćni 
radnik. Nema radnika do domaćeg 
izučenog radnika, a budućeg majsto-
ra. To nam je budućnost.

Sjetimo se potresa prije četiri go-
dine kada su svi tražili naše dimn-
jačare, centralaše, plinarce, vodoin-
stalatere, električare, a da o zidarima, 
tesarima i krovopokrivačima i ne gov-
orimo. Tada se posebno vidjelo, a vidi 
se i sada što znače obrtnici, što znače 
naša obrtnička zanimanja. Uz svu 
problematiku s posljedicama potre-
sa, nemojmo zaboraviti da je to bilo 
i vrijeme svjetske pandemije korona 
virusa. 

Prisjetimo se koliko nam je tada 
značilo da smo mogli popiti kavicu 
u omiljenom kafiću ili otići na frizu-
ru kod frizera. To doba je oblikovalo 
i neka nova zanimanja i novu vrstu 
rada. Sve su to danas obrtnici.

Moram ukazati i na problemati-
ku s kojom se kolege obrtnici svaki 
dan susreću, uz kronični nedostatak 
radne snage i inflaciju koju vlada 
pokušava obuzdati. Pozdravljamo 
ograničavanje cijena energenata od 
strane Vlade RH jer bi u protivnom 
masa kolega obrtnika morala podići 
svoje cijene, a tada ne bi više mogli 
biti konkuretni na tržištu. Samim time 
zatvorile bi se neke obrtničke radnje. 
Obrtnici ne mogu konkurirati velikim 
svjetskim trgovačkim lancima, banka-
ma, koncernima ili slično, osobito 
ako se bave proizvodnim, uslužnim i 
sličnim obrtničkim zanimanjima u po-
gledu licitacije za poslovne prostore. 
Imamo više od 200 praznih lokala u 
centru grada. Trebamo ih napuniti.

 Možda je rješenje jeftiniji parking 
za one koji odlaze u obrtničke radi-
onice, možda je skraćivanje naplate 
parkinga radnim danom, možda je to 
gradnja novih garaža, možda su to 
dodatni poticaji za radionice u centru 
grada, možda su to obrtničke zone i 
radnje koje će se uvrstiti na turis-
tičku mapu grada Zagreba i Županije, 
možda oslobođenje obrtnika raznih 
davanja ili materijalni poticaji rada. 
Nemojmo zaboraviti da su neke radi-
one na istim adresama s istom djelat-
nošču i više od 100 godina. Zar to nije 
vrijednost naših gradova?

Zalažemo se da se zaustavi grad-
nja trgovačkih shopping centara i 
mega trgovina jer svako radno mjes-
to u shoping centru je šest do sedam 
radnih mjesta manje u proizvodnji, 
odnosno u malim kvartovskim trgov-
inama. Izradimo provedbene urbanis-
tičke planove gdje ćemo po kvartovi-
ma odrediti adekvatan broj uslužnih 
djelatnosti. 

Na taj način nećemo jedni drugima 
biti nelojalna konkurencija. Pozitivne 
primjere imamo u zapadnim gradovi-
ma - Beč, Berlin, Munchen itd. Tako je 
bilo i do devedesetih godina prošlog 
stoljeća. Vratimo male kvartovske 
dućane i radnje u naše kvartove.

Apeliramo da zajedno nađemo 
rješenje za deponij građevinskog 
odpada kako bi spriječili nekontroli-
rano deponiranje po našim prelijepim 
gradovima i kvartovima. Želja nam je 
i vratiti naše obrtnike na Jelačić plac, 

na njihovo tradicionalno mjesto “pod 
vurom” za vrijeme Adventa, ali i za vri-
jeme ostalih prigodnih manifestaci-
ja. Sve su to problemi koje zajedno 
možemo rješiti.

Dozvolite da u ime obrtnika zah-
valim Gradu Zagrebu i Zagrebačkoj 
županiji na potporama za očuvanje i 
razvoj tradicijskih, proizvodnih i defi-
citarnih djelatnosti. Nama to puno 
znači i zato smo sve bolji, a i sve nas 
više ima.

Pozivam sve obrtnike da se uključe 
u naš projekt zajedničke nabave - Ar-
tifex, ali i sve sugrađane i sve goste u 
Gradu Zagrebu i Zagrebačkoj župani-
ji da sve svoje komercijalne potrebe 
obave u obrtničkim radnjama s našim 
oznakama #kupujmoobrtničko jer to 
je znak obrtnika, znak kvalitete, ali i 
znak održivosti i tradicije, i to ne samo 
obrtnika nego i cijele Lijepe naše.

Na kraju dozvolite da se zahvalim 
našem sudomaćinu gosp Klisoviću, 
Predsjedniku Skupštine grada Za-
greba i Skupštini grada Zagreba što 
su nam omogućili da danas na ovom 
mjestu, mjestu gdje je 1848. go-
dine održan Prvi Hrvatski Sabor pod 
predsjedanjem bana Josipa Jelačića 
održimo ovu svečanu sjednicu. 

Hvala što nam dolazite, što po-
državate obrtništvo i što nas činite 
boljima! Obrtnička komora Zagreb 
pruža ruku svima koji su otvoreni za 
rad i unaprjeđenje obrtništva. Tako 
je bilo u posljednjih trideset godina, a 
tim putem nastavljamo naprijed. 

Čestitam svim nagrađenima jer isk-
ljučivo zajedno činimo obrtništvo us-
pješnijim.                                                                                                                                                                                                             

Na temelju naše slavne obrtničke 
prošlosti, izazovne sadašnjosti, u 
budućnosti nam preostaje da kupuje-
mo obrtničko!    

ing. građ. Antun Trojnar
Predsjednik Obrtničke komore Zagreb
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Izložba “Čuvari tradicije: Obrtnički 
alati i običaji”

Povodom 30. godišnjice Obrt-
ničke komore Zagreb u 
prostoru galerije Kristofora 
Stankovića u Staroj gradskoj 

vijećnici postavljena je izložba “Čuvari 
tradicije: Obrtnički alati i običaji”. Izlo-
žba je prvi put postavljena u prostoru 
umjetničke galerije. Na otvorenju su 
bili predsjednik Republike Hrvatske 
Zoran Milanović, gradonačelnik Grada 

Zagreba Tomislav Tomašević, preds-
jednik Gradske skupštine Grada Za-
greba Joško Klisović, izaslanik preds-
jednika Hrvatskoga sabora Mislav 
Herman, izaslanik Vlade Republike 
Hrvatske - državni tajnik Ministarstva 
gospodarstva Ivo Milatić, predsjednik 
Hrvatske obrtničke komore Dalibor 
Kratohvil i brojni drugi uvaženi gosti. 
Organizator i domaćin izložbe, preds-

jednik Obrtničke komore Zagreb, An-
tun Trojnar proveo je uzvanike kroz 
postavu i prezentirao im izloške koji 
prikazuju tradicijska obrtnička zani-
manja, alate, ali i običaje.

Kroz izloške je predstavljeno 
sedamnaest majstorskih zanimanja: 
staklari, zlatari, urari, postolari, kišo-
branari, cvjećari, krojači, klobučari, 
knjigoveže, ključari, vodoinstalateri, 
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instalateri grijanja i klimatizacije, ku-
hari, mesari, frizeri, lončari i zidari, a 
prezentiran je i rad Obrtničke komore 
Zagreb koja godinama brine o unapr-
jeđenju i očuvanju obrtničkih zani-
manja i obrtničke baštine s područja 
Zagreba i okolice. Izloške su vrijedno 
prikupile djelatnice Obrtničke komore 
Zagreb, od čega je jedan dio izložaka 
u trajnom vlasništvu OKZ-a. Ostatak 

izložaka posuđen je od obrtnika koji 
pažljivo čuvaju svoju povijest i odlučili 
su taj dio svoje baštine podijeliti s pos-
jetiteljima izložbe.

U pet dana koliko je bila postavljena, 
izložbu “Čuvari tradicije: Obrtnički alati 
i običaji”, posjetilo je više od stotinu 
učenika s nastavnicima, ravnateljima 
i mentorima srednjih strukovnih škola 
s područja Grada Zagreba. Učenici su 

imali stručno vodstvo profesora po-
vijesti Josipa Petrovića. 

S obzirom na interes javnosti, izlo-
žbu “Čuvari tradicije: Obrtnički alati i 
običaji” će Obrtnička komora Zagreb 
organizirati i u budućnosti pa pozi-
vamo sve da prate kanale Obrtničke 
komore Zagreb kako bi pravovreme-
no dobili informaciju o održavanju i 
postavi.

Obrtnička škola za osobne usluge – smjer kozmetičari 

Profesor povijesti Josip Petrović proveo je učenike Obrtničke 
škole za osobne usluge kroz izložbu

Koordinatorica izložbe Ankica Rašić 
i producentica izložbe Lorena Malogorski
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Obrtničko kulturno-umjetničko 
društvo jedno od najstarijih u 
Hrvatskoj 

HOKUD „Sloboda“ iz Zagreba 
jedno je od najstarijih kul-
turno-umjetničkih društava 
u Hrvatskoj, osnovano prije 

više od 150 godina s misijom promi-
canja glazbe, kulture i nacionalne 
baštine. 

Društvo je počelo djelovati u sk-
lopu radničkog pokreta, kada su se 
obrtnici i radnici organizirali kako bi 
očuvali i promicali hrvatsku riječ i 
pjesmu. Danas HOKUD „Sloboda“ ima 
posebno značajan mješoviti zbor koji 
okuplja članove starije generacije, no 
neprestano teži obnovi članstva pozi-
vajući mlađe zaljubljenike u glazbu da 
se pridruže.

Pod vodstvom predsjednika Zora-
na Staševića i uz podršku tajnice 
Branke Joanelli, društvo se ističe kon-

tinuiranim radom i doprinosom glaz-
benoj sceni, kako u Hrvatskoj tako i 
izvan nje. Njihov repertoar uključu-
je skladbe domaćih i stranih autora 
iz raznih glazbenih razdoblja, čime 
čuvaju tradiciju, ali i otvaraju vrata 
modernim interpretacijama. Posebno 
su ponosni na nastupe na međun-
arodnim festivalima poput „Croatia 
Cantat“, gdje su osvojili srebro, čime 
dokazuju visoku razinu umjetničkog 
izražaja.

Jedan od glavnih ciljeva zbora je 
očuvanje tradicije kroz obrtničku kul-
turu, ali i modernizacija kako bi ostali 
relevantni u suvremenom društvu. 
Održavaju redovite nastupe i surađu-
ju s drugim kulturnim udrugama, 
a za društvo su ključne sinergija i 
posvećenost njegovih članova, koji 

svojim radom osiguravaju dugov-
ječnost ovog kulturnog dragulja. 
Stašević i Joanelli često ističu važnost 
zajedništva i pozivaju građane da se 
pridruže zboru kako bi se ova tradicija 
nastavila i u budućnosti.

HOKUD „Sloboda“ primjer je kako 
glazba i kultura mogu nadživjeti vre-
mena i generacije, ostajući čvrsto uko-
rijenjeni u identitetu zajednice. Ova 
vrijedna udruga simbol je posvećeno-
sti umjetnosti i lokalne tradicije, koja 
se prenosi na nove naraštaje. Iza-
zovi modernog društva, poput užur-
banog tempa života, nisu ih spriječili 
da ostanu aktivni i relevantni. Za sve 
one koji traže kreativno ispunjenje 
i povezanost s bogatom baštinom, 
HOKUD „Sloboda“ nudi vrata koja su 
uvijek otvorena.

OKZ
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Dan sjećanja na žrtve Domovinskog 
rata i žrtvu Vukovara i Škabrnje

Na Dan sjećanja na žrtve Do-
movinskog rata i žrtvu Vu-
kovara i Škabrnje, 18. stude-
noga, odana je počast svim 

žrtvama koje su položile svoje živote 
za slobodu Hrvatske. Posebno su se 
obilježila sjećanja na herojski Vuko-
var i tragične događaje u Škabrnji, 
simbole patnje, otpora i ljubavi prema 
domovini.

Obrtnici su i ove godine sudjelovali 
u obilježavanju ovog značajnog dana. 
Izaslanstvo su činili predsjednik Hr-
vatske obrtničke komore Dalibor Kra-
tohvil, predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar, potpredsjed-
nik Hrvatske obrtničke komore Adolf 
Cvanciger, ispred Udruženja obrtnika 
Grada Zagreba u Vukovar su došli 
predsjednik Ivica Zanetti i potpreds-
jednik Zoran Brdar, a domaćini su bili 
predsjednik Obrtničke komore Vu-
kovarsko-srijemske županije Zoran 
Štefanac i predsjednik Udruženja 
obrtnika Vukovar Dražen Zovko.

Izaslanstvo obrtnika zapalilo je 
svijeće i položilo vijence na Memori-

jalnom groblju žrtava Domovinskog 
rata u Vukovaru, odajući počast svim 
stradalima i izražavajući zahvalnost 
za njihovu hrabrost i žrtvu. Također 
su sudjelovali u državnom protokolu.

Njihova djela i patnje ostat će traj-
no uklesani u povijest i srca svih nas, 
a njihova žrtva obvezuje nas da čuva-
mo vrijednosti mira i slobode koje su 
za nas izborili.
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Na Zagrebačkom velesajmu 27. 
listopada okupili su se brojni 
zaljubljenici u modu. Svi oni 
došli su vidjeti nove modele 

zagrebačkih obrtnika dizajnera. Na 
89. Zlatnoj igli Zagreba svojim kolek-
cijama predstavili su se BiteMyStyle 
by Zoran Aragović, Alduk, Ivana Jurić 
Design, Krojački obrt Jura, Katarina 
Mamić - Katelier Design, Petar by Lidi-

ja Skočibušić, Marija Milković - Etno 
Mara, Modni salon Dora, Iva Karačić, 
Muška moda Šabić, DNK - dizajn Nada 
Došen, NIT by Ana Žarković, Salon 
vjenčanica Ljubav, Milena Rogulj i 
Modni krznarski salon Dvoravić.

Uz elegantnu crnu boju, dizajneri 
su koristili jesenske pastelne boje, a 
neki od njih odlučili su se poigrati bo-
jama. Tako se u kolekcijama pojavili 

i komadi u tirkiznoj, ciklama, plavoj, 
narančastoj, crvenoj, bordo i zelenoj 
boji. Od materijala prevladavali su 
pamuk vuna, svila i umjetni materijali.

Na tradicionalnoj modnoj mani-
festaciji samostalni izlaz imala je i 
Sekcija zlatara Udruženja obrtnika 
grada Zagreba. Zagrebačkoj publici 
predstavili su se Zlatarnica Uspinjača, 
Lapidarium, Zlatarna Popek, Zlatar-
nica Bashota, Zlatarnica Medaković i 
Zlatarnica JP&R.

Proizvodnja nakita spoj je estetike, 
umjetnosti i znanja, a svojim nastu-
pom ovi obrtnici Zlatnu iglu učinili su 
glamuroznom. Od materijala prevla-
davali su zlato, koralji, biseri i ebanovi-
na, a zanimljivi su bili i različiti pristupi 
nakitu od onih tradicionalnih do mod-
ernih i inventivnih. Osim na modelima, 
njihov nakit mogao se pogledati i na 
izložbi „Nakit koji priča svoju priču“, 
organiziranoj u sklopu Zlatne igle. 

CRVENIM TEPIHOM PROŠETALE 
BROJNE POZNATE OSOBE

Ovogodišnje izdanje modne revi-
je zagrebačkih obrtnika privukao je i 
brojne poznate osobe iz politike, gos-
podarstva i showbiza. Obrtničku mod-
nu manifestaciju svojim dolaskom 
podržali su i predsjednik Hrvatske 
obrtničke komore Dalibor Kratohvil, 
kao i predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar. 

Na popisu uzvanica bilo je i osoba 

„Zlatna igla“ donijela je dašak glamura u hr vatsku metropolu 
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iz diplomatskog kora poput velepos-
lanice Sjedinjenih Američkih Država 
u Republici Hrvatskoj Nathalie Rayes 
i veleposlanice Bosne i Hercegov-
ine Elme Kovačević-Bajtal. Priliku da 
prošeću crvenim tepihom iskoristili su 
i predsjednički kandidati Marija Selak 
Raspudić, Ivana Kekin i Dragan Pri-
morac.

Grad Zagreb i ove godine podržao je 
modnu reviju  zagrebačkih obrtnika, a 
posjetili su je i gradonačelnik Tomislav 
Tomašević, predsjednik je Gradske sk-
upštine Grada Zagreba Joško Klisović 
te potpredsjednik Miroslav Herman.

- Uvijek ćemo podržavati za-
grebačke obrtnike da na ovakvim 
događajima predstavljaju svoja djela i 
naš grad – rekao je gradonačelnik.

U publici su se mogla vidjeti i poz-
nata imena poput Stephana Lupina, 
Zlatana Zuhrića, Alena Bičevića, Mi-
nee i Elizabete Gojan.

ULIČNI SVIRAČI I ŠAMPANJAC 
DOČEKALI GOSTE

Atmosferu su na crvenom tepihu 
podgrijavali su ulični svirači, a uzvan-
ike je dočekao pjenušac dobrodošlice. 
Glavna zvijezda večeri bila je operna 
diva Sandra Bagarić, koja je otpjeva-
la pjesmu „Ja ljubim“. Dodatnu notu 
obrtničkoj modnoj manifestaciji dali 
su i pripadnici Kravat pukovnije, koji 
su u svojim povijesnim uniformama 
uveličali cijeli događaj, a bili su i za-

duženi za osiguranje eksponata na 
izložbi zlatara.

SVOJI ZNANJEM I ISKUSTVOM UČINI-
LI SU MANIFESTACIJU GLAMUR-
OZNOM 

Za glamurozni izgled modela po-
brinuli su se Beauty salon Patrizia, 
Beauty studio LYDIA, Kozmetički sa-
lon Valeno, Obrtnička škola za osobne 
usluge, Fs Leona, Frizerski salon Ana, 
Frizerski salon Cool, Frizerski salon 
Larisa i Frizerski studio Stil.

Modnu manifestaciju svojim cvjet-
nim instalacijama oplemenile su Cv-
jećarnica Lanište te obrti Poppy i CDB. 

Veliki interes za nastup na Zlatnoj 

„Zlatna igla“ donijela je dašak glamura u hr vatsku metropolu 

igli bio je i među modelima pa se na 
„casting“ prijavilo više od stotinu dje-
vojaka i mladića, a smo njih 40-ak 
dobilo je priliku sudjelovati na ovom 
modnom događanju  i nositi kreacije 
zagrebačkih dizajnera obrtnika. Svo-
je modele prijavile su modne agencije 
Talia models, Tarol modna agencija, 
Midikenn model management, Vere 
models, Models by DG, a prijavili su se 
i  brojni „freelanceri“.

Tradicionalnu modnu reviju za-
grebačkih obrtnika „Zlatna igla Za-
greba“ organiziralo je Udruženje 
obrtnika grada Zagreba, a partneri na 
ovom projektu bili su mu Zagrebački 
velesajam, Högl, Borovo i Wiener osig-
uranje.
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Zagrebački zlatari glamurom 
začinili 89. Zlatnu iglu

Na 89. izdanju tradiciona-
lne obrtničke modne revije 
„Zlatna igla“, uz zagrebačke 
modne dizajnere, ove godine 

predstavili su se i zlatari. Proizvodnja 
nakita spoj je estetike, umjetnosti i 
znanja, a svojim nastupom ovi obrtnici 
udahnuli su dozu glamura jednoj od 
najdugovječnijih modnih revija u Eu-
ropi. Zagrebačkoj publici predstavilo 
se šest zlatara.

Od materijala prevladavali su zlato, 
koralji, biseri i ebanovina, a ono što 
je dalo dodatnu vrijednost su različiti 
pristupi nakitu od onih tradicionalnih 
do modernih i inventivnih. 

Zlatarna Medaković predstavila 
će se svojom kolekcijom prstenja i 
naušnica od bisera. 

- Ljepota bisera leži u njihovom 
prirodnom sjaju, nijansama boja 
od klasične bijele do rijetkih crnih i 
ružičastih tonova, te nepravilnosti-
ma koje svaki biser čine posebnim. 
Unikatni nakit s biserima odražava 
tu raznolikost, spajajući različite ob-
like, veličine i boje bisera u dizajne 

koji odišu elegancijom i originalnošću. 
Svaki komad takvog nakita nosi jedin-
stvenu priču i savršen je izbor za one 
koji cijene ručno izrađene, personal-
izirane detalje – rekao je Renato Me-
daković.

Biseri i koralji u kombinaciji s ple-
menitim materijalima krasili su ogrlice 
Zlatarne Popek.

- Obožavam raditi s ovim materijali-
ma i ta ljubav traje preko trideset go-
dina. Ideje dobivam u samom procesu 
kreiranja nakita, a taj proces ponekad 
zna potrajati dok ne budem skroz za-
dovoljna finalnim proizvodom. Volim 
ovaj posao i to me umiruje pa vjerujem 
da ta energija prelazi i na nakit. Riječ je 
o jedinstvenim rukotvorinama koje će 
podići svaki komad odjeće – objasnila 
je Mira Petrović.

Lapidarium je svojom kolekcijom 
poslao poruku mira, koja je u ovom 
trenutku svijetu potrebna više no ika-
da. 

- Kolekcijom dominiraju simbo-
li mira poput golubice, maslinove 
grančice i pera. Materijal koji smo 

koristili je pozlaćeno srebro. Mi smo 
umjetnički obrt pa nam je cilj, kao i 
svakom drugom umjetniku, prenijeti 
publici našu poruku. U ovoj kolekci-
ji radi se o jednoj jako važnoj poruci, 
poruci mira. Jako nam je važna poruka 
i simbolika nakita kojeg smo izradili – 
istaknuo je Mario Nokaj.

Svojom kolekcijom tradicijskog na-
kita Zlatarnica JP&R provela je posje-
titelje Zlatne igle Dalmacijom, od Du-
brovnika do Paga.

- Prilikom izrade našeg nakita ko-
ristimo zlato i strogo se pridržavamo 
pravila vezanih za njegovu izradu. Tu 
je zapravo riječ o replikama nakita koji 
se nosio prije 150, 200 godina. Ova 
kolekcija vezana je uz priobalne kra-
jeve naše zemlje. Izrada ove vrste na-
kita nekada je bila izrazito zahtjevna, 
sve se radilo ručno i bilo je jako kom-
plicirano bez strojeva kojima mi dan-
as raspolažemo. Dio tog nakita nije se 
mijenjao već 400 godina poput kona-
voskih naušnica –  kaže Roko Rodić.

U kolekciji Zlatarnice Bashota 
dominirao je jadranski koralj, zlato, 
onix, biseri i ebanovina. 

- Želimo spojiti umjetnost i našu 
bogatu tradiciju što rezultira  unikat-
nim djelima. Svaki komad našeg naki-
ta nosi u sebi ne samo estetsku vrijed-
nost, već i duboku povezanost s našim 
naslijeđem. Na Zlatnoj igli pokazat 
ćemo prsten u 14-karatnom zlatu s 
ebanovinom i jadranskim koraljem, 
ogrlicu od jadranskih koralja s detal-
jima zlata, onixa i bisera i naušnice s 
koraljima i crnim onixom u žutom 14 
karatnom zlatu – otkrila je Maja Kun-
dih.

Zlatarnica Uspinjača u svojoj kolek-
ciji prednost je dala modularnosti, koja 
omogućava vlasniku da se poigrava s 
elementima prilagođavajući nakit sebi 
i svom senzibilitetu. 

- Nakit je izrađen od bronce. Izabi-
rao sam jedan zanimljiv pristup u ko-
jem se on u potpunosti prilagođava 
potrebama vlasnika. Želio sam kod 
ljudi probuditi kreativnost i omogući-
ti im da se izraze kroz svoje komade 
nakita. Fokus je na samom nakitu i 
njegovoj modularnosti – rekao je Go-
ran Jelinek.

ANES ŠUVALIĆ

FOTO: Foto studio E
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Predavanje na Ambienti: 
Nezamjenjiva uloga majstora u 
vrhunskom dizajnu

Na ovogodišnjem sajmu Ambi-
enta, vodećem događaju za 
ljubitelje namještaja, dizajna 
interijera i opremanja pros-

tora, posjetitelji su imali priliku sud-
jelovati u zanimljivom predavanju 
pod nazivom “Znanje i vještina ruku 
majstora nezamjenjivi u realizaciji 
vrhunskog projekta”. 

Ovo inspirativno izlaganje održao je 
predsjednik Ceha graditelja Obrtničke 
komore Zagreb (OKZ), Vjekoslav Teri-
haj, u suradnji s dizajnericom interi-
jera Elizabetom Bošnjak Minić i ar-
hitekticom Adom Scarpom iz Scarpa 
Studija.

Predavanje je istaknulo ključnu 
ulogu sinergije znanja, iskustva i 
kreativnosti majstora obrtnika u st-

varanju visokokvalitetnih arhitekton-
skih i dizajnerskih rješenja.

 Gospodin Terihaj, poznat po svom 
angažmanu u promicanju zelene 
gradnje i održivih praksi, posebno je 
naglasio kako majstorske vještine i 
predanost detaljima ostaju temelj za 
realizaciju svakog uspješnog projek-
ta, čak i u eri modernih tehnologija.

Elizabeta Bošnjak Minić i Ada 
Scarpa pridonijele su predavanju per-
spektivom dizajnerske estetike i ar-
hitektonske funkcionalnosti. Njihove 
stručne analize i praktični primjeri do-
datno su osvijetlili važnost tima u ko-
jem majstori i dizajneri blisko surađu-
ju kako bi oživjeli vizije klijenata.

Ovo nije prvi put da je gospodin 

Terihaj zaintrigirao publiku na Am-
bienti – prošlogodišnje predavanje 
na temu zelene gradnje naišlo je na 
izuzetno pozitivan odjek. Ove godine 
ponovno je pokazao zašto se njegovi 
nastupi smatraju jednim od vrhunaca 
stručnog programa sajma.

Ambienta se ovim i sličnim sadrža-
jima pozicionirala ne samo kao mjesto 
za prezentaciju inovacija u opremanju 
prostora, već i kao platforma za razm-
jenu znanja, inspiraciju i umrežavanje 
stručnjaka.

Sudeći prema reakcijama sudioni-
ka, ovo predavanje ostat će upamće-
no kao još jedan dokaz da su znanje i 
vještina majstora temelj svake vrhun-
ske izvedbe..

OKZ



#Novosti

22  STUDENI / PROSINAC 2024

Humanitarna pomoć Obrtničke 
komore Zagreb i Udruženja 
obrtnika grada Zagreba

U listopadu 2024. godine, u 
Bosni i Hercegovini dogodile 
su se teške poplave koje su 
ostavile brojne obitelji bez 

svojih domova i osnovnih uvjeta za 
život. Kako bi pomogli onima koji 
su najviše pogođeni ovom prirod-
nom nepogodom, Obrtnička komora 
Zagreb i Udruženje obrtnika grada 
Zagreba pružili su značajnu human-
itarnu pomoć stanovnicima Bosne 
i Hercegovine, a posebno područja 
Kreševa, Fojnice, Jablanice, Kiseljaka, 
Konjica i Visokog.

Na inicijativu Udruženja obrtni-
ka grada Zagreba, kupljeno je 15 
isušivača vlage i 5 visokotlačnih per-
ača. Ovi uređaji bit će ključni za pomoć 
u sanaciji poplavljenih kuća i objeka-
ta, jer će omogućiti uklanjanje vlage 
koja može izazvati daljnje oštećenje 
imovine i zdravlja stanovnika. 

Za dostavu ove pomoći zaslužna je 
udruga DOBRO DOBRIM, koja je, osim 
što je pomogla u transportu uređaja, 
uspostavila kontakt između Obrt-
ničke komore Zagreb i Općine Kreše-
vo. Ova suradnja pokazala je snagu 
zajedništva u trenutku kada je pomoć 

bila najpotrebnija. Udruga DOBRO 
DOBRIM povezala je predstavnike 
Obrtničke komore Zagreb s gospod-
inom Nikicom Tomićem, predstavni-
kom Općine Kreševo.

Ova akcija bila je i prilika za preds-
jednika Udruženja obrtnika grada Za-
greba, Ivicu Zanettija, i potpredsjed-
nika Obrtničke komore Zagreb, Marka 
Cesara, da se osobno upoznaju s tre-
nutnom situacijom na terenu. Njihov 
susret omogućio im je da saznaju o 
razmjerima štete, ali i o potrebama 
i izazovima s kojima se suočava lo-

kalno stanovništvo. Ovaj susret bio 
je znak solidarnosti i brige za naju-
groženije.

Humanitarna pomoć službeno je 
predana Nikici Tomiću, predstavniku 
Općine Kreševo, koji je izrazio zah-
valnost na brzoj reakciji i vrijednoj 
pomoći. Ovaj čin pokazuje kako u 
trenucima krize zajedništvo i među-
sobna pomoć mogu donijeti konk-
retne promjene i olakšati oporavak 
zajednica pogođenih prirodnim nepo-
godama.

LORENA MALOGORSKI
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Dani otvorenih vrata Društva 
građevinskih inženjera Zagreb

Obrtnička Komora Zagreb 
predstavila se na Danima 
otvorenih vrata društva 
građevinskih inženjera gra-

da Zagreba. Naši članovi ceha gra-
ditelja posjetili su ovu manifestaciju te 
popratili zanimljiva izlaganja renom-
iranih predavača, a ujedno iskoristili 
priliku prezentirati Zagrebački obrt-
nički sajam – sajam zanimanja gosti-
ma, a osobito predavaču Državnom 
tajniku Ministarstva mora, prometa 
i infrastrukture Tomislavu Mihotiću. 
Konstruktivni razgovori vodili su se 
s predstavnicima inženjerske struke 
i predsjednicom Hrvatskog saveza 
građevinskih inženjera Mirnom Ama-
dori s ciljem poboljšanja cjelokupnog 
procesa građenja te su se načelno 
dogovorile neke buduće suradnje. 
Ova prigoda se iskoristila i za pro-
mociju 5. Susreta graditelja Hrvatske 
obrtničke komore te najave šestog 
Susreta graditelja HOK-a sponzorima 
i inženjerskim institucijama.
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69. Prvenstvo obrtničkih kuglačkih 
klubova Republike Hrvatske

Prvenstvo obrtničkih kuglačkih 
klubova RH 69. put se održa-
lo  u Bakru 19 i 20 rujna   u or-
ganizaciji Obrtničke komore 

Primorsko - goranske županije te 
Udruženja obrtnika Rijeka i Udružen-
ja obrtnika Viškovo. Kastav, Klana i 
Jelenje te Grada Bakra. Sudjelovalo je 
više od sto natjecatelja.

Na svečanom otvorenju 69. OKI 
sudjelovali su Gradonačelnik grada 
Bakra  gosp Tomislav Klarić, Pot-
predsjednik HOK-a i Predsjednik OK 
Primorsko goranske županije gosp 
Emil Priskić, Potpredsjednik HOK-a 
i Predsjednik OK Zagreb Antun Tro-
jnar, Predsjednik Udruženja obrtnika 
Rijeka gosp Ivica Zbašnik, Preds-
jednik Udruženja obrtnika Viškovo, 

Klana, Jelenje i Predsjednik organi-
zacijskog odbora gosp Martin Jerbić. 
Gradonačelnik gosp Tomislav Klarić 
svečano je otvorio igre.

Kuglački klub Obrtnik -Torbar za-
jedno s Sportskim društvom Obrt-
ničke komore Zagreb nastupio je u 
svim disciplinama gdje su ostvareni 
odlični rezultati. Nastupilo je 12 ekipa, 
8 u muškom i 4 u ženskom dijelu nat-
jecanja.

 Natjecanje parova za žene osvojile 
su kuglačice SD OKZ-a Dijana Smoljo 
i Željka Gašpert.Drugo mjesto su bile 
kuglačice iz  Obrtnika Koprivnica a 
treće igračice iz KK Obrtnik Koprivni-
ca 2 ekipa.

U natjecanju parova za muškarce 
prvi su bili par iz  drugo mjesto os-

vojio je par Obrtnik Torbar- Vladimir 
Gašpert i Ante Jurić a treće mjesto KK  
Zanatlija Čakovec.

 Natjecanje pojedinki osvojila je KK 
Nada Karlovac dok je naša Andreya 
Alpeza osvojila drugo mjesto a treće 
je bila predstavnica  KK Obrtnik  Ko-
privnica

Kao najuspješniji pojedinac bio je 
predstavnik OK PGŽ, drugo mjesto 
osvojio je predstavnik KK Čakovec a 
treći je bio predstavnik OKK Obrtnik 
Torbar Željko Milinković.

U najzanimljivijim i najuzbudljivi-
jim ekipnim natjecanjima u ženskoj 
konkurenciji  prvo mjesto je osvojila 
ekipa KK Obrtnik Koprivnica, drugo 
mjesto Kuglačice Obrtnik Torbar - Žel-
jka Gašpert, Andreya Alpeza, Dijana 
Smoljo, Elizabeta Cicigoj i Velinka 
First.

U muškoj konkurenciji ekipni pob-
jednici su članovi OKK Obrtnik Torbar 
u sastavu Vladimir Gašpert, Robert 
Gajić, Antun Štimac, Stjepan Pongrac, 
Ante Jurić, Željko Kulfa, Ivica Kulfa, 
Željko Milinković.

Vodstvo ekipe OKK Obrtnik Torbar 
i OKZ-a sačinjavali su Robert Gajić, 
Vladimir Gašpert i Antun Trojnar.

 Na kraju dodjele priznanja održa-
na je bogata tombola a za kraj Igara 
organizirana je noćna vožnja od uvale 
Scott do Crikvenice. 

Na tradicionalnom plenumu  sudi-
onika odlučeno je da će Organizator 
sljedećeg 70 Prvenstva OKK RH  biti 
OKK Obrtnik Torbar i SDOKZ.
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Tradicionalna podrška Obrtničke 
komore Zagreb „Obrtničkim danima 
u Imotskom“

Već petu godinu za redom u 
Imotskom se održava mani-
festacija pod nazivom „Obrt-
nički dani“, u okviru koje se 

održavaju sastanci obrtnika s loka-
lnom upravom i razmatraju prilike za 
međusobnu suradnju. Manifestaciju 
organizira Udruženje obrtnika Imots-
ki, uz podršku Hrvatske obrtničke ko-
more, Obrtničke komore Splitsko-dal-
matinske županije, Grada Imotskog, 
TZ Imota, Pučkog otvorenog učilišta 
Imotski i ostalih partnera.

Ove je godine sudjelovalo više 
od 350 obrtnika iz cijele Hrvatske, 
a predsjednik Udruženja obrtnika 
Imotski ponosan je što manifestaci-
ja svake godine organski raste: „Bez 
lažne skromnosti mogu kazati da su 
„Obrtnički dani u Imotskom“ posta-
li prestižna manifestacija na kojoj iz 
godine u godinu želi prisustvovati 
sve više obrtnika iz cijele Hrvatske. 
Imamo preko 350 prijavljenih sudi-
onika koji će za Imoćane i sve naše 
goste pripremati gastronomske 
specijalitete iz svih hrvatskih krajeva“ 

rekao je Hrvoje Biošić, predsjednik 
ovog Udruženja.

Obrtnička komora Zagreb svake 
godine podržava ovu aktivnost 
Udruženja obrtnika Imotski, a preds-
jednik OKZ-a Antun Trojnar na tu je 
temu izjavio: „Obrtnička komora Za-
greb je dala podršku ovakvoj orga-
nizaciji od samog početka i rado se 
na nju odazivamo. Zato nam je jako 
drago vidjeti da je interes velik i da je 

Imotski postao mjesto ozbiljnih am-
bicija što se tiče pozicioniranja obrt-
ništva. Obrtnički dani prilika su da se 
građanima približi naš rad i promovi-
ra obrtništvo. 

Posebno mi je drago što je man-
ifestacija poprimila humanitarni 
karakter, nama je cilj da obrtničke ak-
tivnosti imaju i društveno odgovornu 
dimenziju“, zaključio je predsjednik 
Trojnar. 
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Na inicijativu člana Upravnog 
odbora OKZ-a potpisan Sporazum 
između HOK-a, HOO-a i Obrtničkog 
učilišta:

U ime partnera sporazum o 
suradnji potpisali su u Kući 
hrvatskih obrtnika predsjed-
nik Hrvatske obrtničke ko-

more (HOK) Dalibor Kratohvil, preds-
jednik Hrvatskog olimpijskog odbora 
(HOO) dr. sc. Zlatko Mateša i zamjenik 
ravnatelja Obrtničkog učilišta Goran 
Švast, uz nazočnost voditelja karijer-
nog centra HOO-a i hrvatskih olimpi-
jaca Snježane Pejčić i Vlade Šole te 
potpredsjednika HOK-a i predsjedni-
ka Obrtničke komore Zagreb Antuna 
Trojnara i predsjednika Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Ivice Zanet-
tija.

Svrha Sporazuma je poticanje 
obrazovanja i stručnog usavrša-
vanja osoba povezanih s Hrvatskim 
olimpijskim odborom, hrvatskih 
sportaša, kroz promociju strukovnog 
obrazovanja te programa obrazo-
vanja za stjecanje mikrokvalifikacija 
i djelomičnih kvalifikacija. Suradnja 

će uključivati promicanje obrtništva, 
sportskih vrijednosti i cjeloživotnog 
učenja uz aktivno povezivanje obra-
zovnih programa s potrebama tržišta 
rada.

„Posebno mi je zadovoljstvo 
biti potpisnik današnjeg Ugovora 
o suradnji jer iskreno vjerujem da 
obrtnici i olimpijci dijele važne os-
obine koje ih čine uspješnim – dis-
cipliniranost, predanost, upornost, 
otpornost i vještinu. Ovo je jedan od 
izvrsnih načina kako ćemo dodatno 
promovirati i popularizirati obrtništ-
vo  - putem ambasadora, vrhunskih 
sportaša. Stavit ćemo na raspolagan-
je svoju savjetodavnu službu koja će 
im biti u potpunosti na raspolaganju 
kako bi bili brzo i točno informirani, 
uz naš Odjel za obrazovanje, dok će 
Obrtničko učilište prilagoditi svoje 
programe njihovim potrebama i in-
formirati ih o njima. Unatrag godinu 
dana imamo 10 % više obrtnika – njih 

11.349 više, a unatrag pet godina više 
od 22 tisuće djece upisanih u obrt-
nička zanimanja po jedinstvenom 
modelu obrazovanja, uz kontinuiran 
i stabilan porast. Sada nas je gotovo 
123.000 i vjerujemo da ćemo na ovaj 
način obrtništvo učiniti još popularni-
jim, a našim vrhunskim sportašima 
dati svu potrebnu pomoć i podršku da 
pretoče svoje kvalitete poslije sporta 
i u posao“, istaknuo je predsjednik 
HOK-a Kratohvil te najavio prve za-
jedničke aktivnosti.

Naime,  zajedničke aktivnosti će 
započeti u sklopu sajma cjeloživot-
nog obrazovanja 9. prosinca u obrt-
ničkom prolazu u Ilici 49, gdje će tri 
institucije zajednički informirati sve 
zainteresirane o važnosti cjeloživot-
nog učenja i obrazovanja, a očeku-
je se nastup više od 15 obrazovnih 
ustanova. Također, sportaši obrtnici 
bit će važan dio onih  događanja u ko-
morskom sustavu koja promoviraju 

Obrtništvo nakon sportske karijere i sportaši kao ambasadori obrta
HOK

FO
TO

: P
et

ra
 F

ab
ija

nč
ić



#Novosti

27  STUDENI / PROSINAC 2024

Ela Petrinić i Edita Merčep postale 
certificirane sutkinje Florinta: 
Veliko priznanje za hrvatske floriste

Ela Petrinić, predsjednica Ceha 
cvjećara Obrtničke komore Za-
greb, i Edita Merčep, predsjed-
nica sekcije cvjećara Hrvatske 

obrtničke komore, postale su certifici-
rane sutkinje Florinta, međunarodne 
organizacije koja okuplja naciona-
lne udruge florista iz više od 20 eu-
ropskih zemalja. 

Florint, poznat i kao Internation-
al Florist Organisation, neprofitna je 

krovna organizacija koja podržava 
profesionalne floriste i promiče raz-
voj cvjećarskog sektora. Osnovan 
1956. godine, Florint predstavlja više 
od 100.000 florista diljem svijeta, 
zalažući se za njihove interese pred 
javnim institucijama, posebno Eu-
ropskom komisijom. 

Certificiranje hrvatskih sutkinja un-
utar Florinta od iznimne je važnosti za 
domaću florističku zajednicu. Njihova 

prisutnost u međunarodnim natje-
canjima i događanjima omogućuje 
bolju promociju hrvatske florističke 
struke, razmjenu znanja i iskustava te 
usvajanje najnovijih trendova i stan-
darda u industriji. 

Time se dodatno osnažuje ugled 
Hrvatske na europskoj i svjetskoj 
florističkoj sceni, potičući razvoj i ino-
vacije unutar domaćeg sektora.

obrtnička zanimanja, a prvi će biti up-
ravo i jedan od najvećih – Zagrebački 
obrtnički sajam, kojim je samo prošle 
godine prošlo više od 6.000 učenika.

Predsjednik HOO-a Mateša je is-
taknuo kako je upravo na prošlogo-
dišnjem Zagrebačkom obrtničkom 
sajmu nastala ideja o suradnji ovih 
institucija, pogotovo s obzirom da 
su velik broj sportaša obrtnici ili se 
ponašaju kao obrtnici: „Izuzetno smo 
zadovoljni ovom suradnjom, ona će 
otvoriti brojne nove prilike za hr-
vatske sportaše i nastavak je brige 

za njih i nakon završetka njihove 
sportske karijere. Osim višestrukih 
dobrobiti za sportaše i obrtnike i pri-
like da ih spojimo u jedno, imamo pri-
liku razvijati ovu suradnju na način da 
2028. godine na Olimpijskim igrama 
u Los Angelesu predstavimo u Hr-
vatskoj kući, koju posjeti oko 35.000 
Hrvata, proizvode hrvatskog obrt-
ništva. Imamo dovoljno vremena da 
organiziramo posebno predstavljanje 
dostojno hrvatskih obrtnika“.

„Obrtničko učilište osnovano je 
prije gotovo 20 godina, pratimo obra-

zovne potrebe obrtnika te smo usm-
jereni na obrazovanje odraslih uz 
fokus na cjeloživotno obrazovanje 
– sve ono što je svrha i cilj i ove surad-
nje. Postoji potreba za uključenjem 
sportaša u obrazovne programe, nji-
hovu izradu, provedbu i unapređenje. 
Veselimo se suradnji i ne sumnjamo 
da će biti uspješna i na dobrobit svih 
uključenih strana“, zaključio je zam-
jenik ravnatelja Obrtničkog učilišta 
Goran Švast, uz nazočnost voditeljice 
programa obrazovanja Tamare Vo-
jvode.
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Obrtnički advent otvoren uz 
svečano paljenje lampica i „Obrtnike 
u gostima“

Najdugovječniji dječji advent 
u Zagrebu, Obrtnički advent 
u Ilici 49, otvoren je danas 
svečanim paljenjem lampica 

u blagdanskom ozračju, uz bogatu 
ponudu autohtonih domaćih delicija. 
Ovaj poseban advent, koji već go-
dinama privlači brojne posjetitelje, 
održava se na atraktivnoj lokaciji u 
Zagrebu, a namijenjen je prvenstveno 
obiteljima i najmlađima, s programom 
koji obuhvaća radionice, predstave i 
raznolike aktivnosti za djecu.

Na Svečanom otvaranju bili su 
ugledni predstavnici Grada Zagreba, 
Joško Klisović, predsjednik Gradske 
skupštine Grada Zagreba, koji je s 
predsjednikom Obrtničke komore Za-
greb Antunom Trojnarom paljenjem 
lampica otvorio Obrtnički advent te 
Mirjana Lichtner, pročelnica Stručne 
službe Gradske skupštine i Svjetlana 
Maleković, voditeljica Odjela u Grads-
kom uredu za gospodarstvo.

Ove godine poseban naglasak 
stavljen je na očuvanje lokalnih običa-

ja i promoviranje domaće proizvodnje. 
Posjetitelji otvorenja Adventa su tako 
mogli uživati u programu „Obrtnici u 
gostima“ – u kojem se prezentira rad 
obrtnika Zagrebačke županije, a za 
dan otvorenja program su pripremili 
obrtnici iz Vrbovca i Velike Gorice te 
su predstavili svoj rad široj publici. 
Otvorenje Adventa dodatno je začin-
io nastup zbora HOKUD Sloboda, koji 
je svojim izvedbama stvorio poseban 
blagdanski ugođaj.

Uz bogat glazbeni i gastro pro-
gram, Obrtnički advent nudi priliku 
za nezaboravne trenutke svim gen-
eracijama. Predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb Antun Trojnar pozvao 
je građane da posjete ovaj advent i 
podrže rad lokalnih proizvođača, is-
tovremeno uživajući u toplom blag-
danskom duhu.

Obrtnički advent postao je nezao-
bilazan dio zagrebačkog prosinca, a 
ostaje otvoren tijekom cijelog mjese-
ca.

OKZ

FO
TO

: O
KZ

t

FO
TO

: O
KZ



29  STUDENI / PROSINAC 2024



#ObrtničkiAdvent

30  STUDENI / PROSINAC 2024

Obrtnici Zagreba i Zagrebačke 
županije obilježili Svetu Luciju 
sijanjem pšenice i gastro 
poslasticama

U okviru Obrtničkog Adven-
ta, koji se održava u pasažu 
Matice hrvatskih obrtnika 
u Ilici 49, obrtnici grada Za-

greba i Zagrebačke županije obilježili 
su blagdan Svete Lucije tradicional-
nim sijanjem pšenice. 

Tom su prigodom građanima dije-
lili posijanu pšenicu, simbol obnove i 
plodnosti, koja se tradicionalno sije 
na Svetu Luciju kao uvod u božićne 
blagdane. Potpredsjednik Obrtničke 
komore Zagreb, Marko Cesar koji 
se bavi poljoprivredom i ekološkom 
proizvodnjom, rekao je: 

- Ovo je postala svojevrsna tradici-
ja, građani, prolaznici i turisti su sretni 
kad im prezentiramo nešto od naših 
običaja, a pogotovo kad dobiju mali 

znak pažnje poput ove pšenice – zak-
ljučio je i savjetovao kako održavati 
pšenicu da uspije lijepo proklijati i 
narasti do Božića. 

Osim sijanja pšenice, program su 
obogatili i članovi Udruženja obrtnika 
Jastrebarskog, Udruženja prijevozni-
ka i Udruženja trgovaca. 

Posjetitelji su imali priliku kušati 
autohtone gastronomske proizvode 
poput domaćih kolača i suhomesna-
tih delicija, a za prigodno blagdansko 
raspoloženje posluživali su se toplo 
kuhano vino i gin. 

Predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb Antun Trojnar pozvao je sve 
da dođu na program koji se svakog 
vikenda organizira u pasažu u Ilici 49, 
a za djecu u Velikoj dvorani Matice hr-

vatskih obrtnika: 
- Obrtnički Advent dio je tradicio-

nalne manifestacije koja promovira 
rad i kreativnost obrtnika te unosi 
blagdanski duh u samo srce Zagreba. 
Program Adventa uključuje različite 
radionice, degustacije i prezentacije, 
a održava se svakog petka i subo-
te do kraja prosinca. Poseban poziv 
ide našim najmlađima za koje smo u 
suradnji s Kazalištem Tvornica Luta-
ka i našim obrtnicima pripremili pred-
stave i radionice u kojima svi sudjelu-
jemo – rekao je Trojnar. 

Obrtnički Advent privlači brojne 
građane i posjetitelje, a obrtnici će 
i dalje pokazivati bogatstvo tradici-
je, inovacije i zajedništva koji su u 
središtu blagdanske sezone.
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Dječja predstava i kreativna 
radionica razveselile najmlađe

U Velikoj dvorani Matice 
hrvatskih obrtnika u sk-
lopu Obrtničkog Adventa 
održana je dječja kazališ-
na predstava u produkciji 

Kazališta Tvornica lutaka. Predstava, 
koja na kreativan i poučan način 
obrađuje temu održivosti i skrom-
nosti, privukla je veliki broj mališana 
i njihovih roditelja. U vremenu kada 
je gomilanje materijalnih stvari sve 
prisutnije, predstava je kroz zaniml-
jive likove i radnju istaknula važnost 
racionalnog korištenja resursa i za-
dovoljstva malim stvarima.

Nakon predstave održana je 
kreativna radionica u kojoj su mali 
sudionici izrađivali vlastite šalice. Ova 
je radionica bila posebna prilika za 
najmlađe da kroz igru i maštu izraze 
svoju kreativnost, dok su roditelji ima-
li priliku uživati u toploj blagdanskoj 
atmosferi. Poseban trenutak uslije-
dio je kada su mali izrađivači isprobali 
čarobni čokoladni napitak pripremljen 
prema receptu poznatog slastičara 
i potpredsjednika Obrtničke komore 
Zagreb, Darka Židaka.

Radionica je izvedena u suradnji s 

renomiranom slastičarskom radnjom 
Martina, a Darko Židak je osigurao 
da svaki sudionik dobije jedinstveno 
iskustvo. Uz topli napitak i ručno iz-
rađene šalice, maleni polaznici ponije-
li su kući i vrijednu poruku o važnosti 

stvaranja i uživanja u ručno izrađen-
im predmetima.

Obrtnički Advent nastavlja donos-
iti raznovrsne programe za sve uz-
raste svakog petka i subote do kraja 
mjeseca.
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Spoj sporta i tradicije

Drugi vikend održavanja Obrt-
ničkog adventa prošao je 
u sportskom duhu. Djecu 
zagrebačkih obrtnika na 

Božićnoj Olimpijadi razveselili su ru-
kometaši Rukometnog kluba Zagreb. 
Najdugovječniji dječji adventski pro-
gram u Zagrebu dodao je novu vrijed-
nost svom programu.  Uz kreativno 
vodstvo Tvornice lutaka održala se 
Božićna Olimpijada spajajući sport i 
igru u nezaboravno iskustvo. Djeca su 
uživala u brojnim sportskim izazovi-
ma, te su se još jednom podsjetila kao 
je sport izuzetno važan jer im pomaže 
razviti fizičku kondiciju, jača imun-
ološki sustav i potiče pravilan rast i 
razvoj. Osim zdravlja, sport pridono-
si razvoju discipline, timskog duha i 
samopouzdanja. Djeca kroz sport uče 
kako se nositi s pobjedama i porazi-
ma, razvijaju komunikacijske vještine 
i grade trajna prijateljstva. 

„Uvijek se potrudimo da našoj 
djeci napravimo neko iznenađenje. 
Tako smo i ove godine doveli naše 
prvake, Rukometni klub Zagreb, koji 
su došli podružiti se sa djecom obrt-
nika. Neka od njih i sama su sportaši. 
Nema ničeg ljepšeg od spoja sporta 
i obrtništva. U njima se rad i zasluge 

lako mjere, a za oboje uspjeh sto-
ji u rukama i glavi. Samo treba puno 
rada i odricanja. Zajedništvo, obitelj 
i tradicija spaja nas u ove blagdane“, 
rekao je predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb Antun Trojnar. Dodao 
je kako su brojni obrtnici i vrhunski 
sportaši, a zajednički pokazuju svoje 
vještine svake godine na Obrtničkim 
sportskim igrama. „Čestitam našima 
Zagrebašima na prvom mjestu u gru-
pi A rukometnog prvenstva Hrvatske! 
Želim im još mnogo uspjeha, a našoj 
djeci da im oni budu pozitivan primjer 
u njihovim sportskim ostvarenjima.“

U današnje digitalno doba, iznim-
no je bitno poticati djecu na redovitu 
tjelesnu aktivnost jer ona pomaže u 
smanjenju stresa i poboljšava kon-
centraciju, što pozitivno utječe na 
uspjeh u školi. Sport potiče djecu na 
zdrav način života od najranije dobi, 
čime se stvaraju temelji za kvalitet-
niji život u budućnosti. „Mislim da 
je svakom djetetu posebno drago 
vidjeti nas sportaše uživo. Djeca su 
bila oduševljena, a mi smo se zajedno 
igrali, zabavljali i stvarali uspomene. 
Ovo je zaista prekrasan način da se 
svi okupimo i osjetimo radost pred-

božićnog vremena. Olimpijada je u 
djeci probudila pravi sportski duh. 
Poanta današnjeg druženja nije bila 
u pobjedi, već u slavljenju zajedništva 
koje nas povezuje i inspirira“, izjavio 
je rukometaš RK Zagreba Luka Lovre 
Klarica. 

Bilo je zaista simpatično i veselo. 
Moja ekipa, simboličnog naziva Zlat-
nici, zasluženo je odnijela pobjedu, no 
najvažnije je bilo provesti ovaj pose-
ban dan s djecom. Kroz igru i zabavu 
svi smo osjetili blagdansku atmosfe-
ru. Budući da smo slobodni od polu-
sezone, ovo druženje bila je prilika 
da se opustimo, povežemo i dodatno 
pokažemo timski duh“, izjavio je ru-
kometaš RK Zagreba Filip Glavaš.

U posjet su stigli i bivši hrvatski 
nogometaš i nogometni reprezen-
tativac Vedran Ćorluka sa suprugom 
pjevačicom Frankom Batelić i djecom. 
Obitelj svake godine posjećuje Obrt-
nički advent jer podržavaju spoj raz-
novrsnih aktivnosti za djecu, razvoj 
vještina, stvaranje uspomena i up-
oznavanje sa obrtništvom. „Pozivam 
sve da dođu na Obrtnički advent sa 
svojim najmlađima i uživaju u svemu 
što su pripremili“, rekla je Franka.

Zagrebački obrtnici razveselili su djecu – članovi Rukometnog kluba Zagreb 
družili su se s mališanima u sportskom duhu i blagdanskom veselju.

FOTO: Filip Popović
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Rekordne potpore za zagrebačke 
obrtnike: Iskorak u podršci i očuvanju 
obrtništva

Na press konferenciji Grad 
Zagreb najavio je nove, re-
kordne potpore za obrtnike 
s ciljem poticanja razvoja 

obrtništva, jačanja konkurentnosti te 
stvaranja boljih uvjeta za poslovanje.

REZULTATI JAVNOG POZIVA

Objavljeni su na službenoj web 
stranici Grada Zagreba, a obrtnici koji 
su ispunili kriterije ostvarili su pot-
pore u iznosima od 1.500 do 4.000 
eura.

POVEĆANJE PRORAČUNA ZA 
POTPORE:

• 2023. godina: 1.7 milijuna eura
• 2024. godina: 4.3 milijuna 

eura
• 2025. godina: planiranih 6.4 

milijuna eura!

Ovaj značajan rast potpora pot-
vrđuje stratešku predanost Grada 
Zagreba razvoju obrtništva i očuvan-

ju tradicijskih obrta, u kojima radi više 
od 32.000 zaposlenih. Antun Trojnar, 
predsjednik Obrtničke komore Za-
greb, naglasio je važnost ove inicija-
tive:

“Potpore predstavljaju ključan 
korak prema modernizaciji i jačan-
ju obrtništva u Zagrebu. Obrtnici su 
pokretači lokalnog gospodarstva 
i nositelji tradicije, a ova ulaganja 
omogućit će im bolje uvjete za rad i 
konkurentnost na tržištu.”

Tomislav Tomašević, gradonačel-
nik Zagreba, istaknuo je kako su obrt-
nici i poduzetnici okosnica lokalne 
ekonomije, dok je Ivica Zanetti, preds-
jednik Udruženja obrtnika grada Za-
greba, zahvalio Gradu na prepozna-
vanju i podršci potrebama lokalne 
obrtničke zajednice.

Uvjeti i rokovi za prijavu bit će 
uskoro dostupni na službenim strani-
cama Grada Zagreba i Obrtničke ko-
more Zagreb.

Uz financijsku podršku, Obrtnič-
ka komora Zagreb nastavlja pružati 
savjetovanje i podršku obrtnicima te 
jačati njihovu ulogu u gospodarstvu i 
društvu.
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Skupština OKZ-a: Dodjela priznanja 
obrtnicima i prijateljima obrtništva

Obrtnička komora Zagreb 
održala je svoju svečanu 
Skupštinu koja je ove go-
dine poslužila kao platfor-
ma za dodjelu priznanja 

obrtnicima i prijateljima obrtništva 
koji su svojim radom i doprinosom 
unaprijedili obrtništvo. U prepunoj 
dvorani, među skupštinarima i ugled-
nim gostima, dodijeljena su najviša 
priznanja: Zlatna i Srebrna plaketa te 
Zlatna statua.

Najstariji obrt, Knjigovežnica Hu-
detz, istaknut je kao primjer očuvanja 
obrtničke tradicije. S više od 150 go-
dina postojanja, ovaj obrt simbol je 
trajnosti i kvalitete, pružajući usluge 
vrhunskog uveza knjiga i restauracije 
pisanih djela.

Posebno su prepoznati mladi obrt-
nici, simbol budućnosti hrvatskog 
obrtništva, dok su Spomenka Krebsz 
i Josip Tržec dobili priznanja za dugo-
godišnji doprinos razvoju komorskog 
sustava. Spomenka Krebsz, bivša 
potpredsjednica Obrtničke komore 
Zagreb, svojom je posvećenošću un-
aprijedila rad cehova i povjerenstava, 
posebno Ceha frizera i kozmetičara. 
Bila je aktivna članica više tijela ko-
more te je svoj rad posvetila promi-
canju ženskog poduzetništva i edu-
kaciji novih generacija. Josip Tržec, 
također bivši potpredsjednik komore, 
istaknuo se predanim radom na orga-
nizaciji i jačanju obrtničkih struktura. 
Njihov rad simbolizira neumorni trud 
i predanost koji su osnažili obrtništvo 

Zagreba i okolice.
Priznanja su također uručena 

Robertu Blažinoviću iz Ministarstva 
gospodarstva i Damiru Fašaiću iz Za-
grebačke županije za njihov osobni 
angažman u podršci obrtništvu.

Svečanost je posebno obilježio i 
trenutak prisege novih sudaca Suda 
časti Hrvatske obrtničke komore, ti-
jela osnovanog 2000. godine koje 
promiče alternativno rješavanje spo-
rova i jača poslovni moral. Sud časti 
čine obrtnici, predstavnici potrošača 
te pravni stručnjaci kao što su odvjet-
nici i profesori, koji zajedno doprinose 
pronalaženju pravednih i učinkovitih 
rješenja. Uloga ovog tijela je smanjiti 
opterećenje redovnih sudova te osig-
urati zaštitu potrošača i održavanje 
visokih standarda unutar obrtništva.

Na kraju svečanosti, dodijeljena 
su i priznanja Hrvatske obrtničke ko-
more, čime su nagrađeni oni koji su 
svojim predanim radom i postignući-
ma na nacionalnoj razini promicali 
obrtništvo i njegovu tradiciju. Među 
nagrađenima su Krešimir Ačkar, Va-
lent Bedenic, Martina Dumančić, 
Vedran Gajski, Mirjana Jandrečić, 
Dražen Lučan, Marijan Mamić, Mar-
ko Mandić, Željka Mušak, Miroslav 
Stančerić te posthumno Branko Ru-
dolf i Tomislav Sumrak.

U nastavku je popis nagrađenih:
Najstariji obrt: Knjigovežnica Hu-

detz
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Priznanja mladi obrtnik: Tin 
Bužanić, Lana Lipovšak, Ivan Petrak, 
Laura Prugovečki, Marija Dujmović

Srebrna diploma: Tomislav Cvetko, 
Marijan Ilić, Franjo Jagunić, Grozdan 
Letec, Vlado Matulin, Marijan Mila-
tović, Snježana Pervan, Martina Re-
horić, Dragutin Vlahović, Željko Pre-
varić, Marko Brkić, Ilonka Kurtanjek 
Vicković

Zlatna diploma: Jure Badrov, Niko 
Blažević, Benedikt Curi, Ivan Dobrica, 
Goran Glavendekić, Ratko Medenec, 
Mateja Novosel, Mladen Radovinović, 
Nikola Ričković, Ivan Škledar, Željko 
Štajcer, Snježana Ulrich

Zlatni krug: Grad Sveti Ivan Zeli-
na, HOKUD Sloboda, Mirsada Jureša, 
Obrtnička i industrijska škola, Re-
nata Sedlar, Ugostiteljsko turističko 
učilište Zagreb, Zdenko (Cena) Vukov-
ić, Zagrebački Velesajam

Posebna priznanja: Robert Blaži-
nović, Damir Fašaić, Spomenka 
Krebsz, Josip Tržec

Zlatna statua: Renato Habulin, St-
jepan Vlahovac

Priznanja Hrvatske obrtničke ko-
more: Krešimir Ačkar, Valent Beden-
ic, Martina Dumančić, Vedran Gajski, 
HOKUD Sloboda, Mirjana Jandrečić, 
Dražen Lučan, Marijan Mamić, Mar-
ko Mandić, Željka Mušak, Miroslav 
Stančerić, Branko Rudolf (posthum-
no), Tomislav Sumrak (posthum-
no), Ana Hrkač Brekalo, Miroslav 
Stančerić, Dalija Zubek

Obrtnička komora Zagreb još jed-
nom je potvrdila svoju ključnu ulogu u 
očuvanju i razvoju obrtništva, ističući 
pritom tradiciju, kvalitetu i inovativ-
nost svojih članova.
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#ObiteljskaTradicija

U srcu Zagreba, Martićevoj uli-
ci broj 5, nalazi se posljednja 
prava oaza knjigovežničk-
og zanata u Hrvatskoj – Kn-

jigovežnica 1924 i kako ju još zovu 
Knjigovežnica Hrkač. Više od stoljeća 
ovaj obiteljski obrt odolijeva zubu 
vremena, čuvajući umjetnost ručnog 
uvezivanja knjiga, časopisa i doku-
menata. 

Prije 100 godina knjigovežnice 
u gradu Zagrebu imale su posebno 
mjesto u kulturnom i gospodarskom 
životu, posebno između 1920-ih i 
1930-ih godina kada je zagrebačko 
područje brojalo čak 43 knjigovežnice. 
Danas ih broji ukupno 3, a među njima 
samo jednu koja još uvijek sve radi 
ručno, Knjigovežnicu 1924 čija priča je 
poput stare knjige – slojevita, emotiv-

na i neponovljiva.
Dok se spuštate niz stube Mar-

tićeve miješaju se osjećaji pozitivnog 
uzbuđenja i zabrinutosti, ne možete 
da se ne zapitate što će iz današnjeg 
doba opstati 100 godina? Odgovor 
na to pitanje nema nasmijana Vesna 
Hrkač, treća generacija nasljednika 
Knjigovežnice 1924, čuvarica zana-
ta, ali i zanimljivih anegdota ispre-
pletenih u stotinu godina postojanja. 
Ali zato još uvijek jednakom strašću 
priča o ovom plemenitom zanatu i 
svom obrtu u kojem ona i majstor 
Krunoslav Zovkić još uvijek rade na 
strojevima koje je kupio Vesnin djed 
još 1924. 
DJEDOVA VIZIJA I MAJČINA MISIJA 

Priča počinje s Pavlom Dani-

lovićem, djedom Vesne Hrkač, koji je 
zanat usavršio u Padovi i Beču. Na-
kon što je završio šegrtiju, vratio se u 
Zagreb, gdje je ostavio neizbrisiv trag 
u knjigoveštvu. Na svom vrhuncu, Za-
greb je imao čak 43 knjigovežnice, od 
kojih je Pavlova bila među najboljima.

Djed je bio osnivač antikvarijata u 
Medulićevoj ulici, no požar je uništio 
njegov fundus. Ipak, knjigovežnica u 
Martićevoj nastavila je raditi, čuvajući 
zanat koji će postati obiteljska tradici-
ja.

Tamara Danilović Markulj, Vesnina 
majka, preuzela je obrt 1964. godine, 
kada je njena knjigovežnica imala 
jaku konkurenciju. Nije namjeravala i 
planirala, djedova smrt ih je iznenadi-
la, no obiteljska tradicija se morala 
očuvati. Kao žena u zanatu kojim su 

100 godina 
zagrebačke Knjigovežnice 1924

Nasljeđe, strast i borba za opstanak jednog zanata
NIKOLINA STANIŠIĆ
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dominirali muškarci, bila je iznimno 
cijenjena, čak je postala predsjedni-
ca ceha knjigoveža. Zapošljavala je 
mlade talente poput Mladena Vite-
za, kojeg je zaposlila kada je imao 18 
godina, dala mu je priliku i povjeren-
je iako je tada boravio u popravnom 
domu Glina. Mladen je postao najbolji 
majstor zanata u Zagrebu i proveo je 
50 godina radeći u knjigovežnici. I nji-
hov drugi majstor radio je u Knjigov-
ežnici 1924 čak 30 godina. Majčina 
predanost održala je ugled knjigov-
ežnici, koja je u to vrijeme surađivala 
s velikim institucijama, bankama, za-
vodima i fakultetima. 

VESNIN PUT: APSOLVIRALA PO-
VIJEST UMJETNOSTI, DIPLOMIRALA 
FILMSKU MONTAŽU, ALI NASLJEĐE 
ZANATA BILO JE JAČE

Zanimljivo je da Vesna Hrkač, 
zapravo nikada nije planirala nastavi-
ti obiteljsku tradiciju, baš kao ni njena 
majka. Preuzela je obrt s 37 godina u 
najizazovnijem trenutku – početkom 
1990-ih, dok je njena majka odlazila 
u mirovinu, a suprug bio na ratištu. 
Vesna, koja je završila povijest umjet-
nosti i književnost, te paralelno diplo-
mirala filmsku montažu kojom se 
deset godina i bavila, nije tada imala 
knjigoveški staž, ali važnost očuvanja 
obiteljskog nasljeđa i u njenom sluča-
ju je prevladala. 

“Bilo me strah. Preuzeti obrt s 
takvom poviješću i ugledom nije mala 
stvar,” prisjeća se Vesna. “No, radnici, 
kao obitelj, bili su mi velika podrška. U 
ratu nismo stali raditi ni jedan dan – 
knjige su morale živjeti.”

DIGITALNO DOBA DONIJELO JE NOVE 
UVJETE RADA, ALI NIKAD NI JEDAN 
ROK NISU PREKORAČILI

Ulaskom u 21. stoljeće, digitalizaci-
ja je donijela velike promjene. 2008. 
za vrijeme krize posao se smanjio, a 
lokaciju su preuzele Državne nekret-
nine. Knjigovežnica 1924 morala se 
prilagoditi novim uvjetima rada. Re-
alno je opseg posla bio manji. Bili su 
primorani ukinuti usluge za koje su 
mislili da ne mogu ispuniti rok. Danas 
imaju jednog majstora, uvijek rade se 
u jednoj smjeni, ali sve stižu. 

“Nikad se nije dogodilo da je neki 
rok obećan, a da se prekršio” - ističe 
Vesna.

Fokus je stavljen na restauraci-

ju knjiga, uslugu za koju dobivaju 
pohvale te na uvezivanje specijalnih 
projekata. Jedna od Vesninih naj-
dražih narudžbi bila je obnova jedne 
kuharice za mladu djevojku čija mama 
je preminula, a u tu bilježnicu je tije-
kom života zapisivala recepte. Vesna 
se posvetila popravku te bilježnice, 
koju je učinila novom, čvrstom, upo-
trebljivom i dijelom obiteljskog nasl-
jeđa.

“Takve priče daju smisao našem 
radu,” nastavlja Vesna.

BUDUĆNOST KNJIGOVEŽNICE: 
ZAVRŠAVA LI PRIČA?

Danas su u Zagrebu ostale samo 
tri knjigovežnice, a Hrkač je jedi-
na koja i dalje radi isključivo ručno. 
Vesnine kćeri, novinarka i projektan-
tica, nisu za sada zainteresirane za 
nastavak posla, jer su uspješne u svo-
jim poslovima, iako je Knjigovežnica 
1924 službeno u vlasništvu četvrte 
generacije tj. Vesnine kćeri Ane. U dig-
italnom dobu u kojem ne postoji više 
nažalost ni interes za obrtničkim zani-
manjem knjigoveže, budućnost obrta 

čini se neizvjesnom. Vesna razmišlja 
o predaji knjigovežnice Franjevcima, 
koji su pokazali interes za očuvanje 
ovog plemenitog zanata.

Iako je Vesna službeno u mirovi-
ni, još uvijek ne namjerava prestati 
raditi, štoviše dobro se i aktivno os-
jeća. “Obrt mi je dom. Nedostajao bi 
mi kontakt s ljudima i pričanje priča. 
Kupci često navrate samo da popriča-
mo – knjige nas povezuju” - kaže s os-
mijehom.

Također razmišlja o pisanju knjige 
o povijesti knjigovežnice, željela bi da 
ju napiše njena kćer novinarka, jer vje-
ruje da se sve u životu događa u krug. 
Knjige su svjedoci vremena, a njihova 
obnova je čin očuvanja kulture i po-
vijesti. Također željela bi da njena kn-
jigovežnica dalje prenese motivaciju 
prema mladima da netko od njih oda-
bere knjigoveštvo, od kojeg se može 
pristojno i kvalitetno živjeti. 

Hoće li Knjigovežnica 1924 opstati 
još stotinu godina, ostaje nepoznani-
ca. No jedno je sigurno – priča o ovoj 
obitelji i njihovoj ljubavi prema kn-
jigama ostat će inspiracija bar još to-
liko godina. 
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RADIONICA

ZAGREBAČKE FLORISTICE NA RADIONICI SIMONA 
OGRIZEKA 

Članice Udruženja obrtnika grada Zagreba 17. 
studenog sudjelovale  su na radionici pod nazivom 
„Božić-Advent 2024.“ u organizaciji Obrtničke komore 
Krapinsko-zagorske županije.

Floristice su imale priliku doznati mnoge zanimlji-
vosti i novitete iz struke od Simona Ogrizeka, preds-
jednika FLORINT-a te međunarodnog suca i svjetski 
priznatog florista. Asistentica mu je bila Magdalenom 
Kahlina, ovogodišnja pobjednica Državnog natjecanja 
cvjećara HOK-a i predstavnica Hrvatske na Svjetskom 

prvenstvu cvjećara u kolovozu iduće godine u Haagu.
U sklopu radionice obrađene su teme poput pristu-

pa i komunikacije s klijentima, raznolikost u upotrebi 
cvijeća i drugih materijala, tehnike izrade i kombinacija 
boja.

Nastup svojih članova, uz Udruženje obrtnika gra-
da Zagreba, sufinancirala je i Obrtnička komora Si-
sačko-moslavačke županije, a ova radionica privukla 
je 50-ak sudionika.

ANES ŠUVALIĆ
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HAMAG BICRO

PREDSTAVNICE HAMAG-BICRO-A PREDSTAVILE 
OBRTNICIMA FINANCIJSKE INSTRUMENTE NAMIJENJENE 
UPRAVO NJIMA

Udruženje obrtnika grada Zagreba i Sekcija con-
sulting usluga u suradnji s Hamag-Bicro 24. listopada 
organizirali su interaktivnu prezentaciju “HAMAG-BI-
CRO zajmovi i jamstva za obrtnike”. Predstavnice 
HAMAG-BICRO-a Kristina Prskalo, Ana Brajko i Mar-
ija Balen predstavile su obrtnicima financijske instru-
mente, zajmove i jamstva namijenjene upravo njima. 

Investicijski zajmovi za poduzetništvo iznose 
od 25.000 - 100.000 eura, a za obrtna sredstva do 
30.000 eura. Kod investicijskih zajmova važno je na-
glasiti kako je isključena oprema na fosilna goriva. 
Jamstva služe kod dobivanja boljih uvjeta obrtnika u 
poslovnim bankama: niže kamatne stope i manje ko-
laterala za kredite.

- Ovo je odlična stvar za naše obrtnike. Prezent-
acija je bila vrlo interaktivna, a naši članovi iskoristili 
su priliku da se informiraju o detaljima koji su im važni 
za njihove projekte. Predstavnice HAMAG-BICRO-a su 
objasnile uvjete zajmova i jamstava, postupak prijave 

i odobrenja zahtjeva i koji su specifični uvjeti za poje-
dini financijski instrument – rekao je Tomislav Bosak, 
pročelnik Sekcije consulting Udruženja obrtnika grada 
Zagreba.

HOKUD SLOBODA

„SLOBODA“ SREBRNA NA MEĐUNARODNOM 
NATJECANJU ZBOROVA „CROATIA CANTAT“ U ČAKOVCU

Hrvatsko obrtničko kulturno-umjetničko društvo 
„Sloboda“ nastupilo je u subotu na međunarodnom 
natjecanju zborova ‘Croatia Cantat’ u Čakovcu i osvoji-
lo srebro u svojoj kategoriji. Na natjecanju je nastupilo 
28 zborova i više od 500 pjevača, koji su se predstavili 
u kategorijama klasične glazbe, folklorne glazbe, pop-

ularne glazbe te mješovite glazbe.
- Ovaj uspjeh možemo zahvaliti požrtvovnom radu 

naših pjevača, koji s voljom i ljubavlju pronose hr-
vatsku pjesmu, kulturu i tradiciju, a sve pod okriljem 
hrvatskog i zagrebačkog obrtništva – rekao je Zoran 
Stašević, predsjednik HOKUD „Sloboda“.

ANES ŠUVALIĆ
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SAJMOVI

PREDSJEDNIK UDRUŽENJA POSJETIO JE KOLEGE U 
KRAPINSKO-ZAGORSKOJ I BJELOVARSKO-BILOGORSKOJ 
ŽUPANIJI

Predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba Ivi-
ca Zanetti 12, rujna posjetio je Međunarodni gospodar-
ski sajam „Zagorski gospodarski zbor“ u Krapini. Riječ 
je o tradicionalnoj sajamskoj manifestaciji obrtništva i 
gospodarstva u Krapinsko-zagorskoj županiji. Ove go-
dine okupilo se više od 200 izlagača. Svi oni imali su 
priliku predstaviti sebe te svoje proizvode i usluge, ali 
podijeliti iskustva sa svojim kolegama. 

Već dan poslije predsjednik Udruženja posjetio je i 

Jesenski međunarodni bjelovarski sajam u Gudovcu. 
Na manifestaciji će se ove godine predstaviti više od 
400 izlagača iz zemlje i inozemstva. 

- Udruženje obrtnika grada Zagreba uvijek je po-
državalo kolege iz ostalih krajeva naše zemlje. Stoga 
mi je izrazita čast i zadovoljstvo što sam imao priliku 
posjetiti naše prijatelje u Krapinsko-zagorskoj i Bjelo-
varsko-bilogorskoj županiji te podržati njihove hvalev-
rijedne projekte – rekao je Zanetti. 

POSTOLARI

 ZAGREBAČKI POSTOLARI POSJETILI ITALIJU: „VIDJELI 
SMO TEHNOLOŠKI PROCES I PRIMJENU NAJMODERNIJE 
TEHNOLOGIJE U IZRADI OBUĆE“

Poslovni odbor sekcije postolara 22. listopada je 
posjetio Italiju i upoznao se s novitetima u proizvodnji 
obuće. Obišli su dobavljače repromaterijala u mjesti-
ma Stra i Vigonovo blizu Padove, te tvornicu Beltramo 
Luciano u kojoj se proizvode lubovi i kapice, dijelovi za 
izradu cipela.

- Vidjeli smo tehnološki proces i primjenu najmod-
ernije tehnologije u izradi obuće. Oduševljeni smo 
viđenim – rekla je Suzana Bartolović, tajnica Poslov-
nog odbora Sekcije postolara.

ANES ŠUVALIĆ
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POVELJA PRIJATELJSTVA

ZAGREBAČKI I ŠIBENSKI OBRTNICI DOGOVORILI 
SURADNJU U ZAŠTITI, PROMICANJU I UNAPRIJEĐENU 
INTERESA OBRTNIKA

Udruženje obrtnika grada Zagreba potpisalo je 
Povelju prijateljstva s Udruženjem obrtnika Šibenik. 
Dva prijateljska udruženja obvezala su se na suradnju 
u zaštiti, promicanju i unaprijeđenu stručnih, cehovskih 
i sveukupnih interesa obrtnika. 

- Udruženje obrtnika grada Zagreba uvijek je poti-
calo suradnju i razmjenu iskustava s našim prijateljima 
i kolegama obrtnicima iz drugih krajeve Lijepe naše. 
Mi imamo prijatelje u svim dijelovima Hrvatske. Ta pri-
jateljstva zalog su budućnosti hrvatskog obrtništva, ali 
i most koji spaja naše krajeve.  

Mnogi naši velikani poniknuli su u ovom gradu, 
a svojim su radom i životom ostavili veliki trag u hr-
vatskoj metropoli. Tako je Dražen Petrović svojim je 
talentom i nezaboravnim nastupima za Cibonu usrećio 
generacije Zagrepčana. Jedan od najvećih hrvatskih 
kantautora Arsen Dedić, veliki dio života proveo je u 
Zagrebu i tu stvorio svoje svevremenske hitove. 

I ova Povelja samo je još jedna od poveznica koja 
trajno veže naše gradove, Šibenik i Zagreb – poručio 
je Ivica Zanetti, predsjednik Udruženja obrtnika grada 
Zagreba.

Njegov kolega i domaćin Joso Smolić, predsjednik 
Udruženja obrtnika Šibenik, rekao je da je ovo samo 
nadgradnja dosadašnje dobre suradnje između dva 
udruženja. 

- Velika nam je čast i zadovoljstvo što smo danas 
potpisali Povelju s Udruženjem obrtnika grada Za-
greba. Mi smo puno toga zajednički napravili učeći 
jednih od drugih u rješavanju problema, kako onih u 
sustavu tako i u poslu. Ovo je velika stvar za naša dva 
udruženja i naše gradove. Ova Povelja i naše prijatel-

jstvo ostat će vječno, dok god bude naših obrtnika – 
zaključio je Smolić.

Ovaj svečani događaj održao se 21. rujna  u sklopu 
proslave 55. obljetnice obnove rada Udruženja obrt-
nika Šibenika u kongresnoj dvorani hotela Ivan. Na 
svečanosti su dodijeljene priznanja i plakete za više-
desetljetni rad obrta.

- Nema vrjednijih događanja od ovih kada dodjel-
jujemo priznanja našim kolegicama i kolegama obrt-
nicima, koji žive i rade obrtništvo više od četiri, pet 
desetljeća. Obrtništvo se živi. To je priča o obiteljs-
kom uspjehu, ali i o vrijednostima i znanjima koje se 
prenose iz generacije u generaciju – istaknuo je preds-
jednik Hrvatske obrtničke komore Dalibor Kratohvil i 
čestitao svim laureatima na njihovim nagradama.

ANES ŠUVALIĆ
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SAJMOVI

ZAGREBAČKI OBRTNICI NA MEĐUNARODNOM SAJMU 
OBRTNIŠTVA I PODUZETNIŠTVA U CELJU

U Celju se od 18. do 22. rujna održao 56. Međun-
arodni sajam obrtništva i poduzetništva. Riječ je o 
manifestaciji s tradicijom dužom od pola stoljeća, koju 
godišnje posjeti oko 100 tisuća ljudi. Otvorenje su pos-
jetili  predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba 
Ivica Zanetti i predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
Antun Trojnar. Bila je to dobra prilika da se razmjene 
iskustva s kolegama iz Slovenije, ali i da se čuju zanim-
ljiva izlaganja u sklopu gospodarskog foruma na otva-
ranju manifestacije. 

Ove godine predstavilo se 2200 izlagača, a Hrvats-
ka obrtnička komora zakupila je izložbeni prostor za 
proizvode hrvatskih obrtnika. Sajam je bio podijeljen u 
pet cjelina MOS Plus (oprema za dom i vrt, proizvodi 

široke potrošnje, proizvodi za osobnu uporabu), MOS 
Turizam (kamping, karavaning, destinacije i kulinari-
ka), MOS Dom (gradnja i obnova doma), MOS B2B (dig-
italna rješenja i poslovne usluge te poslovne prilike u 
inozemstvu) te MOS Tehnika Energetika (profesional-
na energetska rješenja, oprema i alati za poduzeća i 
kućne majstore). Ovogodišnje izdanje sajma privuklo 
je veliki broj učenika. Mladi su tako imali priliku vidjeti 
primjere praktične primjene robotike i umjetne inteli-
gencije u proizvodima koji polako ulaze u našu svakod-
nevnu uporabu. Dobar primjer bio je i robo-pas. Jedan 
od njegovih mogućnosti je i korištenje u spašavanju 
osoba u teško dostupnim područjima ili opasnim situ-
acijama.

ANES ŠUVALIĆ
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POSLOVNI PROSTORI

NAZIRE SE SVJETLO NA KRAJU TUNELA! 
MINISTARSTVO UVRSTILO PRIJEDLOGE ZAGREBAČKIH 
OBRTNIKA U NOVI ZAKON O ZAKUPU I KUPOPRODAJI 
POSLOVNOG PROSTORA

Zagrebački obrtnici koji se nalaze u višedesetl-
jetnom najmu državnih i gradskih prostora napokon 
mogu odahnuti. Veliki dio njihovih problema trebao bi 
biti riješen Prijedlogom zakona o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora, 
koji ja Vlada uputila po hitnoj proceduri. 

Naime, problemi naših obrtnika počeli su proved-
bom Zakona iz 2018. godine, kojim je onemogućen du-
goročni najam. Potpisivani su ugovori na pet godina. 
Manji dio njih je sklopljen sa zakupnicima na temelju 
provedenog javnog natječaja, a veći s neposrednim 
posjednicima. Kad su ti ugovori počeli isticati, prema 
važećem Zakonu više nije bilo moguće produžiti ugov-
or o zakupu toj kategoriji zakupnika. Tijekom 2023. i 
siječnja 2024. isteklo je 104 ugovora o zakupu, a do 
kraja ove godine isteći će još 282 ugovora.

Suočeno s problemom zagrebačkih obrtnika 
Udruženje obrtnika grada Zagreba odlučilo je stati uz 
svoje članove. Pokrenuta je „Inicijativa za izmjenu Za-
kona o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora“. Na-
kon što je prošla kroz sve instance unutar komorskog 
sustava, upućena je nadležnom ministarstvu, koje pri-
hvatilo prijedloge iz Inicijative i uvrstilo ih u novi Prijed-
log zakona. 

Najvažnija promjena je ta da će svi postojeći zakup-
nici poslovnih prostora moći sklopiti nove ugovore na 
razdoblje od 10 godina, uz mogućnost produženja za 
dodatnih 10 godina, naravno pod određenim uvjetima. 
To će u konačnici dovesti do veće sigurnosti u poslo-
vanju obrtnika. 

Veliki doprinos ovoj hvalevrijednoj akciji dao je 
pravni savjetnik Udruženja obrtnika grada Zagreba 
Antonio Đureta, mag.iur..

- Mnogi obrtnici su se nalazili u nezavidnoj situaciji i 
problemima zbog nejasnih i dvojbenih odredbi Zakona 
o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora (NN 125/11, 
64/15, 112/18) pa je nadležno Ministarstvo odlučili 
po hitnom postupku promijeniti Zakon na inicijativu 
HOK-a, odnosno našeg Udruženja. Sada svi ti zakupni-
ci mogu odahnuti i mirno se posvetiti svojim zanatima 
i poslovanju. Pretpostavka je da je preko 1000 zakup-
nika obrtnika u čitavoj Hrvatskoj bilo u opravdanom 
strahu zbog takvog oblika Zakona te je postojala mo-
gućnost da završe na cesti.

Zakon je imao nedostataka i trebalo je hitno 
napraviti inicijativu za izmjenom Zakona kako bi zaštit-
ili naše obrtnike, ali i sve ostale zakupnike. Ono što je 
posebno problematično kod postojećeg je to što mnogi 
obrtnici prije 40,50 i više godina nisu došli do prosto-
ra u vlasništvu grada ili države putem javnog natječa-

ja već drugim pravnim poslovima pa je njima svakako 
prijetilo da će morati iseliti iz tih prostora te će „njihov“ 
poslovni prostor biti dio javnog natječaja. Dakle, radilo 
se o klasičnoj pravnoj praznini i trebalo je hitno ići u 
izmjene Zakona – istaknuo je Đureta.

Unatoč dobrim vijestima za naše obrtnike, osta-
la su još neka otvorena pitanja koja nisu regulirana 
izmjenama Zakona. Velika većina dugogodišnjih pa i 
višedesetljetnih zakupnika željela bi otkupiti lokale u 
kojima se nalaze. Riječ je o obrtnicima koji su gener-
acijama i desetljećima u istom prostoru te su ih svojim 
ulaganjima i najmom višestruko (pre)platili. Stoga bi 
bilo korektno da im se pruži mogućnost da ih otkupe 
po fer cijenama. 

Svoje zadovoljstvo postignutim nije mogao skriti 
predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba Ivica 
Zanetti.

-Ovo je velika pobjeda za obrtnički sustav u cijelos-
ti. Uspjeli smo sačuvati radna mjesta i omogućiti našim 
članovima da nastave poslovati u prostorima koje su 
mnogi od njih koristili desetljećima. Ove izmjene zako-
na pokazuju da zajedničkim naporima možemo utjeca-
ti na zakonodavni okvir u korist naših obrtnika - zakl-
jučio je Zanetti.

Predsjednik Udruženja izrazio je nadu kako će Mini-
starstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne 
imovine uvrstiti i nedavno dodane prijedloge od strane 
Hrvatske obrtničke komore, kako bi Hrvatska dobila 
Zakon koji bi kvalitetno zaštitio hrvatske obrtnike. 

ANES ŠUVALIĆ
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INICIJATIVA

IZ UDRUŽENJA UPUĆENE DVIJE INICIJATIVE KAKO BI SE 
OLAKŠALO POSLOVANJE NAŠIH OBRTNICA

Na zahtjev Sekcije njega i skrb Udruženja obrtnika 
grada Zagreba pokrenute su dvije inicijative, jedna pre-
ma Gradu Zagrebu, a druga prema Hrvatskoj obrtničkoj 
komori.

Udruženje je upozorilo Grad na problem s kojim se 
susreću obrtnice i obrtnici u ovoj djelatnosti prilikom 
preseljenja obrta na novu adresu. Od njih se traži da u 
tom slučaju podnesu novi zahtjev za sufinanciranje od 
Grada, iako je riječ o istom obrtu, pod istim imenom i 
OIB-om te brojem djece. Ta procedura traje, a to stvara 
obrtnicima dodatne troškove.

- Procedura u prosjeku traje tri mjeseca, a obrtnice 
su primorane da taj period rade i plaćaju najamninu u 
starom prostoru kako bi zadržale pravo na sufinan-
ciranje, a istovremeno plaćaju najamninu u novom 
prostoru. Svi mi moramo imati dugoročni najam ali se 
zna dogoditi da ljudi sele u vlastiti prostor ili su pris-
iljeni mijenjati prostor zbog porasta cijene najamnine 
ili vlasnik proda prostor nekoj trećoj osobi, razne su 
kombinacije i te situacije nisu rijetkost – rekla nam je 
predsjednica Sekcije Gabrijela Belinac.

Udruženje je predložilo Gradu da se ugovor o su-
financiranju veže uz obrtnicu dadilje, umjesto uz 
specifičnu adresu. Tako bi se omogućilo nesmetano 
preseljenje nakon dobivanja Rješenja o ispunjavanju 
prostornih uvjeta, bez gubitka prava na sufinanciranje 
u međuvremenu.

Još jedan problem koji muči ovu skupinu obrtnica i 
obrtnika je problem određivanja ekonomske cijene za 
dadilje obrtnice, a ova inicijativa upućena je Hrvatskoj 
obrtničkoj komori.

Problem je u tome što pojedine lokalne samouprave 

uvjetuju dadiljama obrtnicama da, kako bi ostvarile 
pravo na sufinanciranje koje se odnosi na roditelje 
djece, moraju slijediti i prihvatiti cijene usluga koje je 
naredila lokalna samouprava. Važno je naglasiti kako 
je ova praksa izrazito sporna s obzirom na odredbe 
Zakona o zaštiti tržišnog natjecanja i mišljenja Agenci-
je za zaštitu tržišnog natjecanja, koja ističu da se ne 
smiju ograničavati cijene koje određuju treći subjekti, 
pa čak ni kada se radi o cijenama koje su vezane za 
subvencije.

- Što se tiče Grada Zagreba situacija je dobro reguli-
rana i dopušta nam da određujemo našu ekonomsku 
cijenu, dok u nekim županijama nije tako. Oni uvjetuju 
sufinanciranje njihovog rada spuštanjem ekonomske 
cijene njihove usluge – objasnila je Belinac.

Veliki problem obrtnicama stvara i dugotrajno 
čekanje na upis dadilja u Imenik dadilja/pomoćnih 
dadilja Hrvatskog zavoda za socijalni rad. Trenutačni 
postupak upisa često traje nekoliko mjeseci, ovisno o 
lokaciji na kojoj se predaje zahtjev. Ova situacija obrt-
nicama dadiljama otežava zapošljavanje dodatnih 
osoba za pomoć u radu, što može dovesti do kršenja 
zakona ako je dadilja zaposlena prije formalnog upi-
sa. Pored toga, otežava se planiranje poslovanja i du-
goročni razvoj obrta. 

Udruženje je predložilo HOK-u da inicira razgovore 
s Hrvatskim zavodom za socijalni rad s ciljem ubrza-
vanja procesa upisa u Imenik dadilja, ali i pregovore 
s nadležnim ministarstvima kako bi se osiguralo rav-
nopravno tržišno natjecanje te omogućilo normalno 
poslovanje dadilja obrtnica.

ANES ŠUVALIĆ
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IRENA IVAČAN

OVA ZAGREBAČKA OBRTNICA PROIZVODI ZANIMLJIVE 
SUVENIRE, ALI I MODELE ZA MODNE KREATORE

Njezini proizvodi spoj su znanja, vještine i kreativ-
nosti koji krasi zagrebačke obrtnike, a sve ih je poka-
zala na sajmovima zagrebačkih proizvođača suvenira.

Vješto spaja tkanice izrađene na tkalačkom stanu s 
torbama izrađenim od modernih materijala te im daje 
zanimljiv etno štih. Osim toga, slika i na svili. Za svoje 
rukotvorine koristi zagrebačke motive. Uz etno torbe, 
tu je dječji asortiman, pregače, šeširi i magnetići za 
hladnjak.

Od svega toga može se pristojno živjeti, kaže nam 
obrtnica. U svom životu ništa ne bi mijenjala.

– Volim biti obrtnica jer mi to znači slobodu. Raspo-
dijelim si radno vrijeme i radim ono što volim. Prije sam 
imala i zaposlene radnike, ali zbog smanjenja opsega 
posla više nemam potrebu ta radnom snagom – rekla 
nam je Irena Ivančan, vlasnica obrta Angel.

Osim izrade suvenira, Irena se bavi i šivanjem 
odjeće. Naime, izrađuje probne modele za modne 
kreatore.

– U ovom poslu sam 15-ak godina. Majka mi je bila 
krojačica i od nje sam naslijedila ljubav prema krojač-
kom zanatu. Ona me je naučila šivati, a završila sam i 
Školu primijenjene umjetnosti i dizajna, gdje sam puno 
naučila o crtanju i dizajnu – kaže Ivančan.

Nekad davno uspješna hrvatska tekstilna industrija 
izgubila je rat protiv jeftinog uvoznog tekstila. S njome 
je nestala i kvalificirana radna snaga s tržišta rada, a 

da je i ima bila bi osjetno skuplja od, recimo, kineske.
No, nije sve skroz crno. Ima još uvijek prosto-

ra, doduše on nije velik, ali dovoljan za naše domaće 
kreativce koji izrađuju proizvode od tekstila.

– Unikatni komadi odjeće lako nalaze svoj put do 
kupaca, kako domaćih tako i stranih – zaključila je obrt-
nica.

RIJEKA

POTPREDSJEDNIK UDRUŽENJA OBRTNIKA GRADA 
ZAGREBA  POSJETIO KOLEGE U RIJECI 

Potpredsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba 
Damir Marković sudjelovao je na Susretu obrtnika 
Udruženja obrtnika Rijeka. Više od 100-tinjak obrtnika 
ukrcalo se u subotu na katamaran “Mali Marino” i is-
pratio iz Kostrene početak 25. Fiumanke.

– Susret obrtnika Udruženja obrtnika Rijeka orga-
niziran je s ciljem upoznavanja i druženja svih članova 
Udruženja obrtnika Rijeka, kako aktivnih tako i onih koji 
su svojim trudom u prethodnim mandatima omogućili 
razvoj Udruženja obrtnika Rijeka – rekli su organizato-
ri.Susretu su se odazvali bivši predsjednici Udruženja 
obrtnika Rijeka Darko Sertić i Josip Kovačić te članovi 
predstavničkih tijela Udruženja obrtnika Rijeka koji su 
sada umirovljenici i koji su predložili osnivanje Sekcije 
umirovljenika Udruženja obrtnika Rijeka.

ANES ŠUVALIĆ
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PARIZ

ČLANOVI UDRUŽENJA BILI SU VELIKA PODRŠKA NAŠIM 
REPREZENTATIVCIMA U PARIZU 

Na Svjetskom prvenstvu frizera koje se od 12. do 
14. listopada odvijalo u glavnom gradu Francuske naša 
reprezentacija je odradila sjajan posao. Nakon pri-
prema koje su odradili u Zagrebu, ekipa sastavljena od 
pobjednika Državnog prvenstva frizera i kozmetičara 
HOK-a krenula je put Pariza. Tamo su ih dočekali pred-
stavnici 60 zemalja, članica Svjetske frizerske orga-
nizacije, a ukupno je nastupilo oko 1500 natjecatelja. 
U takvoj konkurenciji, u kategoriji Red Carpet Inga 
Petričević osvojila je srebro. 

Svoj veliki doprinos sjajnoj atmosferi koja vlada 
u reprezentaciji i dobrim rezultatima dali su i članovi 
Udruženja obrtnika grada Zagreba predvođeni Ivicom 
Zanettijem, renomiranim hrvatskim frizerom i preds-
jednikom Organizacijskog odbora Majstora ljepote. Uz 
naše reprezentativce bili su i potpredsjednica Antoni-
ja Tretinjak te Lidija Štokić, certificirana međunarodna 
sutkinja. 

Od 2011. godine  Ceh frizera i kozmetičara  HOK-a 
sudjeluje na svjetskim prvenstvima. Ove godine hr-
vatski tim činilo je 11 natjecatelja, koji su se natjecali u 
22 kategorije. 
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OK KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE 

ZANETTI: „ČESTITAM NAŠIM KOLEGAMA NA 30 GODINA 
PREDANOG RADA NA ZAŠTITI I PROMOCIJI 
OBRTNIŠTVA“

Obrtnička komora Krapinsko-zagorske županije 4. 
studenog svečanom je sjednicom Skupštine obilježila 
30. godina rada. Bila je to dobra prigoda da se podijele 
priznanja i zahvalnice. Prijatelje iz susjedne županije 
posjetili su predsjednik Udruženja obrtnika grada Za-
greba Ivica Zanetti i potpredsjednik Damir Marković. 
Čestitali su im na njihovom velikom jubileju i uručili im 
prigodni poklon. 

- Smatram da su prijateljstvo i solidarnost među 
našim obrtnicima zalog budućnosti hrvatskog obrt-
ništva. Stoga smo uvijek poticali suradnju i razmjenu 
iskustava s obrtnicima iz svih krajeve Lijepe naše. Na 
tom tragu potpisali smo i Sporazum o suradnji s pri-
jateljima iz Udruženja obrtnika grada Zaboka, koji su 
dio Obrtničke komore Krapinsko-zagorske županije. 
Želim čestitati našim kolegama na 30 godina predanog 
rada na zaštiti i promociji obrtništva te im poželjeti dal-
jnje uspjehe u tome – rekao je Ivica Zanetti, predsjednik 
UOGZ.

Obrtnička komora Krapinsko-zagorske županije 
ima oko tri i pol tisuće obrtnika, organiziranih u devet 
udruženja. Važan su dio gospodarstva svoje županije, 
koje je izvozno orijentirano, a na fDi Intelligence ljest-
vici europskih gradova i regija budućnosti Financial 
Timesa zauzeli su šesto mjesto u kategoriji malih regija 
budućnosti u Europi.

ANES ŠUVALIĆ
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ZAHTJEVI ZAGREBAČKIH UGOSTITELJA PREMA GRADU 
I VLADI: E-VINJETE ZA POVREMENO ZAPOŠLJAVANJE, 
POREZNO I ADMINISTRATIVNO RASTEREĆENJE

UGOSTITELJI

ZAGREB, 23. listopada 2024. – U Esplanade Zagreb 
Hotelu održan je 16. Forum zagrebačkih ugostitelja, u 
organizaciji Udruženja ugostitelja Zagreb i Nezavisne 
udruge ugostitelja Zagreb. Ovaj tradicionalni godišnji 
susret ključnih dionika u ugostiteljskom sektoru ok-
upio je brojne stručnjake, poduzetnike i predstavnike 
institucija koji su raspravljali o aktualnim izazovima s 
kojima se sektor suočava, s posebnim naglaskom na 
pitanja radne snage i formalnog obrazovanja za ugos-
titeljska zanimanja.

Franz Letica, predsjednik Udruženja ugostitelja 
Zagreb, u uvodnom govoru je istaknuo važnost zajed-
ničkog djelovanja svih dionika za održavanje i unapr-
jeđenje ugostiteljske industrije. 

„Ugostiteljstvo je ozbiljan posao koji zahtijeva ne-
prestanu prilagodbu, ulaganje u kvalitetu i cjeloživot-
no obrazovanje. Naša suradnja s Gradom Zagrebom, 
nadležnim ministarstvima i institucijama rezultirala 
je rješavanjem mnogih problema s kojima se suoča-
vamo, ali ključna poruka ovog Foruma je: „Krenimo na 
vrijeme!“. Potrebno je hitno investirati u obrazovanje 
novih generacija jer to je ključ rješavanja problema s 
radnom snagom“, poručio je Letica.

KLJUČNO PITANJE BUDUĆNOSTI UGOSTITELJSTVA – 
OBRAZOVANJE MLADIH

Program Foruma obuhvatio je dvije panel-rasprave 
o gorućim temama. Prva panel-rasprava, pod nazivom 
„Radna snaga i obrazovanje u ugostiteljstvu – izazovi 
i prilike“, bavila se temom nedostatka radne snage 
koja već nekoliko godina muči hrvatski ugostiteljski 
sektor. Luka Čirko, ravnatelj Uprave za tržište rada i 
zapošljavanje u Ministarstvu rada, mirovinskoga sus-
tava, obitelji i socijalne politike, Ante Lončar, ravnatelj 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Alen Jerkunica, 
ravnatelj Veleučilišta ASPIRA, Monika Belle, viša sav-
jetnica za turizam i ugostiteljstvo u Agenciji za strukov-
no obrazovanje i obrazovanje odraslih te Jurica Protić, 
predsjednik Nezavisne udruge ugostitelja Zagreb kao 
sudionici prve panel-rasprave razgovarali su o tome 
kako se potražnja za radnom snagom može zadovoljiti, 
ali i kako obrazovanje može igrati ključnu ulogu u rješa-
vanju ovog problema. Poseban naglasak stavljen je na 
nužnost modernizacije obrazovnih programa i bolje 
suradnje između poslodavaca i obrazovnih institucija.

Druga panel-rasprava, „Čime možemo začiniti gastro 

Na 16. Forumu zagrebačkih ugostitelja predstavnici struke adresirali su glavne izazove s 
kojima se suočavaju uz naglasak da je hitno potrebna modernizacija i popularizacija 
ugostiteljskih zanimanja
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scenu u Zagrebu?“, usmjerila se na promociju Zagreba 
kao gastronomske destinacije. Rasprava je istaknula 
važnost povezivanja autohtone kuhinje s modernim 
trendovima te korištenje digitalnih platformi u pro-
mociji ugostiteljskih objekata. Sudionici panela, Rob-
ert Pende, ravnatelj Uprave za razvoj poduzetništva, 
investicije i konkurentnost turističkoga gospodarstva 
u Ministarstvu turizma i sporta, Petra Maršić Buljan, 
direktorica Sektora za promociju i poslovni turizam 
u Turističkoj zajednici Grada Zagreba, Damir Krešić, 
ravnatelj Instituta za turizam, Karin Mimica, stručn-
jakinja za gastro brendiranje destinacija, Ana Lisak, 
poduzetnica u ugostiteljstvu te Janja Benić, gastrob-
logerica naglasili su kako je digitalni marketing postao 
ključan alat u privlačenju gostiju i jačanju prepoznatlji-
vosti Zagreba kao atraktivne destinacije.

ZAHTJEVI UDRUŽENJA UGOSTITELJA ZAGREB PRE-
MA NADLEŽNIM TIJELIMA

Na kraju Foruma, predstavnici Udruženja ugostitel-
ja Zagreb najavili su niz važnih zaključaka, odnosno 
zahtjeva koji će biti upućeni relevantnim institucijama. 
Među zahtjevima prema Gradu Zagrebu su: uključivan-
je predstavnika ugostitelja u formiranje novih Javnih 
poziva u sklopu Programa poticanja razvoja obrta, ma-
log i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. 
– 2030., suradnja s predstavnicima ugostitelja po pi-
tanju korištenja terasa i drugih javnih površina, pro-
mocija gastro ponude zagrebačkih ugostitelja te sud-
jelovanje predstavnika ugostitelja u izradi i provedbi 

Pravilnika vezanih uz Zakon o turizmu. Zahtjevi prema 
Vladi Republike Hrvatske su: implementacija e-vinje-
ta za povremeno zapošljavanje, porezno rasterećenje 
ugostiteljskog sektora, inspekcijski nadzor nelojalne 
konkurencije i ukidanje robno-materijalnog knjigovod-
stva.

POSEBNA PRIZNANJA ŽENAMA U UGOSTITELJSTVU

16. Forum zagrebačkih ugostitelja obilježila je i 
dodjela posebnih priznanja za rad u struci, a prvi put 
priznanja su u svim kategorijama dodijeljena isključivo 
ženama u ugostiteljstvu, čime se htio naglasiti njihov 
doprinos i uspjeh u industriji.

Priznanje Ugostiteljska tradicija za očuvanje i nas-
tavak dugogodišnje obiteljske tradicije dobila je Danie-
la Gajski. Ana Grgić Tomić dobila je priznanje za cheficu 
vrhunske gastronomije za inovativni pristup i strastve-
ni rad kojim podiže standarde gastronomije. Priznanje 
Menadžerica u ugostiteljstvu dobila je Ana Lisak, a u 
kategoriji Doprinos razvoju ugostiteljstva priznanje je 
dodijeljeno Žakline Troskot. Priznanje Doprinos promo-
ciji ugostiteljske struke pripao je Karin Mimici, dok je 
priznanje za 30 godina izvrsnosti i kvalitete u području 
ugostiteljstva dobila Ljerka Nauković.

Forum je završio gastro izložbom na kojoj su za-
grebački ugostitelji predstavili raznovrsnu ponudu 
domaćih specijaliteta, čime je ovogodišnje izdanje 
zaključeno uz bogatstvo okusa i priliku za neformalno 
druženje među sudionicima.
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S FRANZOM LETICOM O BUDUĆNOSTI UGOSTITELJSTVA, 
EDUKACIJI MLADIH I NOVIM ZAKONIMA

UGOSTITELJI

Forum zagrebačkih ugostitelja bio je povod za 
razgovor s Franzom Leticom, predsjednikom Udružen-
ja ugostitelja Zagreb, koji nam je ispričao koje su ak-
tualne teme u sektoru ugostiteljstva te što Udruženje 
radi kako bi unaprijedilo uvjete njihovog poslovanja.

Iza ugostitelja je još jedna poslovna godina. Što ju 
je, po vama, obilježilo?

Za ugostitelje je posljednjih gotovo pet godina 
bilo izazovno u svakom pogledu. Nakon povremenih 
razdoblja zatvaranja tijekom pandemije koronavirusa, 
prilagodbe na drugačije uvjete poslovanja, problema 
s potražnjom radne snage, rastom ulaznih troškova i 
inflacije i ovo je godina u kojoj je trebalo držati glavu 
iznad vode. Rekao bih da je većina mojih kolega ulagala 
i još uvijek ulaže ogromne napore da održi ravnotežu 
između generalno skupljeg poslovanja i kvalitete 
usluge koja je za nas ugostitelje imperativ. 

Nedostatak radne snage tema je o kojoj se razgo-
vara među mnogim dionicima koji pokušavaju naći 
rješenje za ovaj problem. Kako to izgleda „na terenu“, 
s čime se ugostitelji susreću i kako biste vi postavili 

okvire za prevladavanje ovog izazova?

Nedostatak zaposlenika na svim razinama nije više 
akutna boljka u poslovanju ugostitelja, već kronična. 
A kad se susrećete s nečim što je dugogodišnji prob-
lem, rješenja ne mogu biti ad hoc. Potreban je sustavan 
pristup ovoj temi i uključenost svih važnih aktera – od 
državnih institucija do predstavnika struke. 

Kako bi uopće bili u mogućnosti vrata naših objeka-
ta zadržati otvorenima, bili smo prisiljeni posezati za 
vatrogasnim mjerama. Pritom mislim i na uvoz stranih 
radnika, koji za nas predstavljaju vrijedne zaposlenike, 
ali s obzirom na specifičnost našeg sektora i oni trebaju 
proći fazu edukacije kako bi svoj posao mogli obavljati 
kvalitetno. 

Iako su se uvjeti za uvoz stranih radnika relaksirali, 
susrećemo se s izazovima u drugoj fazi, kad trebaju 
početi raditi. Na razini države nisu stvoreni okviri ko-
jim bi se poboljšala njihova asimilacija u društvo pa se 
većina  njih nakon što dođu u Hrvatsku, odlučuju otići 
dalje u neke druge europske zemlje. A za ugostitelje to 
predstavlja stvaran trošak jer smo ipak uložili u njihov 
dolazak, plaće hranu ili smještaj.

Udruženje ugostitelja Zagreb već godinama apelira 
na nadležne institucije nastojeći skrenuti pažnju na 
to kako problemu radne snage, a naročito one kvali-
ficirane treba pristupiti tako da se vratimo temeljima. 
To možemo raditi tako da potičemo mlade na upis u 
ugostiteljska zanimanja, stvarajući pozitivnu percep-
ciju vezanu uz našu struku te omogućavajući atrak-
tivne uvjete zaposlenja. Siguran sam da mladi u našoj 
struci imaju budućnost i karijeru jer se uloga čovjeka 
u ugostiteljstvu nikad neće moći zamijeniti umjetnom 
inteligencijom, digitalizacijom ili robotizacijom. Osim 
kvalitete usluge i ponude, mi gostima nudimo doživljaj 
i emociju, a da bi se to prenijelo potreban je educiran, 
motiviran i zadovoljan zaposlenik.

Specifičnost je ugostiteljskog poslovanja da ono ti-
jekom tjedna nije linearno. Postoje dani tzv. pojačanog 
prometa, kad postojeće osoblje nije dovoljno. Kako se 
to rješava u praksi?

To je još jedno od pitanja koje je Udruženje ugostitel-
ja Zagreb adresiralo na institucije. Brojni ugostiteljski 
objekti zbog prirode svog posla imaju potrebu za do-
datnom radnom snagom u određenim smjenama, na-
jčešće vikendom ili kad organiziraju događanja poput 
svadbi. Trenutno ne postoji adekvatan i jednostavan 
zakonski okvir koji bi im omogućio da u takvim razdo-
bljima povremeno zapošljavaju radnike. Stoga smo 
predložili da nam se omoguće svojevrsni vaučeri za 
zapošljavanje, koji bi nam osigurali da na jednostavan 
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način možemo angažirati zaposlenike kad se za to 
ukaže potreba. Na ovaj način također bi se otvorio i 
prostor za honorarni rad za one koji žele dodatno ra-
diti i povećati svoj mjesečni budžet pa bih rekao da se 
zapravo radi o win-win situaciji. 

Početkom godine na snagu je stupio novi Zakon o 
turizmu. Iako je on većim dijelom usmjeren na uvođen-
je reda u smještajnim kapacitetima, a cilj mu je turizam 
učiniti održivijim, predviđa se da će pravilnici čija će 
provedba biti u rukama lokalne samouprave uređivati 
i neka druga područja poput ugostiteljskog sadržaja i 
ponude. Kako vi gledate na tu temu?

Prije svega, mislim da nam je jedan takav krovni 
zakon bio potreban. Turizmom je potrebno upravljati, 
a ne da nam se on već godinama događa. Iako je kao 
grana profitabilan, siguran sam da bi u nerednim go-
dinama na površinu isplivala manjkavost nesustavnog 
promišljanja tog strateškog područja. Brojna pitanja su 
ostala otvorena, potrebno je vidjeti kako će lokalne za-
jednice reagirati na ono što je u njihovoj ingerenciji. S 
obzirom na to da su ugostitelji neizostavan dio onoga 
što destinaciju čini destinacijom, očekujem da pri pri-
premi i osmišljavanju novih pravaca ugostitelji preko 
svojih predstavnika budu aktivno uključeni. Neophod-
no je da sudjelujemo u donošenju okvira koji će itekako 
utjecati na naše poslovanje, a glas struke za stolom 
uvijek je samo prednost te omogućava da se dobije 
perspektiva koja može unaprijediti cjelokupnu turis-
tičku ponudu u destinacijama. 

Očekuje se skorašnja objava Europske komisije o 
novim smjernicama o zabrani pušenja. Predviđa se da 
će se njome, između ostalog, zabraniti i pušenje na ot-
vorenim prostorima što uključuje terase ugostiteljskih 
objekata. Iako se zasad radi o preporuci koju nije nuž-
no implementirati u nacionalni zakon, za očekivati je 
da će u budućnosti to dogoditi. Kakav utjecaj ovo može 
imati na poslovanje ugostitelja?

Zdravlje je tema oko koje postoji jasan društveni 
konsenzus i svi ćemo se složiti da je promicanje zdravih 
navika i načina života nešto što je potrebno poticati. 
Konzumacija nikotinskih proizvoda zasigurno je prob-
lem koji je u Hrvatskoj široko raširen. Mislim da prije 
uvođenja bilo kakvih vrsta zabrana treba provoditi jav-
nozdravstvene kampanje koje će osvijestiti, naročito 
mlade, o kakvoj se opasnoj navici radi. Kada dođemo do 
stanja u društvu u kojem većina ljudi neće pušiti kako 
bi zaštitili svoje zdravlje, onda nećemo imati ni prob-
lem pušenja u ugostiteljskim objektima. U Hrvatskoj 
već postoji zakonski okvir koji ograničava i uređuje 
pušenje u ugostiteljskim objektima, a kad se bude 
išlo u proširenje tog zakona potrebno je dati razdoblje 
prilagodbe, kako bismo i mi mogli promišljati na koji 
način možemo pristupiti svojim gostima. Podržavamo 
sve napore koji promiču zdravlje, samo želimo skrenuti 
pažnju na to da nikako nije rješenje naprasito uvodi-
ti nova ograničenja koja neće rezultirati smanjenjem 
broja pušača, ali bi mogla uvelike naštetiti poslovanju 
ugostiteljskih objekata. 
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UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB TRAŽI FINANCIJSKE 
POTPORE KOJE BI OBRTNICIMA – PRIJEVOZNICIMA 
OLAKŠALE ZELENU TRANZICIJU I DIGITALNU 
TRANSFORMACIJU

PRIJEVOZNICI

Udruženje prijevoznika Zagreb je tijekom listopada 
i studenoga sudjelovalo na nekoliko radnih sastanaka 
čije su glavne teme bile financijske potpore cestovnim 
prijevoznicima putnika i tereta za modernizaciju i digi-
talizaciju voznog parka. Modernizacija je nužna jer Hr-
vatska ima jedan od najstarijih voznih parkova u Europi 
te u nedostatku kvalitetnih prijevoznih sredstava koja 
su ekološki neprihvatljiva zaostajemo za zemljama 
Europske unije što nas čini nekonkurentnim i onemo-
gućava nam da pratimo zelenu tranziciju kao i nove 
tehnologije. Obveza ugradnje pametnih tahografa 2. 
generacije za sve prijevoznike u međunarodnom pro-
metu proizlazi iz odredbi EU paketa mobilnosti i prema 
Uredbi (EU) 2022/1054.

Na sastanku s predstavnicima Grada Zagreba u lis-
topadu sudjelovali su Ana Pavičić Kaselj, pročelnica 
Gradskog ureda za gospodarstvo, ekološku održivost i 
strategijsko planiranje i Nera Pavić, pomoćnica pročel-
nice Sektora za gospodarstvo, poduzetništvo, turizam 
i investicije, dok je Udruženje predstavljao predsjednik 
Udruženja Zdravko Bubnić, a sastanku je također pri-

sustvovao i Antun Trojnar, predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb. Dogovoreno je da Udruženje prijevozni-
ka Zagreb pošalje svoje prijedloge mjera za financijske 
potpore, nakon čega će se odlučivati hoće li iste biti 
uključene u Proračun Grada Zagreba za 2025. godi-
nu. Također se razgovaralo i o problemu s kojim se već 
duže vrijeme susreću prijevoznici, a to je pronalazak lo-
kacije za odlaganje čistog iskopa zemlje koje je gotovo 
onemogućeno na Jakuševcu te je zaključeno da bi za 
rješavanje tog problema trebalo uključiti i Zagrebačku 
županiju.

Sredinom studenoga Udruženja prijevoznika Zagreb 
također se sastalo s Ministarstvom mora, pomorstva i 
infrastrukture kako bi razgovarali o suradnji te također 
financijskim potporama cestovnim prijevoznicima put-
nika i tereta. Predstavnici Ministarstva su bili Tomislav 
Mihotić, državni tajnik za cestovni promet, cestovnu 
infrastrukturu i inspekciju i zračni promet, Dražen An-
tolović, ravnatelj Uprave za cestovni promet, cestovnu 
infrastrukturu i inspekciju i Marko Boban, voditelj 
Službe za strateško planiranje i razvoj projekata, Up-
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rave za EU fondove i strateško planiranje. Udruženje 
je predstavljao predsjednik Udruženja Zdravko Bub-
nić, a sastanku je prisustvovao i Robert Blažinović, 
ravnatelj Uprave za poduzetništvo i obrt u Ministarst-
vu gospodarstva. Naglasili smo da našim prijedlogom 
podržavamo usklađivanje s propisima EU-a i uvođenje 
novih tehnologija u prijevoznički sektor te ujedno želi-
mo osigurati financijsku potporu za modernizaciju i 
digitalizaciju kako bi hrvatskim cestovnim prijevoznici-
ma olakšali financijski teret ovog procesa i ujedno 
omogućili napredak ove djelatnosti koja se suočava 
s mnogim izazovima kao što je zelena tranzicija, digi-
talna transformacija, nedostatak radne snage, pitanje 
pravednog i konkurentnog tržišta cestovnog prijevoza 
tereta i putnika što sve zajedno značajno ograničava 
profitabilnost transportnih aktivnosti te je u nju po-
trebno uložiti određena financijska sredstava.

Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja, je 19. stude-
noga 2024. godine u Bruxellesu sudjelovao na sjednici 
Skupštine i Upravnog odbora UETR-a (European Road 
Haulers Association - Europska udruga cestovnih pri-
jevoznika). Glavne teme su bile pravedne cijene, Pro-
gram rada UETR-a za 2025., novi Europski parlament 
i Komisija, trenutačno stanje s obvezom uvođenja ta-
hografa 2. generacije do 31. prosinca 2024. godine, 
težina i dimenzije, kombinirani prijevoz i paket mobil-
nosti. Suradnjom s UETR-om nam se pruža prilika za 
jačanje pozicije hrvatskih prijevoznika na europskoj 
razini i osiguravanje da se naši interesi zastupaju u 
važnim pitanjima vezanim uz promet i logistiku kao što 
su unapređenje cestovnog prijevoza unutar Europe 
kao i razmjena ključnih informacija i najboljih praksi 
među članicama UETR-a (nove tehnologije, standardi 
sigurnosti, kao i inovacije u području održivog prije-
voza), utjecaj na promjene europskog zakonodavstva 
koje se tiču cestovnog prijevoza, kao što su propisi o 
radnom vremenu vozača, ekološkim standardima vo-
zila, pitanja održivosti u transportu u cilju smanjenja 
emisija CO2, promicanja ekološki prihvatljivih vozila i 
optimizacije transportnih ruta.

Udruženje kontinuirano promiče prijevozništvo kao 
obrtničko zanimanje i suradnju s institucijama koja je 
ključna za unapređenje prometnog sektora u Hrvatskoj 
i osiguravanje učinkovitog, sigurnog i održivog sustava 
prijevoza kako bi se olakšao rad prijevoznika i povećala 
kvaliteta usluga za korisnike. I dalje ćemo biti ustrajni 
u razgovorima o subvencijama, poticajima ili drugim 
oblicima financijske podrške za prijevoznike kako ne 
bi propustili priliku za dobivanje sredstava koje će pri-
jevoznicima omogućiti rast, razvoj i održivost te učiniti 
profesiju privlačnijom.

Udruženje prijevoznika Zagreb želi svim svo-
jim članovima kao i svim obrtnicima i svim ljudi-
ma dobre volje sretan Božić i sve najbolje u 2025. 
godini!
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SESVETSKI OBRTNICI POSJETILI ITALIJU

SESVETE

Proteklog vikenda sesvetski su obrtnici posjetili Ital-
iju. Rano ujutro krenuli smo prema otoku Murano, sv-
jetski poznatom zahvaljujući izradi staklenih predmeta. 
Posjetili smo radionicu gdje su pred našim očima vrsni 
umjetnici staklari prezentirali način izrade staklenih 
skulptura. Uobičajeno je da pokažu dvije tehnike, no 
kako je ovo bila grupa obrtnika imali smo čast vidjeti 
izradu čak četiri različita predmeta. U showroomu smo 
proveli dosta vremena jer skulpture, suđe, lusteri i os-
tali ukrasni predmeti oduzimaju dah svojom ljepotom i 
kreativnom izradom. 

Puni dojmova krećemo u šetnju Venecijom a nakon 
toga putujemo prema sjeveru, talijanskim Alpama.

Nakon noćenja osvježeni, upućujemo se prema ma-

lom mjestu Longarone gdje se i ove godine održava 
Međunarodna izložba obrtničkog sladoleda.  Osim sl-
adoleda može se razgledati i razna prateća nova opre-
ma i strojevi kao i stariji modeli prodajnih vitrina te am-
balažni program. 

Na ovom putovanju smo imali najviše djece obrtnika 
do sada a oni kao ni mi nisu ostali razočarani ponudom 
jer se na svakom izložbenom prostoru mogao kušati sl-
adoled i razne druge slastice.

Nakon sajma, kako bismo iskoristili prekrasan 
sunčani dan, uputili smo se prema morskom gradiću 
Grado gdje smo uhvatili prekrasan zalazak sunca te se 
sretni i umorni uputili prema Sesvetama.

UO SESVETE
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UDRUŽENJE PRIMILO PRIZNANJE ZA DUGOGODIŠNJU 
SURADNJU

SESVETE

Godinu dana nakon osnutka Udruženja obrtnika 
Sesvete, daleke 1974. godine pojedini članovi tadašn-
jeg sesvetskog Udruženja obrtnika  odlučili su osnovati 
Auto-moto klub istoimenog naziva Zanatlija. Klub je 
tada brojio tristotinjak članova i bio je jedan od većih u 
ovom dijelu Hrvatske.

S vremenom se klub sve više otvara građanima, te 
postupno gasi sportske automobilističke aspiracije i 
pretvara se u pravi servis građanima u smislu usluga 
vezanih uz promet i vozila. Početkom devedesetih klub 
mijenja ime u Auto klub Sesvete, a prije desetak godi-
na dodaje se prefiks “Hrvatski” kako bi se naznačila ta 
sastavnica Hrvatskog auto kluba u čijem danas sas-
tavu i suradnji djeluje HAK Sesvete.

Svečanost je pozdravio i sam predsjednik Hrvatskog 
auto kluba Ivo Bikić te su dodijeljena prigodna priznan-
ja od koji je jedno dodijeljeno Udruženju obrtnika Ses-
vete, za dugogodišnju suradnju a primio ga je naš 
predsjednik, g. Darko Židak. 

G. Židak je kratko pozdravio prisutne, održao mali 
govor te čestitao Auto klubu Sesvete na ovako važnom 
jubileju. 

Ove godine smo obnovili suradnju na način da svi 
članovi Udruženja obrtnika Sesvete kao i članovi nji-
hovih obitelji imaju popust pri upisu u autoškolu a na-
damo se da će takvih suradnji biti još.

KALISI DESIGN NA TJEDNU MODE U MILANU!

SESVETE

Ovogodišnji prestižni Tjedan mode u Milanu održao 
se od 17. do 23. rujna. Od velike je to važnosti za modne 
dizajnere, a pogotovo za mlade dizajnere poput Ljiljane 
Koprivnjak, vlasnice sesvetskog obrta Kalisi design, 
kojoj je ovo i prva međunarodna revija. Priliku za to do-
bila je pozivnicom od strane modnog skauta i novina-
ra Josipa Grabovca.  Same pripreme su počele odmah 
nakon dobivene pozivnice još prije godinu dana a mo-
tivacija je došla i sa žitnih polja i sa morskog dna što 
se može vidjeti u samoj kolekciji. Kao i njeni dosadašnji 
radovi, kolekcija je vrlo ženstvena, elegantna te otm-
jena. Povezuje i kombinira samopouzdanje i romanti-
ku sa smjelošću i oštrinom kroz svoj lepršavi i živahan 
moderan stil.

Kolekcija Proljeće/ Ljeto 2025 pod nazivom “Essence 
of Life” predstavljena je pod organizacijom Emerging 
Talent Milan. Tu je obrt Kalisi design predstavio 10 odje-
vnih kombinacija koje su prošle poprilično zapaženo, 
čak toliko da su tri ostale u Milanu u njihovom show-

roomu gdje se mogu pogledati kroz naredne mjesece.
Udruženje obrtnika Sesvete je zajedno sa OKZ po-

držalo Kalisi design sukladno svojim mogućnostima a 
truditi ćemo se nastaviti tako i dalje. Ljiljani Koprivnjak 
želimo puno uspjeha i čestitamo na nastupu na ovako 
velikom događaju te se nadamo da ćemo njene radove 
viđati još češće.

UO SESVETE

UO SESVETE
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KLUB SESVETSKIH UMIROVLJENIH OBRTNIKA POSJETIO 
GOSPIĆ I SMILJAN

SESVETE

Ljeto i vrućine su prošli, a došlo je vrijeme da naš 
Klub umirovljenih obrtnika krene sa izletima i družen-
jem. Ovog puta su se odlučili za posjet Gospiću; gos-
podarskom, administrativnom, vjerskom i kulturnom 
središtu Ličko senjske županije a grad su upoznali uz 
stručno vodstvo vodiča. Stara legenda kaže da su u 
davna vremena dvije kneginje putovale ovim krajem. 
Jedna od njih, Gospava je bila teško bolesna, no napivši 
se vode iz rijeke koja je tu tekla, izliječi se, te joj dade ime 
Lika. Tu sagradi svoju kulu koja po njoj dobi ime Gospić. 
Postoji legenda po kojoj je uz kulu nekada u davnini 
stajala mala crkva s kipom Gospe s Isusom u naručju 
i da je Gospić dobio po tome ime.Nakon Gospića su se 
uputili u nezaobilazni Smiljan, rodno selo Nikole Tesle 

gdje su posjetili i Memorijalni centar Nikole Tesle. To je 
mjesto gdje je ovaj velikan učinio prve korake prema na-
jvećim dostignućima koja su vrlo brzo promijenila cijeli 
svijet. Puni dojmova, vraćaju se u Gospić kušati tradi-
cionalnu ličku kuhinju te osvježeni i odmoreni odlaze na 
Vrila Gacke. Uz Tonković i Klanac najpoznatije je dakako 
Majerovo vrilo gdje se i danas može vidjeti proces proiz-
vodnje brašna. Našim umirovljenicima ovo naravno nije 
prvi put da posjećuju taj kraj a sigurno niti posljednji ali 
je ovo vrijeme idealno za doživjeti prirodu koja čekajući 
zimu uskoro kreće na počinak.Sve informacije o djelo-
vanju Kluba umirovljenih obrtnika Sesveta možete do-
biti u Udruženju a uvijek se primaju i novi članovi.

ODRŽAN TEČAJ ZAŠTITE NA RADU 

SESVETE

Zbog upita članova, Udruženje obrtnika Sesvete je, u 
suradnji sa dugogodišnjim suradnicima, tvrtkom Ener-
goatest zaštita iz Zagreba, organiziralo u svojim pros-
torijama tečaj za rad na siguran način za poslodavce i 
radnike.   

Tečajevi su održani 13. listopada 2024. godine u 
popodnevnim i večernjim satima. Tečajeve je položilo 
petnaestak polaznika a budući je bilo još upita, organi-
zirati ćemo novu grupu.

UO SESVETE

UO SESVETE
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA DUGO SELO

OTVOREN CENTAR IZVRSNOSTI ZA ROBOTIKU 
U SREDNJOJ ŠKOLI DUGO SELO

DUGO SELO

U Srednjoj školi Dugo Selo svečano je otvoren 
Centar izvrsnosti za robotiku, dio Regionalnog centra 
kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u stro-
jarstvu – Industrija 4.0. Ovaj projekt, čija ukupna 
vrijednost iznosi 15,5 milijuna eura, financiran je iz 
Europskog socijalnog fonda, Europskog fonda za re-
gionalni razvoj te proračuna Zagrebačke županije. Cilj 
je unaprijediti strukovno obrazovanje kroz modern-
izaciju infrastrukture i programa, kako bi učenici stekli 
praktične vještine i konkurentnost na tržištu rada.

Centar u Dugom Selu dobio je 720 m² novog 
prostora s pet moderno opremljenih učionica, koje 
su opremljene najnovijom tehnologijom za područja 
robotike i automatizacije. Svečanom otvorenju pris-
ustvovali su gradonačelnik Dugog Sela Nenad Panian, 
zamjenik župana Zagrebačke županije Ervin Kolarec, 
predsjednik Udruženja obrtnika Dugo Selo Marko 
Cesar, predsjednica Odbora za obrazovanje i školstvo 
Olivera Dukić te tajnica Udruženja Martina Mandekić.

Gradonačelnik Panian naglasio je važnost ulaganja 
u stručne kadrove, izjavivši: “Na današnjem tržištu 
rada fali nam stručnjaka tog tipa, fali nam obrtnika, 
no edukacijom kroz ovaj centar, kroz ovu školu bit će 
konkurentniji na tržištu rada.”

Marko Cesar, predsjednik Udruženja obrtnika Dugo 
Selo, istaknuo je važnost povezivanja obrazovan-
ja i obrtništva: “Ovakvi projekti ključni su za razvoj 
gospodarstva jer omogućuju mladima, ali i odraslima 

stjecanje praktičnih znanja, što je temelj za us-
pješnu obrtničku karijeru. Obrtnici su nositelji lokalne 
ekonomije, a ovakvi centri potiču razvoj kompetentnih 
i motiviranih stručnjaka.”

Zamjenik župana Ervin Kolarec dodao je: “Ulag-
anje u mlade, ulaganje je u budućnost, a Zagrebačka 
županija to čini u kontinuitetu niz godina osiguravajući 
40 posto proračuna upravo za obrazovanje.”

Nakon svečanog otvorenja, gosti su obišli nove 
školske prostore, gdje su učenici i profesori demon-
strirali rad s modernom opremom. Centar izvrsnosti za 
robotiku omogućit će učenicima, ali i odraslima stje-
canje praktičnih vještina i znanja potrebnih za karijeru 
u industriji budućnosti.

UO DUGO SELO

STARA JELA Z DUGOG SELA

DUGO SELO

„Stara jela z Dugoga Sela“, tradicionalna, gastron-
omsko-kulturno-zabavna manifestacija i ove godine 
je u velikom broju okupila članove Udruženje obrtnika 
Dugo Selo koji su na istoj sudjelovali kao natjecatelji u 
kategoriji Kotlowina show te obranili prošlogodišnju 
titulu pobjednika.

Članovi Tijela Udruženja sudjelovali  su  i u Pub kviz 
natjecanju na kojem su pokazali svoje znanje o Dugom 
Selu.

Članovima Udruženja, svojom prisutnošću, podršku 
su pružili gospodin Antun Trojnar, gospodin Mirza 
Šabić te gospodin Robert Blažinović.

Na štandu Udruženja obrtnika Dugo Selo prez-
entiran je promidžbeni materijal OKZ-a i Udruženja 
obrtnika Dugo Selo.

UO DUGO SELO
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NATJECANJE CVJEĆARA NA 20. BUČIJADI U 
IVANIĆ-GRADU

IVANIĆ-GRAD

H. C. Andersen napisao je: “Bajke leže u meni poput 
sjemenki; potreban je sami dašak vjetra, zraka sunca 
ili kap gorčine pa se rastvore u cvijet.”

Upravo bajke su cvijećem kreirane zahvaljujući 
Turističkoj zajednici IG na našoj fešti koju znamo kao 
Bučijada Ivanić-Grad.

Pozivu su se odazvale maštovite floristice:
• Nikolina Šarar Živanović, Cvjetni atelje Zola, 

Novi Vinodolski - “Jesenja sonata” 
• Jasmina Mirčetić Husarić Husarić d.o.o. cv-

jećarnica Husarić, Ivanić-Grad“ -Otmjena buča 
raskošne jeseni” 

• Magdalena Kahlina, Cvjećarnica Lara, Dubrava 
Zabočka -“Buča z Zagorja” 

• Martina Mikulčić, Pušlek, obrt za cvjećar-
sko-aranžerske usluge, Konjščina - “Jesen u 

buči” 
• Andrijana Vinković, Cvjećarnica Andy, Daruvar 

- “Queen ready for the ball” 
• Kristina Lieberth, Bella flowers, Ivanić-Grad 

-“Cvjetna rapsodija u buči” 
• Inga Reindl, Cvjetni atelier 2Roses, obrt za 

cvjećarstvo, aranžerske usluge i trgovinu, Za-
greb - “Jesenski kontrasti” 

• Ines Madžarac, Sora cvjetni dizajn, Karlovac - 
“Karlovačka bundeva”.

Njihove radove stručnim okom ocjenjivala je 
komisija, predstavnice Ceha cvjećara pri Obrtničkoj 
komori Zagreb:

• Ela Petrinić, predsjednica
• Josipa Čuvalo
• Radojka Brkić
Cvjetna bajka na Maznici izazvala je veliki interes 

posjetitelja našeg grada, te je cvjetne aranžmane tre-
balo i čuvati. Svi su ih željeli, dodirnuti, fotografirati, 
nazivati svojim. Na kraju je to uspjelo sretnicima koji 
su na tomboli nakon natjecanja osvojili natjecateljske 
uratke.

Najboljima su proglašene:
1. Nikolina Šarar Živanović, Cvjetni atelje Zola, 

Novi Vinodolski - “Jesenja sonata”
2. Ines Madžarac, Sora cvjetni dizajn, Karlovac 

-“Karlovačka bundeva”
3. Kristina Lieberth, Bella flowers, Ivanić-Grad  - 

“Cvjetna rapsodija u buči”
Čestitamo pobjednicama i svim sudionicama na ba-

jci darovanoj svim gostima Bučijade.
Hvala Turističkoj zajednici Ivanić-Grad na prilici da 

na suncu grada zasjaju kreativne ruke hrvatskih cv-
jećara, a Obrtničkoj komori Zagreb na potpori cehovs-
kom radu.

Ovoga puta iskazao se Ceh cvjećara. Osim ideje, 
boja, kompozicije, tehnike, zasjalo je i srce - ljubav 
prema poslu, koja se prelila na sve posjetitelje.

ŽELJKA BITENC
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OBITELJSKI OBRTNIČKI DAN UDRUŽENJA OBRTNIKA 
IVANIĆ-GRAD

IVANIĆ-GRAD

Obrtnici Ivanić-Grada, Križa i Kloštar-Ivanića, za-
jedno sa svojim obiteljima, okupili na zajedničkom 
druženju u Planinarskoj kući Društva prijatelja prirode 
u Graberskom brdu, u organizaciji Udruženja obrtnika 
Ivanić-Grad.

Družili smo se, degustirali vina naših obrtnika Voš-
tinić-Klasnić i Turina uz ostale fine delicije koje su pri-
premili članovi Udruženja, uživali u šaranima na rašlja-
ma, pečenim kobasama i špeku Mesnice Ranogajec, te 
svježem povrću obitelji Lovrić.

Uzvanici su se mogli i opustiti uz dvosatnu šetnju 
šumom Marča uz stručno vodstvo Ane Hiršl Barišec 
kao i uz razne igre u prirodi.

Stručni tim tvrtke Salvus – Ljepota zdravlja d.o.o 
pružili su prisutnima stručne zdravstvene savjete uz 
mjerenje krvnog tlaka i razine šećera u krvi.

Izuzetna nam je bila čast što nas je posjetio gra-
donačelnik Ivanić-Grada Javor Bojan Leš i načelnik 
Općine Križ Marko Magdić i zahvaljujemo im što po-
državaju rad Udruženja i naše obrtnike.

Podijelili smo i priznanja za 10, 20 i 30 godina pos-
tojanja obrta kao i zahvalnice onima koji nas na bilo 
koji način podržavaju i nesebično pružaju pomoć kad 
je potrebno. 

Uz zlatne plakete dodijelili smo i najveće priznanje, 
Obrtnički pečat, našoj bivšoj predsjednici Marini Hras-
tić-Prišlin za izuzetan doprinos radu Udruženja i 30 
godina obrtničkog rada.

Zahvaljujemo na velikoj pomoći u organizaciji ovog 
događanja Damiru Škenderu koji nam je ustupio plani-
narsku kućicu, Jadranku Bitencu na potpori, prijevozu 
stvari i sudionika, Zoranu Ožetskom na iskusnoj ruci 
na objektivu, Jasmini Husarić na nadahnuću koje je uli-

la u cvjetne bukete darovane dobitnicama, kao i svima 
koji su došli, pomogli i družili se s nama u predivnom 
ambijentu sa svojim obiteljima, onom najvrjednijem 
što u životu imamo i obilju pozitivne energije koja nas 
je okruživala tijekom cijelog dana.
Zlatna plaketa za 30 godina:

• Goran Husarić
• Ivica Levar
• Željko Turina
• Jasna Vajda
• Božo Kruljac
• Stjepan Srebačić

Priznanje za 20 godina obrta:
• Igor Dević
• Mirjana Hegol
• Ivica Kolić
• Mario Mikac
• Nataša Tomac

10 godina obrta:
• Ljubica Divić
• Marko Hegol
• Marko Jaić
• Luca Jurić
• Sanja Maričić
• Tomislav Voštinić

Zahvalnice su zasluženo dobili:
• Vesna Delinić
• Bojan Sokol
• Andreja Broz
• Ana Marija Ivanković
• Damir Škender
• TZ Ivanić-Grada
• Salvus ljepota zdravlja d.o.o.

MATIJA HERMEŠČEC



60   STUDENI / PROSINAC 2024

VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

DAN ZAJEDNIČKE SADNJE

IVANIĆ-GRAD

Dogodio se na Zelenjaku, koji udruživanjem ruku 
polako postaje sve zeleniji, raskošniji i pravim mjes-
tom za druženja svih Ivanićana.

Hvala Gradu Ivanić-Gradu i Turističkoj zajednici 
Ivanić-Grada na organizaciji i stručnom vodstvu.

Brzom reakcijom predsjednika Udruženja obrtnika 
IG Matije Hermeščeca, koji je pozvao članove Uprav-
nog odbora i tajnicu, naše Udruženje može se ponositi 
s tri posađena drveta.

Posadili smo:
- Crni dud u kutku plodonosnog drveća, prema kine-

skim vjerovanjima simbol je zlatnika i bogatstva.
- Hrast lužnjak je stablo s debelom korom, simbol 

otpornosti i kvalitete.
- Bukvi na vrhu brdašca s toboganima za najmlađe, 

želimo da se razgrana i podari mudrost svima pod 

njenim okriljem.

U sadnji u ime svih obrtnika sudjelovali su:
• Matija Hermeščec,
• Gojko Jelača,
• Anita Rakitić,
• Željka Bitenc ,
• i Senka Derifaj koja je ekipi u ime svog obrta 

donirala majice. U jedan dan ih je logom 
Udruženja ukrasila naša Linea.

I da sve ostane u obrtničkoj obitelji, za ove krasne 
fotografije pobrinula se Renata Hermeščec.

Na kraju svom zasađenom drveću želimo upijanje 
puno bistre vodice i vedru ivanićku budućnost.

ŽELJKA BITENC
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Predstavnici jaskanskog Udruženja, članovi Skupš-
tine, Upravnog i Nadzornog odbora sa predsjednikom 
Sašom Krljanom, uoči obilježavanja Dana sjećanja na 
žrtvu grada heroja – Vukovara, u dvodnevnom posjetu 
protekli vikend obišli su gradove Vukovar i Osijek, gdje 
su posjetili i susreli se sa predstavnicima prijateljskog 
Udruženja obrtnika Osijek. 

Prema predviđenom programu jaskanske agencije 
Agritour, dolaskom u Vukovar, posjetili su Memorijalnu 
bolnicu, Spomen dom Ovčaru, a predsjednik Saša Krl-
jan i članovi zapalili su svijeće na Memorijalnom groblju 
žrtava Domovinskog rata i tom prilikom odali počast 
poginulim braniteljima i civilima, koji su život dali za 
obranu grada Vukovara, simbola hrvatske slobode. Sli-
jedeće odredište u pratnji lokalnog turističkog vodiča 
bio je obilazak najznačajnijih lokacija iz Domovinskog 
rata i središta grada, te posjet Vukovarskom vodotorn-
ju - simbolu hrvatskog zajedništva i trajna uspomena 
na sve stradale u Domovinskom ratu.

Kasno popodne članovi su imali prijem u Domu os-
ječkih obrtnika u Aljmašu, gdje su ih srdačno dočekali 
predstavnici osječkog Udruženja, potpredsjednici Mile-
na Cesar i Tomislav Ivandija sa suradnicima. 

Nastavljajući započetu suradnju, predstavnici 

PREDSTAVNICI JASKANSKOG UDRUŽENJA U VUKOVARU 
I OSIJEKU - SUSRET SA OSJEČKIM UDRUŽENJEM 
OBRTNIKA

JASTREBARSKO

Udruženja uvodno su održali kratki radni sastanak na 
temu aktualno stanje u obrtništvu i razmjene iskustava 
među Udruženjima, te planirane aktivnosti Udruženja 
u idućoj godini i nastavak suradnje.

Puno aktualnih i zajedničkih tema povod su nas-
tavku suradnje i u budućnosti, sa željom daljnjeg raz-
voja prijateljskih i gospodarskih međusobnih odnosa 
dvaju udruženja i njihovih obrtnika i zajednički je zak-
ljučak da su ovakva druženja dobro došla i korisna te 
da su kontakti i zbližavanje aktivnih obrtnika za svaku 
pohvalu, a dogovoren je nastavak suradnje na sli-
jedećem susretu u Jastrebarskom. 

Ovim putem još jednom zahvaljujemo potpredsjed-
nicima i obrtnicima Udruženja Osijek na toploj dobro-
došlici koju su nesebično pružili prilikom dolaska naših 
članova u njihov Dom.

Idućeg dana u pratnji lokalnog vodiča, članovi su 
obišli i razgledali znamenitosti grada Osijeka: konkate-
dralu sv. Petra i Pavla, Tvrđu i župnu crkvu sv. Mihovila 
Arkanđela.

Nakon obilaska, sjetni, posebno u ovim nadolazećim 
danima ali ponosni i zahvalni prema onima koji su svoje 
živote dali za našu domovinu, prepuni dojmova krenuli 
prema Jastrebarskom.

UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO

U suradnji Udruženja obrtnika Jastrebarsko, Za-
grebačke banke i Allianz osiguranja održano je infor-
mativno predavanje na temu: Briga za vlastito zdravlje 
– dopunsko i dodatno zdravstveno osiguranje za obrtni-
ke, poduzetnike, njihove zaposlenike i članove obitelji te 
pogodnosti suradnje sa Zagrebačkom bankom.

Pozdravnim riječima, predavanje su otvorili preds-
jednik Udruženja Saša Krljan i direktor poslovnice Za-
grebačke banke u Jastrebarskom Jozo Čakalić,  naglasili 
važnost održavanja ovakvih predavanja i edukacija 
nastavljajući višegodišnju uspješnu suradnju i podršku 
banke kao partnera jaskanskih obrtnika i poduzetnika.

Prezentaciju o pogodnostima koje donose dopunsko 
i dodatno zdravstveno osiguranje i akcijske cijene Alli-
anza do kraja 2024. godine, predstavio je Hrvoje Gojak, 
glavni koordinator prodajne mreže – Središnjica Allian-
za Hrvatska d.d.

Pored toga, predstavnici Zagrebačke banke, Mirjana 
Mesarić, direktorica Poslovnice za poduzetničko ban-
karstvo i Jozo Čakalić, direktor poslovnice Jastrebar-
sko, prezentirati su  pogodnosti za obrtnike i njihove 
zaposlenike temeljem potpisanog Sporazuma o surad-
nji Hrvatske obrtničke komore i Zagrebačke banke d.d. 
Čelnici Hrvatske obrtničke komore i Zagrebačke banke 
potpisali su Sporazum o suradnji čime obrtnici i njihovi 
zaposlenici ostvaruju posebne uvjete ugovaranja proiz-
voda i usluga u Banci, a u cilju olakšavanja, poticanja i 
unaprjeđenja njihovog poslovanja. Posebne pogodnos-
ti odnose se na povoljnije uvjete financiranja, transakci-
jskog poslovanja te kartičnog poslovanja.

NASTAVAK SURADNJE UDRUŽENJA I ZAGREBAČKE 
BANKE POSLOVNICE JASTREBARSKO

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO
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Na najdugovječnijem stručnom skupu Hrvatske 
obrtničke komore, 36. Kongresu ugostitelja i turis-
tičkih djelatnika u Opatiji od 3. do 5. studenog, sud-
jelovala je predsjednica Ceha ugostitelja Udruženja 
obrtnika Jastrebarsko Ella Cipovec.

S 36. Kongresa tradicionalno su upućeni zahtjevi za 
unapređenje struke ministarstvima i tijelima lokalne 
i regionalne samouprave, koje je okupljenima pred-
stavio predsjednik Ceha ugostitelja i turističkih djelat-
nika Hrvatske obrtničke komore Hrvoje Margan:

(1) planovi upravljanja destinacijama predviđeni Za-
konom o turizmu, a koji između ostalog uključuju i mo-
guća ograničenja broja i vrste ugostiteljskih objekata 
na pojedinom području moraju se definirati u konzu-
ltaciji s predstavnicima cehova ugostitelja;

(2) uzimajući u obzir najavljene izmjene poreznih 
propisa, ali i onih koji su već na snazi, a koji pov-
ećavaju prihode središnje države i jedinice lokalne 
samouprave, smatramo da su stvoreni preduvjeti za 
ukidanje poreza na potrošnju koji i izjednačavanje 
PDV-a na 13% za sve usluge u ugostiteljstvu;

(3) stalni rast interesa za ugostiteljska zanimanja 
mora pratiti i porast kvota za upis u strukovne škole, 

PREDSJEDNICA CEHA JASKANSKIH UGOSTITELJA ELLA 
CIPOVEC SUDJELOVALA NA KONGRESU UGOSTITELJA U 
OPATIJI

JASTREBARSKO

ali i kontinuirano usklađivanje programa obrazovanja s 
novim tehnologijama i kompetencijama;

(4) u kontekstu pružanja dodatnih prilika za rad i 
aktivacije postojećih potencijala radne snage, nužno 
je donijeti zakonska rješenja kojima će se omogućiti 
fleksibilnije zapošljavanje radnika u razdobljima pov-
ećane potrebe (svadbe, svečanosti i sl.), po uzoru na 
rješenja koja postoje u nekim drugim sektorima (pol-
joprivreda);

(5) podržavamo odredbe sadržane u Prijedlogu izm-
jena i dopuna novog Zakona o strancima (izdavanje 
radne dozvole za rad na 3 godine, produljenje važenja 
dozvole za boravak, rad na devet mjeseci za sezonski 
rad) i tražimo da navedeni Zakon stupi u primjenu što 
prije;

(6) za iskorištavanje punih potencijala i dostizan-
je ciljeva zelene i digitalne tranzicije u sektoru, traži-
mo kontinuirano provođenje programa financiranja, a 
koji će posebno voditi računa o uključivanju svih vrsta 
ugostitelja, neovisno o njihovoj veličini i vrsti regis-
tracije.

Domaćin ovogodišnjeg Kongresa bila je Obrtnička 
komora Primorsko-goranske županije.

UO JASTREBARSKO
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR

SAMOBOR

Povodom 782. dana Grada Samobora, na svečanoj 
sjednici Gradskog vijeća grada Samobora, dugogodišnji 
Predsjednik Udruženja obrtnika Samobor, Marijan Kar-
lović, primio je Nagradu za životno djelo Grada Samob-
ora za izuzetan doprinos razvoju obrtništva i lokalne 
zajednice.

Marijan Karlović, poznati samoborski ugostitelj (Sa-
moborska Klet i lovište Višnjički bok), već 18 godina vodi 
Udruženje obrtnika Samobor, biran je od strane svojih 
kolega, te svojim liderstvom i predanošću značajno do-
prinosi razvoju i očuvanju samoborskog obrtništva.

BIOGRAFIJA

Marijan Karlović rođen je 07. veljače 1952. godine 
u Samoboru. Upisuje i 1969. godine završava sred-
nju školu za automehaničara, a nedugo nakon toga 
završava školu za prometnog tehničara. Kako bi nas-
tavio obiteljsku tradiciju u ugostiteljstvu, 1978. godine 
završava Ugostiteljsku školu za kuhara, a Majstor 
kuhar postaje 1980. godine polaganjem majstorskog 
ispita pri Hrvatskoj obrtničkoj komori. Zanimanje za 
ugostiteljsku struku kod Karlovića nije bilo slučajno. 
Njegova obiteljska tradicija u ugostiteljstvu datira još 
iz 1960-ih godina i obogatila je gastronomsku ponudu 
Samoborskog kraja. Obrtničku tradiciju naslijedio je 
od svoje majke, koja je započela ovaj posao i prenijela 
svoja znanja i vještine na sina. Obrt koji postoji i danas 
otvoren je 1996. godine, a osnova mu je  ugostiteljst-
vo; od uzgoja hrane, pripreme domaće hrane pa sve do 
restorana u samom centru Samobora. Vlastitim sredst-
vima širi poslovanje i kupuje na glavnom samoborskom 
trgu dva caffe bara i restoran. Danas je Karlović vlas-
nik uspješnog obrta Karlović i restorana Samoborska 
Klet, koji je prepoznatljiv po vrhunskoj domaćoj hrani 
i kvalitetnoj usluzi. Restoran Samoborska Klet raspo-
laže sa 360 sjedećih mjesta. Obrt Karlović kontinuira-
no raste i zapošljava preko 10 zaposlenika. Restoran je 
posebno poznat po jelima i mesnim prerađevinama od 
divljači koja dolaze iz vlastitog lovišta Višnjički bok,  još 
od 2005. godine kada je ustanovljeno ovo lovište.

Osim što je izvrstan kuhar i obrtnik, Karlović proiz-
vodi i vlastito vino i pjenušac, a njegova vina su čes-
to osvajala nagrade i najveća priznanja na izložbama 
vina Zagrebačke županije. Tako je i dugi niz godina član 
Bratovštine Svetog Jurja, u kojoj je obnašao i funkcije 
Predsjednika i Potpredsjednika Bratovštine.

Za svoj rad i zalaganje u promociji tradicije samob-
orskog obrtništva primio je najveću nagradu Udruženja 
obrtnika Samobor “Kristalni tanjur s pisanim priznan-
jem” 2014. godine.

Obrtnička komora Zagreb Karloviću 2015. godine 

DOBITNIK NAGRADE ZA ŽIVOTNO DJELO GRADA SAMOB-
ORA JE MARIJAN KARLOVIĆ, PREDSJEDNIK UDRUŽENJA 
OBRTNIKA SAMOBOR I SAMOBORSKI UGOSTITELJ

dodjeljuje Zlatnu statuu za uglednog, uspješnog i čas-
nog obrtnika, izniman doprinos u razvoju obrtničkog 
komorskog sustava, te postignute značajne poslovne  
rezultate u obrtu.

Prestižnu nagradu “Zlatne ruke” s poveljom dodjel-
juje mu Hrvatska obrtnička komora, 2016. godine kao 
uglednom i časnom članu Komore za izuzetna poslov-
na dostignuća u obrtu i zasluge u razvoju i promican-
ju obrtništva i malog poduzetništva . Dodjela nagrade 
“Zlatne ruke”  kruna je njegovog obrtničkog rada i na-
grada je kojom se izuzetno ponosi. Ova nagrada utje-
cala je na dodatnu prepoznatljivost obrta i Samobora.

Marijan Karlović također je poznat kao humanitarac 
koji redovito surađuje s Crvenim križem. Osim pripreme 
jela za osobe s manje mogućnosti, donira i hranu. A u 
svom restoranu organizira i humanitarne večere kao 
pomoć najsiromašnijima. Kao član Udruženja, 2004. 
godine sudjelovao je na humanitarnoj priredbi u KD Va-

UO SAMOBOR
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troslav Lisinski u Zagrebu s ciljem pomoći Vukovaru, a 
svoj osobni doprinos dao je i u pomoći sisačkim obrt-
nicima nakon potresa koji ih je pogodio.

Osim vođenja restorana i obrtničkih aktivnosti, Mar-
ijan Karlović je u slobodno vrijeme strastveni lovac i 
ribolovac. Aktivni je promotor samoborskog turizam, 
za što je dobio priznanje Udruge putničkih agencija za 
vrhunsku kvalitetu pripreme i ponude tradicijskih jela, 
što daje značajan doprinos kvaliteti ukupne turističke 
ponude destinacije i očuvanju baštine lokalne zajed-
nice. Promotor je Samobora i Svete Nedelje u zemlji i in-
ozemstvu i svojim radom u komorskom sustavu zalaže 
se za sve obrtnike kako bi im olakšao poslovanje u ovim 
izazovnim vremenima.

Postignuća
Marijan Karlović daje značajan doprinos razvoju sa-

moborskog obrtništva kroz svoju ulogu lidera, vizion-
ara i predanog člana zajednice. 

Predsjednik Udruženja obrtnika Samobor postaje 
2006. godine. Kao predsjednik Udruženja obrtnika Sa-
mobor već 18 godina biva biran od strane kolega obrt-
nika iz svih cehova i sekcija struke, te cijeli svoj radni 
vijek kontinuirano radi na promociji Grada Samobora 
očuvanju obrtničke tradicije.

Kao predsjednik Udruženja aktivan je član Uprav-
nog odbora i Skupštine Obrtničke komore Zagreb te je 
član Skupštine Hrvatske obrtničke komore. Kao promo-
tor samoborskog turizma od 2016. godine aktivan je 
član Turističkoj vijeća Turističke zajednice Zagrebačke 
županije. Za vrijeme njegova mandata u Udruženju, 
potpisuje Povelje prijateljstva s UO Županja i UO Pula, 
uređuje se i modernizira prostor Udruženja. Intenzi-
virao je suradnju Udruženja s gradovima Samoborom 
i Svetom Nedeljom, općinom Stupnik, Zagrebačkom 
županijom i drugim institucijama na lokalnoj i regional-
noj razini.

Karlović je 2008. godine intenzivirao suradnju s 
Poduzetničkim centrom Samobor te u suradnji organi-
zirao prezentaciju novog Pravilnika o uvjetima i mjeril-
ima za davanje suglasnosti za započinjanje obavljanja 
djelatnosti građenja. Zajedno je s POU Samobor i Gra-
dom Samoborom, u sklopu projekta “Samobor - grad u 
kojem se jede”, organizirao seminare za samoborske 
ugostitelje.

Kao predsjednik Udruženja obrtnika Samobor bio je 
suorganizator Samoborskog proljetnog sajma na ko-
jem se predstavljalo Udruženje, ali i obrtnici iz Županje i 
Pule sa svojim proizvodima.

Pod njegovim vodstvom organizirana su mnoga 
događanja poput „Dojdi osmaša“, koji promoviraju obrt-
nička zanimanja među mladima, te „Tehnološki forum“ 
koji okuplja obrtnike iz područja tehnologije te potiče 
razmjenu znanja i iskustava.

Bio je jedan od idejnih začetnika i organizatora man-
ifestacije “Samoborska salamijada” koja je godina-
ma u Samobor dovodila ne samo turiste nego i visoke 
državne uzvanike.

Karlović promiče sudjelovanje obrtnika na brojnim 

sajmovima diljem zemlje i u inozemstvu. Kao potpreds-
jednik Odbora za gospodarstvo i sajmove Hrvatske 
obrtničke komore  inicirao je brojne odlaske obrtnika na 
međunarodno poznate obrtničke sajmove u Munchen, 
Celje, Firenzu i brojne druge.

Karlović je veliki zagovornik ideje da se Samobor is-
takne kao Centar eno-gastronomije i tradicijskog obrt-
ništva te je Udruženje u prošlosti uložilo sredstva i na-
pore, a posebno na razini Zagrebačke županije koja je 
svojevremeno poduprla ovaj projekt vrijedan više od 15 
milijuna kuna, a za koji je zatražena i financijska podrš-
ka EU fondova. Veliki je broj Erasmus projekata koji je 
prijavljen, odobren i proveden u Udruženju za vrijeme 
Karlovićevih mandata.

Pod njegovim vodstvom Udruženje obrtnika Samob-
or proslavilo je 55 godina uspješnog rada i primilo bro-
jne nagrade i priznanja za doprinos obrtništvu, od kojih 
se posebno ističe „Povelja Hrvatske obrtničke komore“ 
za izniman doprinos razvoju obrtništva i obrtničkih in-
stitucija kao i „Zlatni krug“ Obrtničke komore Zagreb 
za dugogodišnji uspješan rad na promidžbi, poticanju i 
razvoju obrtništva. Svoj velik doprinos dao je i u izradu 
monografije „Samoborsko obrtništvo“ povodom obil-
ježavanja 40 godina rada i postojanja Udruženja obrt-
nika Samobor, koja je trajno zabilježila razvoj obrtništ-
va, a obuhvatila je područja Samobora, Svete Nedelje i 
Stupnika.

Kao predsjednik Udruženja, osobitu pažnju posveću-
je promociji obrazovanja obrtnika i mladih generacija. 
Naukovao je brojne generacije učenika za zanimanje 
kuhar u svome restoranu, a tradiciju naukovanja nas-
tavljaju i njegove kćeri Martina i Marijana. Za vrijeme 
njegova mandata u 2008. godini prva generacija sa-
moborskih obrtnika uspješno je završila edukaciju iz 
radne pedagogije koja im je omogućila da budu mentori 
učenicima. Bio je jedan od idejnih kreatora da Udružen-
je stipendira učenike deficitarnih zanimanja u suradnji 
s Gradom Samoborom, čime se omogućilo da učenici iz 
Samobora imaju najveće učeničke stipendije u državi, a 
time osigurao stručni kadar kolegama obrtnicima.

Karlović posebno podržava žene obrtnice i kroz orga-
nizaciju “Susreta žena obrtnica”. Na njegov poziv, bivša 
predsjednica Republike Hrvatske Kolinda Grabar-Ki-
tarović se odazvala ovom događanju i iskazala svoju 
podršku i poštovanje svim ženama obrtnicama ovoga 
kraja.  

Karlović je iznimne napore ulagao u okupljanje ugos-
titelja i borbu za smanjenje poreznih nameta za sve 
obrtnike. Tako, u 2020. godini gradovi Samobor i Sveta 
Nedelja ukidaju porez na potrošnju, što je uvelike po-
moglo ugostiteljima za vrijeme pandemije i covid  krize. 

Njegov dugogodišnji rad, predanost zajednici i neu-
morno zalaganje za napredak obrtništva i promociju 
turističke ponude zaslužuju najvišu pohvalu i priznanje. 
Nagrada za životno djelo i izuzetan doprinos razvoju 
obrtništva i lokalne zajednice, znak je zahvalnosti za 
njegov veliki doprinos Gradu Samoboru i njegovim sta-
novnicima.  
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR

SAMOBOR

U sunčanoj Opatiji, kolijevci hrvatskog turizma, 
održan je 36. Kongres ugostitelja i turističkih djelatni-
ka Hrvatske obrtničke komore (HOK). Kao najdugov-
ječniji stručni skup u sektoru, okupio je predstavnike 
ugostiteljske i turističke industrije iz cijele zemlje, među 
kojima su bili i samoborski ugostitelji, predstavnici Sek-
cije ugostitelja i turističkih djelatnika, Mario – Antonio 
Škrnički – Bošnjak i Sanja Kozlina.

Tijekom kongresa izneseni su ključni prijedlozi za 
unaprjeđenje struke, uključujući ukidanje poreza na 
potrošnju i smanjenje PDV-a na 13% za ugostiteljske 
usluge; fleksibilnije zapošljavanje tijekom sezone uz 
prilagodbu zakonskih okvira; modernizacija obrazov-
nog sustava u ugostiteljskoj struci, uključujući pov-
ećanje upisnih kvota; osiguranje financijskih potpora 
za zelenu i digitalnu tranziciju sektora; te pojednostavl-
jenje zapošljavanja u razdobljima povećanih potreba, 
poput svadbi i drugih svečanosti.

Samoborski ugostitelji aktivno sudjeluju u obliko-
vanju bolje budućnosti struke, doprinoseći razvoju 
ugostiteljstva i turizma u Hrvatskoj!

SAMOBORSKI UGOSTITELJI NA 36. KONGRESU 
UGOSTITELJA I TURISTIČKIH DJELATNIKA HOK-A

SAMOBOR

U Udruženju obrtnika Samobor, 12. studenog 2024. 
godine, održana je produktivna sjednica Sekcije friz-
era, kozmetičara i pedikera. Na dnevnom redu bile su 
važne teme za budućnost struke: plan rada za 2025. 
godinu, edukacije i seminari te organizacija odlazaka na 
sajmove. Posebno mjesto zauzeo je dogovor o sudjelo-
vanju na manifestaciji Gastro Samobor, koju će Sekcija 
suorganizirati iduće godine.

ODRŽANA SJEDNICA SEKCIJE FRIZERA, KOZMETIČARA I 
PEDIKERA U SAMOBORU

Sjednica je imala i emotivni završetak – predsjedni-
ca Sekcije, Matea Bilić, uručila je prigodne bukete ko-
legicama Ani Labudović i Ivkici Šer, povodom njihovog 
odlaska u mirovinu i zatvaranja obrta. Ovim činom zah-
valili smo im na dugogodišnjem doprinosu obrtništvu.

Ana i Ivkica, hvala vam na svemu i sretno u novim 
životnim poglavljima! 

UO SAMOBOR

UO SAMOBOR
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SAMOBOR

U subotu, 29. lipnja 2024. godine, Kaštela su ugos-
tila gastro manifestaciju “Eno Gastro Kaštela”, koja je 
okupila vrhunske gastronome i ljubitelje hrane iz ci-
jele Hrvatske. Ovaj važan događaj privukao je više od 
20 udruženja koji su pripremali hranu tipičnu za kraj iz 
kojeg dolaze, uključujući Udruženje obrtnika Samobor, 
koje je oduševilo posjetitelje predstavljanjem auten-
tične Samoborske češnofke.

Nakon Eno Gastro Kaštela, održan je i Gastro 
BadlFest 20. srpnja na Topličkom placu, gdje su se 
udruženja iz cijele Hrvatske ponovno okupila. Udružen-
je obrtnika Samobor ponovo je privuklo pažnju s 
poznatom Samoborskom češnofkom i nezaobilaznom 
Samoborskom kremšnitom, za koje su dobili brojne 
pohvale za kvalitetu i autentičnost.

Obje manifestacije nisu bile samo kulinarski događa-
ji; one su pružile priliku za druženje, razmjenu iskustava 
i jačanje zajedništva među ljubiteljima hrane. Atmos-
fera je bila ispunjena veseljem i ljubavlju prema tradiciji. 
Zahvaljujemo svima na podršci i radujemo se budućim 
prilikama za predstavljanje samoborske kuhinje.

SAMOBORSKA ČEŠNOFKA NA 
VRHUNCU: USPJEH NA DVA 
VELIKA GASTRO DOGAĐAJA

SAMOBOR

“Obrtnički puls” je radijska emisija Udruženja obrt-
nika Samobor posvećena obrtništvu, koja se emitira 
posljednjeg ponedjeljka u mjesecu na Radio Samobo-
ru. Kroz dinamične razgovore s obrtnicima i gostima, 
donosimo najvažnije teme, aktualnosti i izazove iz svi-
jeta obrtništva.

Emisija je namijenjena svima koji žele saznati više 
o radu obrtnika, njihovim uspjesima, ali i problemima 
s kojima se suočavaju u svakodnevnom poslovanju. 
Posebnu pažnju posvećujemo informiranju o zakono-
davnim promjenama, komorskom sustavu, inovacijama 
te inicijativama za promociju obrtništva i njegovog raz-
voja.

Bilo da ste sami obrtnik, planirate pokrenuti obrt, ili 
vas jednostavno zanima ova važna gospodarska gra-
na, “Obrtnički puls” pruža jedinstveni uvid u svijet obrt-
nika kroz iskustva i stručne uvide naših gostiju. Pratite 
nas i postanite dio zajednice koja diše s obrtništvom!

RADIJSKA EMISIJA UDRUŽENJA 
OBRTNIKA SAMOBOR:  
“OBRTNIČKI PULS”

UO SAMOBOR

UO SAMOBOR
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA VELIKA GORICA

Od 11. do 13. listopada 2024. održan je 6. Gospodar-
ski sajam i 23. Gastro Turopolja - tradicionalna velik-
ogorička gastro manifestacija, u organizaciji Udružen-
ja obrtnika Velike Gorice i Turističke zajednice Velike 
Gorice. Posjetitelji su i ove godine mogli kušati tradicio-
nalnu turopoljsku kuhinju te slastice i kotlovinu.  

U sklopu 6. Gospodarskog sajma održan je 3. fes-
tival ekološke poljoprivrede Zagrebačke županije i 12. 
Dani meda. Na Gospodarskom sajmu je predstavljena 
bogata ponuda proizvoda i tradicijskih suvenira, a sud-
jelovalo je više od  50 izlagača.Trodnevna manifestaci-
ja privukla je tisuće posjetitelja. 

Izlagače su obišli i Antun Trojnar, predsjednik Obrt-

6. GOSPODARSKI SAJAM I 23. GASTRO TUROPOLJA
VELIKA GORICA

ničke komore Zagreb, Vladimir Birek, predsjednik 
Udruženja obrtnika Velike Gorica u pratnji članova 
predstavnika udruženja obrtnika Zagrebačke županije 
i članove Upravnog odbora velikogoričkog Udruženja 
obrtnika.  

U ime organizatora i pokrovitelja na nedjeljnom tu-
ropoljskom ručku izlagače su posjetili i Krešimir Ačkar, 
saborski zastupnik i gradonačelnik Velike Gorice, Ervin 
Kolarec, zamjenik župana Zagrebačke županije te nji-
hovi suradnici. 

Pokrovitelji i partner manifestacije  ove godine su 
Grad Velika Gorica, Zagrebačka županija i Obrtnička 
komora Zagreb, a sponzor Zagrebačka banka.

UO VELIKA GORICA
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Udruženje obrtnika Velika Gorica 2.12.2024. orga-
niziralo je radionicu za vlasnike salona Ceha frizera, 
kozmetičara i pedikera : Salonske financije.

 Radionicu je vodila Ivana Mišić Lokar iz SVIM tima, 
jedinog tima profesionalaca ove vrste u Hrvatskoj koji 
nisu vezani uz brendove. Cilj projekta je podići nivo 
struke u beauty industriji te razvijati svijest samih vlas-
nika salona o tome koliko je poslovna edukcija važna za 
uspješno poslovanje.

Uvijek aktualne, teme radionice su bile: kako isprav-

RADIONICA ZA VLASNIKE SALONA CEHA FRIZERA
VELIKA GORICA

no napraviti cjenik za salon, vrste usluga/struktura 
prometa koje su važne za profitnost salona, troškovi 
salona, na koji način ih povezati sa plaćama i cjenikom, 
ulazak u PDV nije bauk.

Nakon četverosatne radionice, Udruženje obrtnika 
Velika Gorica najavilo je zadovoljnim sudionicima kako 
će se krajem siječnja i početkom veljače 2025. održati 
još dvije radionice za njihovu struku u suradnji sa SVIM 
timom.

Udruženje obrtnika Velika Gorica organiziralo je 
tečaj higijenskog minimuma za članove Ceha frizera, 
kozmetičara i pedikera, u suradnji sa Nastavnim za-
vodom za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“. 

Prvi dio tečaja, predavanje je održano 12.11.2024. u 
prostorima Udruženja obrtnika Velika Gorica, a polaz-
nici će pristupiti ispitu iz istog 20.11.2024. 

Tečaj higijenskog minimuma polažu osobe koje svo-
je poslove obavljaju u proizvodnji, odnosno prometu 
kozmetičkih proizvoda, a koje na svojim radnim mjesti-
ma dolaze u neposredan dodir s kozmetičkim proizvod-
ima te fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelat-
nost pružanja usluga njege ili uljepšavanja lica i tijela, 
te osobe koje obavljaju poslove unošenja boja i stranih 
tijela u kožu i sluznice. Odredbama Zakona o zašti-
ti pučanstva od zaraznih bolesti (NN 79/07, 113/08, 
43/09, 130/17, 114/1847/20, 134/20) osobe zaposlene 
u proizvodnji, odnosno prometu kozmetičkih proizvoda 
te prethodno navedenim djelatnostima, moraju imati 
potrebna znanja o sprečavanju zaraznih bolesti. Nakon 
uspješno položenog ispita, polaznik dobiva Potvrdu o 

ORGANIZIRAN JE TEČAJ HIGIJENSKOG MINIMUMA 
VELIKA GORICA

završenom tečaju koja vrijedi pet godina. Nakon isteka 
petogodišnjeg trajanja Potvrde, polaznik  više ne mora 
pohađati teorijsku nastavu, već svoje znanje obnavlja 
koristeći odobrene edukativne materijale te prijavom 
ispita. Nakon uspješno završene provjere znanja pred 
Ispitnom komisijom, polazniku se izdaje nova Potvrda 
sa jednakim rokom trajanja.

UO VELIKA GORICA

UO VELIKA GORICA
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA VELIKA GORICA

U utorak 26. studenog 2024. održana je sjednica 
Skupštine Udruženja obrtnika Velika Gorica na kojoj je 
usvojen  Plan rada i Financijski plan za 2025. godinu. 

Na Skupštini su verificirani novi članovi u tijelima ce-
hova, te novi dopredsjednik Udruženja obrtnika Velika 
Gorica: Dražen Šimičić, predsjednik Ceha za pružanje 
intelektualnih usluga i ostalih uslužnih djelatnosti i 
vlasnik obrta za knjigovodstvo ŠIMIČIĆ.

Nakon radnog dijela, organizirana je svečana dodje-
la Priznanja članovima Udruženja obrtnika Velika Gori-
ca, koji su svojim zalaganjem doprinijeli unapređenju 
rada i promociji velikogoričkog obrtništva. Priznanja 
su uručena: Matei Mesić, vlasnici  obrta za frizerske 
usluge SI JOLIÉ; Draženu Šimičiću, vlasniku obrta za 
knjigovodstvo ŠIMIČIĆ; Borisu Mužeku, vlasniku zajed-
ničkog ugostiteljskog obrta ‘’PLEŠKA’’ i Stjepanu Vla-

ODRŽANA SVEČANA SJEDNICA SKUPŠTINE
VELIKA GORICA

hovcu, vlasniku obrta za prijevoz i usluge VLAHOVAC. 
Zahvalnicu za kontinuiranu potporu u organizaciji obrt-
ničkih manifestacija ispred Obrtničke komore Zagreb 
primio je dopredsjednik g. Davor Pismarović.

Vladimir Birek, predsjednik Udruženja obrtnika Ve-
lika Gorica, srdačno se obratio prisutnima, izrazivši 
zahvalnost za njihov dolazak. U kratkim crtama podije-
lio je informacije o radu Udruženja i predstavio buduće 
planove . Birek je također iskoristio priliku da svima pri-
sutnima i njihovim obiteljima uputi tople želje za sretne 
i blagoslovljene božićne blagdane te uspješnu i sretnu 
novu 2025. godinu.

Svečanu sjednicu Skupštine svojim dolaskom su kao 
i svake godine uveličali umirovljeni velikogorički obrtni-
ci poželjevši aktivnim članovima daljnji uspjeh u radu. 

UO VELIKA GORICA
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U Udruženju obrtnika Velika Gorica održan je sas-
tanak vlasnika knjigovodstvenih ureda, članova velik-
ogoričkog Udruženja – Ceha za pružanje intelektualnih 
usluga i ostalih uslužnih djelatnosti. Okupljeni čla-
novi osvrnuli su se na rad u 2024. godini i aktualnosti 
vezane uz struku. Članovi su se informirali o novostima 
u poreznim propisima koji stupaju na snagu u 2025. 

SASTANAK RAČUNOVOĐA
VELIKA GORICA

godini, te se dogovorili o pohađanju seminara Zakon o 
sprečavanju pranja novca i financiranja terorizma. 

Članovi su se složili kako će i u predstojećoj godini 
aktivno održavati sastanke, te se povezano angažirati 
i sa  Hrvatskom obrtničkom komorom nastojati doprin-
ijeti olakšanju poslovanja za gospodarstvo, kojim bi se 
također i rasteretilo struku računovođa.

VRBOVEC

U VRBOVCU ODRŽAN BESPLATNI POREZNI SEMINAR

Održan je već tradicionalni besplatni porezni sem-
inar, koji je okupio više od 70 obrtnika, poduzetnika, 
knjigovođa i računovođa. Ovaj seminar, koji je trajao tri 
sata, pružio je dragocjene informacije o novim propi-
sima, tumačenjima postojećih zakona, ali i podsjetnike 
na obveze koje obrtnici i poduzetnici imaju, a posebno 
je bio koristan za knjigovodstvene servise.

Seminar je obuhvatio niz važnih tema koje su izaz-
vale živu raspravu među prisutnima. Neki od zakona 
već su bili objavljeni, dok se donošenje drugih očekuje 
na nadolazećoj sjednici Sabora. 

Tijekom seminara, prisutni su postavljali brojna pi-
tanja vezana uz primjenu novih propisa i tumačenja 
koja se odnose na prava i obveze poslodavca prema 
stranim radnicima. Dileme su se odnosile na primjenu 
Zakona o radu i Zakona o strancima, što je izazvalo ve-
liku pažnju među sudionicima.

Jedno od ključnih pitanja bilo je i povećanje praga 
za ulazak u PDV, odnosno za paušalno oporezivanje, 
koji će se povećati na 60.000,00 EUR od 01.01.2025. 
Također, raspravljalo se o mogućnostima izlaska iz 
sustava PDV-a u 2025. godini, te o tumačenju nači-
na fiskalizacije računa članova obitelji koji pomažu u 
obrtu.

Prisutni su također iznosili svoje sumnje u vezi s 
preraspodjelom rada umirovljenika i o pitanjima veza-
nim za pomoć obitelji u obrtu, što je otvorilo dodatnu 
raspravu o mogućnostima i obvezama obrtnika i po-
duzetnika u ovoj sferi poslovanja.

Seminar je uspješno omogućio svim prisutnim da se 
informiraju o aktualnim poreznim i računovodstven-
im propisima, te da razjasne sve nedoumice u vezi s 
primjenom zakona, što je izazvalo veliki interes za ovaj 
događaj.

UDRUŽENJE OBRTNIKA VELIKA GORICA / UDRUŽENJE OBRTNIKA VRBOVEC

UO VELIKA GORICA

UO VRBOVEC
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VIJESTI RAD ŽUPANIJSKIH UDRUŽENJAVIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA ZAPREŠIĆ

72  STUDENI / PROSINAC 2024

24. SAJAM GOSPODARSTVA - „IZAZOVI BRENDIRANJA U 
OBRTNIŠTVU“

ZAPREŠIĆ

I ove godine Udruženje obrtnika Zaprešić organi-
ziralo je već tradicionalni 24. SAJAM GOSPODARSTVA 
uz suorganizatorstvo Grada Zaprešića i  Obrtničke ko-
more Zagreb, pokroviteljstvo Ministarstva gospodarst-
va i održivog razvoja, Zagrebačke županije, Hrvatske 
obrtničke komore, te sponzorstvo Zagrebačke banke 
i sedam okolnih Općina (Brdovec, Bistra, Pušća, Luka, 
Marija Gorica, Jakovlje i Dubravica). Sajam se održao u 
sklopu proslave Dana grada Zaprešića u vremenu od 
11. do 13. listopada 2024. godine u Srednjoj školi ban J. 
Jelačić u Zaprešiću u predvorju i dvorani škole kao i na 
otvorenom prostoru ispred škole. 

Na samom sajmu izlagalo je više od 150 izlagača iz 
Grada Zaprešića, okolnih Općina, Krapinsko-zagorske, 
Varaždinske, Bjelovarsko-bilogorske, Sisačko-mosla-
vačke, Osječko-baranjske, Vukovarsko-srijemske i Za-
grebačke županije, kao i izlagači iz Krškog, R. Slovenija i 
Kanjiže, Vojvodine, R. Srbije te je time sajam i ove godine 
bio međunarodnog karaktera.

„Brojni izazovi stavljeni su pred nas i zato ovim sajmom 
želimo osnažiti svakog obrtnika. Konkretno, brendiranje 
je dugotrajan proces koji zahtijeva privlačenje pozor-
nosti klijenata, zatim uspostavljanje i zadržavanje pov-
jerenja. Izazovi s kojima se svakodnevno susrećemo 
dodatni su poticaj da se vješto suočavamo i prilagodimo 
promjenama, opstanemo i  dalje se razvijamo“, rekao je 
predsjednik Udruženja Davor Pismarović i pozvao sve 
prisutne da se odmah nakon otvorenja Sajma odazovu 

panel raspravi „Izazovi brendiranja u obrtništvu“ koja se 
održala na centralnoj pozornici.

Sajam je otvorio ravnatelj Uprave za industriju, gosp. 
Robert Blažinović ispred Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja, ispred Zagrebačke županije s nama je 
bio zamjenik Župana, gosp. Ervin Kolarec , iz OKZ preds-
jednik Antun Trojnar koji je na ovogodišnjem Sajmu bio 
i ispred Hrvatske obrtničke komore čiji je potpredsjed-
nik te gradonačelnik Zaprešića gosp. Željko Turk. Gosp. 
Trojnar    obratio se okupljenima prilikom otvorenja 24. 
SAJMA GOSPODARSTVA te poručio kako se obrtnici 
mijenjaju i prilagođavaju tržištu te je istaknuo kako su 
baš obrtnici ti koji čuvaju tradiciju i zagovaraju inovacije. 
Potpredsjednik Trojnar istaknuo je da obrtništvo i dal-
je raste  te da je vidljivo i povećanje broja zaposlenih 
u obrtništvu. Pohvalio je i ovogodišnji SAJAM GOSPO-
DARSTVA koji usprkos svim izazovima raste i postaje 
svake godine sve posjećeniji, kako od izlagača tako i 
sve većeg broja posjetitelja te da je to Sajam na koji se 
uvijek rado vraća jer se osjeća dobra suradnja između 
Grada i Udruženja obrtnika Zaprešić.

Tijekom vikenda sajam je obišlo nekoliko tisuća 
posjetitelja  te je u sva tri dana Sajma na pozornici 
održan bogat kulturno-umjetnički program kao i panel 
koji je održan na temu „Ne budi loš koristi koš“ komu-
nalnog poduzeća Zaprešić d.o.o. s jedinicama lokalne 
samouprave na kojem su gospodarstvenici upoznati sa 
svojim obvezama pravilnog zbrinjavanja otpada.

UO ZAPREŠIĆ
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Definiranje mikrokvalifikacija – iskustva 
iz Hrvatske i uvidi iz regije

Proces definiranja mikrokval-
ifikacija u obrazovnim sus-
tavima Slovenije, Bosne i Her-
cegovine, Srbije i Crne Gore 

pokazao je da se radi o dinamičnom 
procesu koji utječe na sve zemlje. 
Samo su u Hrvatskoj mikrokvalifik-
acije formalno definirane i uključene 
u pravne i strateške dokumente od 
2021. godine. Provedba mikrokvali-
fikacija u Hrvatskoj usko je povezana 
sa sustavom vaučera kao financijskim 
alatom za poticanje sudjelovanja u 
cjeloživotnom učenju te za ispunjenje 
ambicioznih ciljeva Europske agende 
vještina. Primjer Hrvatske korišten 
je kao primjer dobre prakse i počet-
na točka za razvojni proces u ostalim 
partnerskim zemljama.

U Sloveniji se vodi intenzivna 
rasprava na svim razinama obrazo-
vanja i kreiranja politika, koja obuh-
vaća naziv, proces formalizacije i 
povezanost sa Slovenskim kvalifik-
acijskim okvirom. U Crnoj Gori trenut-
no su izmjene zakona o obrazovanje 
koji će vrlo vjerojatno obuhvatiti i for-
maliziranje mikrokvalifikacijai i njiho-
vo definiranje unutar zakonodavstva. 

U ostalim partnerskim zemljama 
vode se početne rasprave u stručnim 
tijelima, kao što je slučaj u Srbiji, dok 
su Bosni i Hercegovini rasprave su još 
uvijek u početnoj fazi i ograničene na 
regionalnu razinu unutar projektnih 
aktivnosti, pri čemu problem pred-
stavlja neusklađenost obrazovnog 
sustava s Europskim kvalifikacijskim 
okvirom.

Svi partneri prepoznaju mogućno-
sti primjene mikrokvalifikacija u 
priznavanju skupova ishoda učen-
ja, korištenju obrazovnih modula u 
programima te priznavanju dijelova 
kvalifikacija. Podršku za to pronala-
ze u pravnim odredbama, strateškim 
dokumentima ili metodološkim up-
utama za provedbu programa. To ne 
znači da će se automatski koristiti 
naziv mikrokvalifikacije ili svi elemen-
ti iz Preporuke Vijeća EU-a iz 2021. 
godine. Kroz proces definiranja part-
neri su odabrali elemente mikrokval-
ifikacija koje mogu implementirati i 
predložili nacionalni naziv za mikrok-
valifikacije.

Proces definiranja mikrokvalifik-
acija te predlaganja razvojnih met-

odologija u sklopu Erasmus+ projekt 
MC.VET istaknuo je vrlo visok interes 
širokog spektra dionika za ovu temu. 
U svim nacionalnim radnim skupina-
ma partneri su blisko surađivali s 
predstavnicima vladinih institucija 
i institucija odgovornim za strukov-
no obrazovanje i osposobljavanje, 
poslodavcima, strukovnim školama 
i službama za zapošljavanje. Ovaj 
deliberativni proces osigurao je za-
jedničko razumijevanje potreba i 
mogućnosti mikrokvalifikacija na 
nacionalnoj razini, kako u pogledu 
pravnih i sustavnih zahtjeva, tako i 
potreba tržišta rada. Testiranje defi-
nicija kao i metodologija provest će 
se izradom obrazovnog programa iz 
područja 3D ispisa koji se temelji na 
potrebama tržišta rada. Partneri su, 
naime, proveli pet fokus skupina s 
poslodavcima kako bi prikupili infor-
macije o kompetencijama potrebnim 
za uspješno obavljanje poslova iz 
područja 3D ispisa. Nakon analize re-
zultata, napravljen je zajednički okvir 
na kojem će se temeljiti izrada novog 
obrazovnog programa.

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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Obrtničko učilište ponosni domaćin 
godišnje konferencije mreže Chain5

Od 13. do 15. studenog, 
Zagreb je postao centar 
razgovora o obrazovan-
ju na razini 5 Europskog 
kvalifikacijskog okvira 

(EQF-a). Obrtničko učilište imalo je 
čast organizirati ovogodišnju Chain5 
konferenciju, održanu na Sveučilištu 
Algebra na kojoj je sudjelovalo preko 
160 sudionika iz 11 europskih zemalja. 
Chain5 je međunarodna mreža insti-
tucija povezanih s promocijom i raz-
vojem razine 5 Europskog kvalifikaci-
jskog okvira (EQF). Mreža broji preko 
350 članova kao što su sveučilišta, 
visoke škole, sveučilišta primijenjenih 
znanosti, ustanove za strukovno 

obrazovanje, organizacije poslodava-
ca, studentske organizacije, nacio-
nalne agencije za visoko i strukovno 
obrazovanje i sl.

Konferencija je pružila platformu 
za dubinske rasprave o važnosti ra-
zine 5 EQF-a i njenom utjecaju na 
obrazovanje i profesionalni razvoj 
diljem Europe. Sam program bio je 
bogat prilikama za učenje, razmjenu 
i suradnju. Mislav Balković, rektor 
Sveučilišta Algebra, te Eric Aldew-
ereld, član odbora mreže Chain5, 
održali su dva zanimljiva predavan-
ja o važnosti i mogućnostima razine 
5 EQF-a kako za Hrvatsku tako i za 
Europsku uniju. Osim predavanja, 24 

različite radionice omogućile su sudi-
onicima dublje istraživanje specifičnih 
tema, dijeljenje iskustava i istraživan-
je inovativnih pristupa obrazovanju i 
osposobljavanju. Također je u okviru 
konferencije održana panel diskusija 
“Programi i kvalifikacije razine 5 u 
EU i Hrvatskoj” s ciljem unaprjeđenja 
prepoznatljivosti i razumijevanja tih 
kvalifikacija te poticanja njihove prim-
jena unutar europskog obrazovnog 
sustava i tržišta rada.Ovogodišnja 
konferencija bila je izrazito uspješna, 
što po broju sudionika, što po kvaliteti 
sadržaja i organizacije te je postavila 
visoke kriterije za sljedeću godinu i 
konferenciju u Portugalu. 

U zagrebu se je okupilo preko 160 stručnjaka zainteresiranih za razinu 5 
Europskog kvalifikacijskog okvira 
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Uključivanje poslodavaca u strukovno 
obrazovanje – primjeri iz regije

Obrtničko učilište partner 
je Erasmus+ projekta Em-
ployVET čiji je cilj jačanje 
suradnje između pružatelja 

strukovnog obrazovanja i osposo-
bljavanja i poslodavaca u regijama 
Zapadnog Balkana kako bi se pobol-
jšala relevantnost i kvaliteta strukov-
nog obrazovanja i osposobljavanja. 
Specifični cilj projekta je izgradnja 
kapaciteta organizacija poslodavaca 
i pružatelja strukovnog obrazovan-
ja i osposobljavanja za uspostavu i 
jačanje suradnje i uključivanja poslo-
davaca u osmišljavanje i provođenje 
strukovnog obrazovanja i osposo-
bljavanja uzimajući u obzir dvostruku 
tranziciju i potrebu za zelenim i digi-
talnim vještinama. 

Partneri iz Slovenije, Hrvatske, 
BIH i Crne Gore radili su na analizi i 
usporedbi praksi, procesa i perfor-
mansi između različitih institucija ili 
regija kako bi se identificirale najbolje 
prakse, razumjeli nedostaci u perfor-
mansama i poticalo kontinuirano po-
boljšanje sustava strukovnog obra-
zovanja. 

Na temelju prikupljenih podata-
ka, učenje temeljeno na radu pojavl-
juje se kao ključna sila koja oblikuje 
strukovno obrazovanje u Sloveniji, 
Hrvatskoj, Bosni i Hercegovini i Crnoj 
Gori. Slovenija prednjači sa snažnom 
integracijom učenja temeljenog na 
radu, koju karakterizira opsežno sud-

jelovanje poslodavaca, jasni pravni 
okviri i povoljni izgledi za zapošlja-
vanje učenika. Hrvatska obećava 
strukturiranim partnerstvima i inici-
jativama usmjerenim na poboljšan-
je uvjeta strukovnih škola, iako se 
suočava s izazovima u financijskoj 
transparentnosti.

Bosna i Hercegovina prepozna-
je važnost standardiziranih pravnih 
okvira i poboljšane suradnje s poslo-
davcima za optimizaciju rezultata 
učenja temeljenog na radu, unatoč 
regionalnim razlikama u provedbi. 
Crna Gora čini korake u jačanju veza s 
poslodavcima, ali nailazi na prepreke 
u standardiziranju prakse učenja te-
meljenog na radu i smanjenju stopa 
prekidanja školovanja.

Općenito, poticanje najboljih prak-
si, povećanje angažmana poslodava-
ca i osiguravanje odgovarajućeg 
financiranja ključni su za napredak 
učenja temeljenog na radu u ovim 
zemljama. Ovaj pristup ne samo da 
poboljšava obrazovne rezultate, već i 
usklađuje spremnost radne snage sa 
zahtjevima tržišta.

Svaka je zemlja uspostavila za-
konske okvire za dualno obrazovan-
je, ali postoje razlike u financiranju, 
uključenosti poslodavaca i obuci 
mentora. Slovenija i Hrvatska poka-
zuju razvijenije sustave s jasnijom 
raspodjelom proračuna i snažnim 
mehanizmima potpore, za razliku od 

Bosne i Hercegovine i Crne Gore, koje 
se u tim područjima još uvijek razvi-
jaju. Varijacije u stopama pohađanja 
strukovnih škola i obrazovnim razin-
ama naglašavaju različite potrebe i 
prioritete u obrazovnim politikama na 
nacionalnoj razini.

Zaključno, dok zemlje pokazuju 
snagu u svojim odgovarajućim obra-
zovnim sustavima u pogledu učenja 
temeljenog na radu, postoji znatan 
prostor za poboljšanje u pravnim ok-
virima, partnerstvima poslodavaca, 
financijskoj potpori i usklađivanju 
obrazovnih programa sa zahtjevima 
tržišta rada. Stalni napori za rješavan-
je ovih aspekata ključni su za mak-
simiziranje učinkovitosti i utjecaja du-
alnog obrazovanja u cijeloj regiji. 

Kako bi se partnerske institucije iz 
BIH i Crne Gore upoznale s primjerom 
dobre prakse, Obrtničko-poduzetnič-
ka komora Krško organizirala je studi-
jski posjet za 20 stručnjaka iz područ-
ja obrazovanja, predstavnike komora 
te poslodavce. 

Tijekom posjeta sudionici su ima-
li priliku upoznati se s angažmanom 
komore i njenom ulogom u strukov-
nom obrazovanju, radu s učenicima u 
različitim tvrtkama te o suradnji sred-
njih strukovnih škola s poslodavcima 
u modernizaciji kurikuluma, provedbi 
praktične nastave, ali nastojanjima za 
daljnji razvoj strukovnog obrazovanja 
za potrebe tržišta rada.

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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Namirnice:
• 350 g brašna
• 200 g margarina
• 100 g šećera u prahu
• 100 g oraha
• 1 bjelanjak
• 1 vanilin šećer

Priprema:
Fino sameljite orahe, bjelanjak istucite u srednje mekani snijeg. Brašno, margarin i šećer te 
orahe, snijeg od bjelanjaka i vanilin šećer zamijesite brzo u finu glatku smjesu. 
Tijesto oblikujte u lopticu i stavite u hladnjak da se odmara. Može i preko noći, ali dovoljno 
je i dva sata. Tako hladno tijesto  oblikujete u male kuglice i iz njih kiflate kiflice. 
Kiflice složite na papir za pečenje koji ste stavili u protvan za pečenje. 
Kiflice se peku cca 13 minuta na 190°. 

Ako vam ne uspije iz prve, ponovite postupak, negdje ste pogriješili.

Vanili kiflice
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AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIČKA OPREMA / PROGRAMI

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE, PRIJEVODI I ODVJETNIČKI UREDI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI / FOTOGRAFI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA

OPERATERI




